ROMANIA
JUDETUL SALAJ

CONSILIUL JUDETEAN
HOTARAREA nr.74
din 30 iunie 2022
privind aprobarea Planului Judetean de Analiza si Acoperire a Riscurilor,
actualizat

Consiliul Judetean Salaj, intrunit in sedintd ordinara;
Avand in vedere:

- referatul de aprobare nr. 10621 din 17.06.2022 al presedintelui Consiliului
judetean;

- raportul de specialitate nr. 10622 din 17.06.2022 al Directiei juridice si
administratie local;

- prevederile art. 15 lit. a) din Legea nr. 307/2006, republicata, privind apararea
impotriva incendiilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. 6 alin. (1) din Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului administratiei si internelor
nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiza
si acoperire a riscurilor si a Structurii-cadru a Planului de analiza si acoperire a
riscurilor;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile si modificarile
ulterioare;

In baza prevederilor art. 97 alin. (1) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile si modificarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobd Planul Judetean de Analizd si Acoperire a Riscurilor,
actualizat, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotérare.

Art. 2. Cu data intrarii Tn vigoare a prezentei, Hotararea Consiliului Judetean
Salaj nr. 99 din 23 iulie 2021 privind aprobarea Planului Judetean de Analiza si
Acoperire a Riscurilor, actualizat, isi inceteaza aplicabilitatea.

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se Incredinteaza:

- Presedintele Consiliului Judetean Salaj;

- Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Porolissum” al Judetului Sala;.

Art. 4. Prezenta hotarare se comunica la:

- Directia juridica si administratie locala;

- Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Porolissum” al Judetului Sala;.

PRESEDINTE, Contrasemneaza:
SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
Dinu Iancu-Salajanu
Cosmin-Radu Vlaicu
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Cap. I DISPOZITII GENERALE

Sectiunea 1-a: Definitie, scopuri, obiective

1.1 Definitie:

Planul de analiza si acoperire a riscurilor cuprinde riscurile potentialele identificate
la nivelul unitatii administrativ-teritoriale, masurile, actiunile si resursele necesare pentru
managementul riscurilor respective.

1.2 Scopuri:
» asigurarea cunoasterii de catre toti factorii implicati, a sarcinilor si a

atributiilor ce le revin premergator pe timpul si dupa aparitia unei situatii de urgenta;
» crearea unui cadru unitar si coerent de actiune pentru prevenirea
gestionarea riscurilor generatoare de situatii de urgenta;
» asigurarea un raspuns optim in caz de urgenta, adecvat fiecarui tip de risc
identificat.
1.3 Obiective:
»  asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situatii de urgenta, prin evitarea
manifestarii acestora, reducerea frecventei de producere ori limitarea consecintelor, in
baza concluziilor rezultate in urma identificarii si evaluarii tipurilor de risc, conform schemei
cu riscurile teritoriale;

»  amplasarea si dimensionarea unitatilor operative si a celorlalte forte destinate
asigurarii functiilor de sprijin privind prevenirea si gestionarea situatiilor de urgenta;

»  stabilirea conceptiei de interventie in situatii de urgenta si elaborarea planurilor
operative, alocarea si optimizarea fortelor si mijloacelor necesare prevenirii i gestionarii
situatiilor de urgenta.

»  alocarea si optimizarea fortelor si mijloacelor necesare prevenirii si gestionarii
situatiilor de urgenta

Sectiunea a 2 -a: Responsabilitati privind analiza si acoperirea riscurilor

Responsabilitatile privind analiza si acoperirea riscurilor revin tuturor factorilor care,
potrivit legii, au atributii ori asigura functii de sprijin privind prevenirea si gestionarea
situatiilor de urgenta in profil teritorial.

P.A.AR. se intocmeste de Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta, respectiv de
comitetele locale pentru situatii de urgenta si se aproba de consiliul judetean, respectiv de
consiliile locale, corespunzator unitatilor administrativ-teritoriale pe care le reprezinta.

P.A.A.R. se actualizeaza la fiecare inceput de an sau ori de cate ori apar alte riscuri
decat cele analizate sau modificari in organizarea structurilor care, potrivit legii, au atributii
ori asigura functii de sprijin privind prevenirea si gestionarea situatiilor de urgenta in profil
teritorial.
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Prefectul si primarii raspund de asigurarea conditiilor necesare elaborarii P.A.A.R..

Pentru sprijinirea activitatii de analiza si acoperire a riscurilor, Consiliul Judetean si
consiliile locale pot comanda specialistilor in domeniu elaborarea de studii, prognoze si alte
materiale de specialitate.

Dupa elaborare si aprobare, P.A.A.R. este pus la dispozitia Secretariatului Tehnic
Permanent al Comitetului Judetean/locale pentru Situatii de Urgentd, iar extras din
documentele respective se transmit celorlalte institutii si organisme cu atribugii in prevenirea
si gestionarea riscurilor generatoare de situatii de urgentd, acestea avand obligatia sa
cunoasca, in partile care le privesc, continutul planurilor si sa le aplice corespunzator
situatiilor de urgenta specifice. Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Porolissum” al
judetului Salaj, prin Centrul Operational, asigurd pregatirea, organizarea si coordonarea
actiunilor de raspuns, precum si elaborarea procedurilor specifice de interventie,
corespunzatoare tipurilor de riscuri generatoare de situatii de urgenta.

Operatorii economici, institutiile publice, organizatiile neguvernamentale si alte
structuri din unitatea administrativ-teritoriald au obligatia de a pune la dispozitie comitetelor
pentru situatii de urgentda toate documentele, datele si informatiile solicitate in vederea
intocmirii P.A.A.R..

Documentele, datele si informatiile a caror divulgare poate prejudicia siguranta
nationald si apdrarea tarii ori este de natura sa determine prejudicii unei persoane juridice de
drept public sau privat se supun regulilor si masurilor stabilite prin legislatia privind protectia
informatiilor clasificate

2.1 Acte normative de referinta

o Legeanr.481/2004 (*republicata*) privind protectia civila

e Legea nr.307/2006 (*modificatda* si *actualizata*) privind apararea impotriva
incendiilor

e Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr.132/2007 pentru aprobarea
Metodologiei de elaborare a Planului de analiza si acoperire a riscurilor si a Structurii-
cadru a Planului de analiza si acoperire a riscurilor

e Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr.1184/2006 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea si asigurarea activitatii de evacuare in situatii de urgenta

e Ordonanta de Urgenta nr.21 din 15 aprilie 2004 privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta (actualizatd)

e Hotararea de Guvern nr.94/2014 privind organizarea si functionarea Comitetului
National pentru situatii speciale de urgenta (actualizata)

e Hotararea de Guvern nr.1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si
functionare i a organigramei Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta
(reactualizatd)
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Hotararea de Guvern nr.1492 din 9 septembrie 2004 privind principiile de organizare,
functionarea si atributiile serviciilor de urgenta profesioniste

Hotararea de Guvern nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc

Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr.1259/2006 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea §i asigurarea activitdtii de instiintare, avertizare,
prealarmare si alarmare 1n situatii de protectie civila

Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr.886 din 30 septembrie 2005 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul national integrat de instiintare, avertizare
si alarmare a populatiei

Hotararea de Guvern nr.1669/2005 privind constituirea si functionarea Comitetului
Director de Asigurare la Dezastre

Legea apelor nr.107/1996(*actualizata™*)

Ordinul comun 459/78/2019 al Ministerului Apelor si Padurilor si al Ministerului
Administratiei si Internelor pentru aprobarea Regulament privind gestionarea
situatiilor de urgenta generate de fenomene hidrometeorologice periculoase avand ca
efect producerea de inundatii, seceta hidrologica precum si incidente/accidente la
constructii hidrotehnice, poludri accidentale ale cursurilor de apa si poludri marine in
zona costiera

Hotararea de Guvern nr.1286/2004 privind aprobarea Planului general de masuri
preventive pentru evitarea si reducerea efectelor inundatiilor

Legea nr.575/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a V-a - Zone de risc natural

Hotararea de Guvern nr.372 din 18/03/2004 pentru aprobarea Programului National de
Management al Riscului Seismic

Ordinul comun nr.1995/1160/2005 al Ministerului Transporturilor, Constructiilor si
Turismului si al Ministerului Administratiei si Internelor pentru aprobarea
Regulamentului privind prevenirea si gestionarea situatiilor de urgentd specifice
riscului la cutremure si/sau alunecari de teren

Ordinul Ministrului Administratiei i Internelor nr.735/2005 privind evidenta,
gestionarea, depozitarea si distribuirea ajutoarelor interne si internationale destinate
populatiei in situatii de urgenta

Hotararea de Guvern nr.1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar
din serviciile de urgenta voluntare (actualizatd)

Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr.1134 din 13 ianuarie 2006 pentru
aprobarea Regulamentului privind planificarea, pregatirea, organizarea, desfasurarea
si conducerea actiunilor de interventie ale serviciilor de urgenta profesioniste
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e Ordinul Ministrului Administratiei §i Internelor nr.1494/2006 pentru aprobarea
normelor tehnice privind organizarea si functionarea taberelor pentru sinistrati in
situatii de urgenta.

2.2 Structuri organizatorice implicate
Autoritatilor care au responsabilitati in analiza si acoperirea riscurilor sunr:

VVYVVVVYVVVVVYYVYVVVVVVVVYVYVVVVVYVVYVVVYVYVYVYYVYYY

Institutia Prefectului Judetului Salaj

Consiliului Judetean Salaj

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,POROLISSUM” Salaj
Inspectoratul de Politie Judetean Salaj

Inspectoratul de Jandarmi Judetean Sélaj

Garnizoana Zalau, U.M.01483 Zalau

UM 0603 Cluj Napoca sediul Zaldu(Directia Judetean de Informatii Salaj)
Directia Judeteana de Telecomunicatii Speciale Salaj

Structura Teritoriala pentru Probleme Speciale Salaj

Agentia pentru Protectia Mediului Sélaj

Garda Nationala de Mediu-Comisariatul Judetean Salaj

Sistemul de Gospodarire a Apelor Salaj

Sectia de Drumuri Nationale Zalau

Inspectoratul Judetean in Constructii Sala;j

Inspectoratul de Stat pentru Controlul in Transportul Rutier Silaj
Directia Silvica Salaj

Directia de Sanatate Publica Salaj

Serviciul de Ambulanta Judetean Sala;j

UPU-SMURD Silaj

Spitalul judetean de urgenta Zaldu Salaj

Directia Judetena pentru Agricultura Salaj

Agentia Nationald de Imbunattiri Funciare-Filiala de Imbunatatiri Funciare Silaj
Inspectoratul Scolar Judetean Salaj

Filiala Crucea Rosie Salaj

Directia Sanitar Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Sélaj
Telekom Salaj

Oficiul Judetean de Posta

Agentia Nationala pentru Arii Protejate, Serviciul Teritorial Salaj
Regionala CFR Salaj

SC Electrica SA, Sucursala de distributie Zalau

DelGaz Grid SA

CPL Concordia

SC Premier Energy SRL



PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

» SC Compania de apa Somes SA, Sucursala Zalau
» ABA Crisuri

2.3 Responsabilitati ale organismelor si autorititilor cu atributii in domeniu

Comitetele si centrele operative pentru situatii de urgenta sunt organisme si structuri
abilitate Tn managementul situatiilor de urgenta, care, potrivit legii, se constituie pe niveluri
sau domenii de competenta si fac parte din Sistemul National de Management al Situatiilor
de Urgentd, denumit in continuare Sistem National.

Comitetele pentru situatii de urgenta sunt:

a) Comitetul National pentru Situatii de Urgenta, denumit in continuare Comitet
National,

b) Comitetele pentru situatii de urgentd, constituite la ministere si la alte institutii
publice centrale, denumite in continuare comitete ministeriale;

c) Comitetele judetene pentru situatii de urgentd, denumite in continuare comitete
judetene;

d) Comitetele locale pentru situatii de urgenta, la nivelul municipiilor, oraselor si al
comunelor, denumite in continuare comitete locale.

Centrele operative pentru situatii de urgenti, denumite in continuare centre
operative, sunt:

a) centre operative cu activitate permanenta la nivelul ministerelor si al institutiilor
publice centrale;

b) centre operative cu activitate temporara la celelalte ministere si institutii publice
centrale cu atributii de prevenire si gestionare a situatiilor de urgenta, precum si Tn municipii,
orase sl comune.

Centrele operative cu activitate permanentd sunt structuri tehnico-operative de
specialitate, care se constituie in cadrul aparatului propriu al unor ministere si institutii
publice centrale cu atributii si functii de sprijin complexe in prevenirea §i gestionarea
situatiilor de urgentd si indeplinesc functiile prevazute privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta, in vederea indeplinirii permanente a functiilor de

monitorizare, evaluare, instiintare, pre-alarmare, alertare si coordonare tehnica operationala
a interventiilor in situatii de urgentd, in domeniile de competentd ale ministerelor si
institutiilor publice centrale respective.

Centrele operative cu activitate temporard sunt structuri tehnico-administrative
infiintate in scopul indeplinirii functiilor specifice pe durata starii de alerta, in cazul situatiilor
de urgenta, precum si pe timpul unor exercitii, aplicatii $i antrenamente pentru pregatirea

raspunsului in astfel de situatii.
Centrele se constituie din personalul aparatului propriu al unor ministere si institutii
publice centrale, ori din personalul aparatului propriu al autoritatilor administratiei publice
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locale, precum si la structurile teritoriale subordonate, coordonate ori de sub autoritatea
institutiilor.

Centrele operative cu activitate temporara asigura si organizeaza secretariatele tehnice
ale comitetelor pentru situatii de urgentd, constituite de autoritatile publice centrale sau
locale.

Comitetul Municipiului Zaldu pentru Situatii de Urgentd este un organism
interinstitutional de sprijin al managementului situatiilor de urgenta.

Comitetul Municipiului Zaldu se constituie prin ordin al prefectului, iar comitetele
locale se constituie prin dispozitie a primarului, cu avizul prefectului.

Comitetele pentru situatii de urgentd au in componentd un presedinte, un
vicepresedinte, membri si consultangi.

Presedintele comitetului pentru situatii de urgentd este prefectul sau primarul, dupa
caz.

Vicepresedintele comitetului pentru situatii de urgenta este, de regula, primarul sau un
viceprimar.

Membrii comitetului pentru situatii de urgenta sunt:

- in Comitetul Municipiului Zaldu: viceprimarul, sefii de servicii publice
deconcentrate, descentralizate si de gospodarire comunald, conducatori ai unor institutii, regii
autonome si societdti comerciale, ai agengilor economici care, prin specificul activitatilor
desfasurate, constituie factori de risc potential generatori de situatii de urgenta;

- in comitetul local: secretarii si reprezentanti ai serviciilor publice si ai principalelor
institugii si agenti economici din unitatea administrativ-teritoriald respectiva, precum si
manageri sau conducatori ai agentilor economici, filialelor, sucursalelor ori punctelor de lucru
locale care, prin specificul activitatii, constituie factori generatori de situatii de urgenta.

Consultanti in comitetele pentru situatii de urgenta sunt:

a) experti i specialisti din aparatul propriu al autoritdtilor administratiei publice, care
constituie comitetele, sau din institutii $i unitati in subordine;

b) reprezentanti ai altor institutii §i servicii publice cu atributii in domeniu, manageri
al societatilor comerciale si regiilor autonome care desfasoara activitati in domeniul de
competenta respectiv.

Pentru indeplinirea atributiilor legale specialistii cooptati in cadrul comitetelor
judetene se pot constitui in grupuri de suport tehnic, coordonate de un membru al comitetului.

Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta are urmatoarele atributii:

a) informeaza Comitetul National, prin Inspectoratul General, privind stérile potential
generatoare de situatii de urgenta si iminenta amenintarii acestora;

b) evalueaza situatiile de urgenta produse in unitatile administrativ-teritoriale, stabilesc
masuri §i actiuni specifice pentru gestionarea acestora si urmaresc indeplinirea lor;

c) declard, cu acordul ministrului administratiei si internelor, starea de alerta la nivel
judetean sau in mai multe localitati ale judetului si propun instituirea starii de urgenta;
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d) analizeaza si avizeaza planurile judetene pentru asigurarea resurselor umane,
materiale si financiare necesare gestionarii situatiilor de urgenta;

e) informeaza Comitetul National si Consiliul Judetean asupra activitatii desfasurate;

f) indeplineste orice alte atributii si sarcini stabilite de lege sau de Comitetul National.

Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta au urmatoarele atributii:

a) informeaza prin Centrul Operational judetean, respectiv, privind starile potential
generatoare de situatii de urgenta si iminenta amenintarii acestora;

b) evalueaza situatiile de urgenta produse pe teritoriul unitatii administrativ-teritoriale,
stabilesc masuri §i actiuni specifice pentru gestionarea acestora si urmaresc indeplinirea lor;

c) declara, cu acordul prefectului, starea de alerta pe teritoriul unitatii administrativ-
teritoriale;

d) analizeaza si avizeaza planul local pentru asigurarea resurselor umane, materiale si
financiare necesare gestionarii situatiei de urgenta;

e) informeaza comitetul judetean si consiliul local asupra activitatii desfasurate;

f) indeplinesc orice alte atributii si sarcini stabilite de lege sau de organismele si
organele abilitate.

Centrul operative cu activitate permanenta are urmatoarele atributii principale:

a) centralizeaza si transmite operativ la Centrul Operational al Inspectoratului
General date si informatii privind aparifia si evolutia starilor potential generatoare de situatii
de urgenta;

b) monitorizeaza situatiile de urgenta si informeaza Inspectoratul General si
celelalte centre operationale si operative interesate;

c¢) urmadreste aplicarea regulamentelor privind gestionarea situatiilor de urgenta
si a planurilor de interventie si cooperare specifice tipurilor de riscuri;

d) asigura transmiterea operativa a deciziilor, dispozitiilor si ordinelor, precum si
mentinerea legaturilor de comunicatii cu centrele operationale si operative implicate in
gestionarea situatiilor de urgenta, cu dispeceratele integrate pentru apeluri de urgenta si cu
dispeceratele proprii serviciilor si fortelor care intervin in acest scop;

e) centralizeaza solicitdrile de resurse necesare pentru indeplinirea functiilor de
sprijin pe timpul situatiilor de urgenta si fac propuneri pentru asigurarea lor;

f) gestioneaza baza de date referitoare la situatiile de urgenta;

g) indeplinesc orice alte atributii si sarcini privind managementul situatiilor de
urgentd, prevazute de lege si in regulamentul-cadru.

Centrele operative cu activitate temporara se constituie numai la declararea starii
de alerta, pe timpul functionarii lor, indeplinesc atributii similare celor prevazute pentru
centrul operativ cu activitate permanenta. Documentele si baza de date referitoare la situatiile
de urgenta, detinute de aceste centre operative, se gestioneaza permanent de catre persoane
anume desemnate din cadrul aparatului propriu al autoritatilor respective.

Centrul operativ cu activitate permanenta organizeaza si asigura secretariatul
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tehnic permanente al Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta.

Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judetean pentru Situatii de
Urgenta se asigura prin Centrul Operational din cadrul Inspectoratului pentru Situatii
de Urgenta ,,Porolissum” al judetului Salaj si indeplineste urmatoarele atributii:

a) asigurd convocarea Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta si transmiterea
ordinii de zi;

b) primesc si pregatesc materialele pentru sedinta Comitetului Judetean pentru Situatii
de Urgenta si le prezinta presedintelui si membrilor comitetului;

c) executa lucrarile si operatiunile de secretariat pe timpul sedintelor;

d) executd redactarea hotararilor adoptate, precum si a proiectelor de ordine sau
dispozitii, pe care le prezinta spre aprobare;

e) asigura multiplicarea documentelor emise de Comitetul Judetean privind activitatea
preventiva si de interventie si difuzarea lor la autoritatile interesate;

f) intocmeste informari periodice privind situatia operativa sau stadiul indeplinirii
hotararilor adoptate;

g) urmareste realizarea suportului logistic pentru desfasurarea sedintelor Comitetului
Judetean pentru Situatii de Urgenta;

h) gestioneaza documentele Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta;

1) asigurd legatura intre Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta si Secretariatul
Tehnic Permanent din cadrul Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta;

) indeplineste si alte sarcini stabilite de Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta
si presedintele acestuia.

Pentru indeplinirea atributiilor Centrul Operational poate consulta specialisti si din alte
domenii de activitate.

Secretariatul tehnic permanent este coordonat de seful Centrului Operational Judetean.

Pentru Indeplinirea atributiilor consulta specialisti si din alte domenii de activitate.

Persoanele din componenta comitetului pentru situatii de urgenta (judetean / local) au
urmatoarele atributii principale:

a) presedintele: - convoaca intrunirea comitetului, stabileste ordinea de zi si conduce
sedintele acestuia; semneaza hotararile, planurile, programele, regulamentele si hotararile
adoptate; semneaza avizele, acordurile, imputernicirile, protocoalele si proiectele de acte
normative; 1l informeaza operativ pe presedintele comitetului ierarhic superior.

b) vicepresedintele: - indeplineste obligatiile presedintelui in lipsa acestuia, precum si
cele ce 1i revin ca membru al comitetului.

c) membrii: - participa la sedintele comitetului; prezintd informari si puncte de vedere;
i1 informeaza operativ pe conducatorii institutiilor si unitatilor pe care le reprezinta asupra
problemelor dezbatute, concluziile rezultate, masurile si hotararile adoptate si urmaresc
aplicarea acestora 1n sectoarele de competentd; menfin permanent legatura cu centrul
operativ.
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d) consultantii: - participa la sedintele comitetului; 11 consiliaza pe membrii acestora
asupra problemelor tehnice si de specialitate; asigura documentarea tehnica de specialitate.

Persoanele din cadrul Grupurilor de Suport Tehnic au urmatoarele atributii
principale:

a) coordonatorul grupului — asigurd coordonarea si conducerea grupului de specialisti
cu privire la analiza situatiei, elaborarea de alternative de actiune, inaintarea de propuneri
privind cursul optim al actiunilor; participa la actiunile de cooperare cu alte grupuri de suport
tehnic constituite Tn cazul evenimentelor complexe.

b) membrii grupului de suport tehnic — asigura consultanta de specialitate in domeniul
specific activitatii / institugiei din care provine si face propuneri coordonatorului grupului de
suport tehnic cu privire la analiza situatiei, elaborarea de alternative de actiune, inaintarea de
propuneri privind cursul optim al actiunilor; participa la actiunile de cooperare cu alte grupuri
de suport tehnic constituite in cazul evenimentelor complexe.

Atributiile persoanelor din compunerea Comitetului Judetean pentru Situatii de
Urgenta precum si a celor din cadrul Grupurilor de Suport Tehnic se completeaza cu legislatia
in vigoare referitor la atributiile specifice functiei indeplinite in cadrul autoritdtii
administratiei publice, operatorului economic, institutiei publice, societatii civile - ONG-ului
pe care o/ 1l reprezinta sau din care provine.

Comitetele pentru situatii de urgenta se intrunesc semestrial si ori de cate ori situatia o
impune, la convocarea presedintelui.

Sedintele comitetelor pentru situatii de urgentd se desfasoard in prezenta majoritatii
membrilor sau a inlocuitorilor desemnati.

Hotararile comitetelor pentru situatii de urgenta se adopta cu votul a doud treimi din
numarul membrilor prezenti, cu exceptia punerii in aplicare a planului de evacuare, care se
face in baza deciziei presedintelui comitetului.

Consultantii nu au drept de vot.

Comitetele pentru situatii de urgenta 1si desfasoara activitatea pe baza planurilor anuale
elaborate de secretariatele tehnice permanente.

Centrele operative cu activitate permanentd se incadreaza cu personal specializat pe
tipurile de riscuri repartizate pentru gestionare, precum si in comunicatii, informatica si relatii
publice.

Activitatea operationald a centrelor operative se desfasoard permanent, pe criteriul
"24h/24h", in ture sau pe schimburi. Prin exceptie, in functie de natura si tipul riscurilor
gestionate, conducatorul institutiei pe langa care functioneaza centrul operativ poate aproba
ca activitatea operationald a acestuia sa se desfdsoare cu respectarea programului normal de
lucru, potrivit legii.

Dimensionarea centrelor operative cu activitate permanenta se face in raport cu natura,
frecventa si gravitatea riscurilor majore repartizate pentru coordonarea gestionarii, precum §i

10



PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

cu complexitatea functiilor de sprijin indeplinite de ministerul sau institutia publica centrala
respectiva.

Atributiile autoritatilor si responsabililor din CJSU Salaj sunt prezentate in Anexa nr.1

Planul de activitate al CJSU Salaj este prezentat in Anexa nr. 2
Schema fluxului informational decizional este prezentata in Anexa nr. 3
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Cap. Il CARACTERISTICILE UNITATII ADMINISTRATIV - TERITORIALE

Sectiunea 1: Amplasarea geografica si relief
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1.1 Suprafata si vecinatati

Judetul Sdlaj se suprapune pe cea mai mare parte a zonei de legaturd dintre Carpatii
Orientali si Muntii Apuseni, cunoscutd sub denumirea de Platforma Somesana, este cunoscut
din vremuri stravechi ca Tara Silvaniei (Tara peste paduri) si avand ca vecini la nord judetele
Satu-Mare si Maramures, la vest si sud-vest judetul Bihor si la sud-est judetul Clu;.

Judetului Sélaj este situat in extremitatea nord - vestica a tarii, coordonatele geografice
fiind intre 47°0921.96" latitudine nordica i 23°10'07 .68" longitudine estica.

Judetul Salaj ocupa o suprafatd totala de 3864,48 kmp., reprezentdnd 1,6% din
suprafata tarii.

Municipiul Zalau, care se gaseste in centrul judetului, este resedinta administrativa a
judetului. Aceasta este una dintre primele asezari din Transilvania mentionate in documente.

Zalaul a fost cunoscut ca targ comercial de la inceputul secolului al XIV-lea si
mengionat ca oras, In documente, In 1473. Astazi este un centru industrial important al
judetului, orag modern cu o viata spirituala si culturala intensa. Alte orase ale judetului sunt:
Simleul Silvaniei, Jibou si Cehu Silvaniei.

1.2 Forme de relief, specificatii, influente

Din punct de vedere geografic, judetul Salaj este o zona cu dealuri si vai de-a lungul
raurilor Almas, Agrij, Somes, Sdlaj, Crasna si Barcau. Muntii sunt reprezentati in sud-vest de
doua ramificatii ale Muntilor Apuseni: Varfurile Meses si Plopis. Depresiunile ocupa o parte
insemnata din teritoriul judetului, zone agricole importante cu numeroase asezari.

Relieful este foarte variat, distingandu-se patru zone fizico-geografice:

a) muntoasa: in partea central-sudica cuprinde culmea Mesesului — cu vf. Méagura Priei
de 997 m si Plopisului, prin versantul nord-estic, cu inal{imi intre 600-900 m;

b) depresionara: in partea de est, reprezentata de Depresiunea Almasului, drenata de
valea Almasului si depresiunea Guruslaului, de pe valea Somesului;
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c) deluroasa: cea mai intinsd, dar nu prea naltd, apartine Podisului Somesan sau
platformei somesene, cu Platforma Saldjana de 150-300 m, cu dealuri domoale, strabatute de
vaile largi ale Barcaului, Crasnei si Salajului, dar si Dealurilor Silvaniei;

d) de campie: luncile largi ale raurilor Somes, Barcau, Crasna;

Relieful de maguri cristaline §i eruptive — in aceasta grupa se incadreaza o serie de
maguri cu altitudini de 300-700m ce au rezultat fie prin compartimentarea §i prabusirea
inegala a cristalinului Platformei Somesene, fie ca urmare a manifestarilor vulcanice tertiare.
Ca forma de relief, magurile cristaline se evidentiaza prin crestele lor netede si prin
denivelarile accentuate fatd de regiunile limitrofe.

Maigura Simleului, cu inaltimea de 596 m, se caracterizeaza prin interfluvii Tnguste,
cu versanti repezi, care domina regiunea inconjuratoare cu 200-300 m. Pe culme, in nordul
masivului se pastreaza suprafata unei platforme de netezire, care inclind de la 600 m, in sud,
la 500 m in nord.

Magura Chilioarei, mult mai joasda, 420 m in varful din vestul satului Chilioara, se
deosebeste prin forma sa alungita pe directia nord-sud, prin vai putin adanci si culmea destul
de tesita.

Masivul Dealul Mare — Priseaca (Masivul Ticaului) este prezent in cadrul judetului
Salaj numai cu versantii sai sud-estici. Altitudinile maxime din culmea principald depasesc
600 m. Pe langa suprafata de nivelare fosilizata, intalnita la altitudinea de 600-660 m, apare
si un al doilea nivel, cuprins intre 460-520 m, puternic fragmentat de afluentii Somesului.

Magurile eruptive, reduse ca extindere, se impun prin forme dominante ca altitudine,
prin aspectul specific de conuri si prin caracterul radiar al retelei hidrografice. Ele se intalnesc
in sud-vestul culmii Mesesului sub forma unor samburi de dimensiuni reduse, legate intre ele
prin ingiruiri largi. Cele mai reprezentative sunt: Magura Moigradului (504 m); masivele
Pomit (502 m) si Citera (502 m). In partea lor superioari se dezvoltd abrupturi cu cideri de
peste 100 m, iar la partea inferioara sunt prezente largi panze de grohotisuri.

Dealurile din vestul judetului au caracter piemontan, atat sub aspect genetic, cat si
morfologic.

Dealul Dumbrava (558 m) are aspectul unei cueste cu orientare nordica si reprezinta
zona de legatura intre Culmea Mesesului si horstul cristalin al Ticaului. Daca in partea sa
nordicd Dealul Dumbrava domina depresiunea Guruslaului cu cca. 140 m, spre sud panta este
mai lina, conforma cu inclinarea orizontului de calcar, pe care s-a dezvoltat o suprafata
structurala, cu variate forme carstice.

Culmea Salajului se dezvolta sub forma unui interfluviu intre depresiunile Guruslau
s1 Salaj, avand altitudini cuprinse intre 300-400 m. Caracteristica acestei culmi este prezenta
unor mici bazinete de eroziune ai caror versanti sunt afectati de pornituri de teren, cat si de
eroziune liniara. Pe orizonturile de gresii eocene din estul culmii Salajului s-au format
suprafete structurale (cueste), orientate spre est.
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Culmea Prisnelului este prezenta in limitele judetului Silaj numai prin partea sa
centrala si sudica si reprezinta sectorul cel mai inalt al Platformei Chioarului.

Constituitd din gresii si calcare eocene sau oligocene culmea se prezinta ca o suprafata
structurald, alungita si ingusta, ce se termina printr-o cuesta ingusta, abrupta catre depresiunea
Guruslau. Altitudinea culmii scade de la cca. 600 m, in sectorul nordic, pana la 400 m in
Gruiul din apropierea Somesului (Dealul Racoti 438 m).

Podisul Purcareti-Boiu Mare-Jugastrei se intinde la vest de culmea Prisnelului
desfasurandu-se in limitele judetului, numai cu partea sa sudica. Se prezinta sub forma unei
zone alungite, situate in dreapta Somesului si {ine de la valea Ilenzii pand in regiunea
Ciocmani-Poienita. Este o unitate structurala cu altitudini medii de 500-550 m, grefatd de
formatiuni tabulare monoclinale eocene si oligocene. Prezenta unor orizonturi calcaroase a
favorizat dezvoltarea formelor carstice de tipul doline, vai subterane, chei, suprafete
structurale, cueste abrupte.

Dealurile Ciceului se dezvolta doar partial in limitele judetului, desfasurandu-se de la
vest de valea Ileanda. El se prezintd sub forma unor interfluvii alungite, perpendicular pe
Somes, cu ramificatii laterale. Din punct de vedere altimetric, altitudinea reliefului scade
treptat de la 650 m in nord, la 500 m in sud.

Dealurile Simisna-Garbou se dezvolta aproape in intregime in limitele judetului
Salaj, fiind delimitate la nord si est de valea Somesului, interfluviu Garbou-Almas spre vest
si ,,Golful Dobrichii”, la sud. Se prezintd sub forma unei platforme intens fragmentatd din
care s-au pastrat doar cativa martori: varful Nadis (645 m), Rapa Simisnei (613 m), Dealul
Pietrosului (606 m). Dintre formele structurale se evidentiaza cuesta ce se desfasoara pe mai
mult de 10 km, intre Bezded si Ceaca.

Dealurile Clujului reprezintd prelungirea acestor forme din judetul Cluj si se prezinta
sub forma unui interfluviu ingust, fragmentat de afluentii Almasului si Somesului Mic.
Altimetric, aceste dealuri se incadreaza intre 400-450 m si foarte rar depasesc 500 m.

Colinele Toglaciului si Piemontul Saldjan fac parte din platforma Saldjana
marginala, dezvoltata in vestul judetului. Se prezinta sub forma unor interfluvii largi, slab
ondulate, a caror altitudini coboard pe directia nord-vest si vest, pand aproape, sau sub 300
m. Colinele Toglaciului, dezvoltate intre Barcau si Crasna, se prezinta sub forma unor culmi
divergente ce ocupa integral limitele judetului, cu exceptia sectorului vestic.

Relieful de depresiuni cuprinde atit zonele joase situate la contactul cu regiunile de
deal sau munte, cat si culoarele de vale. Altitudinile generale ale reliefului depasesc foarte rar
300m pe interfluvii sau dealurile piemontane. Prezenta larga a formatiunilor friabile (argile,
marne, nisipuri), precum si fragmentarea accentuatd a reliefului, au determinat frecventa
ridicatd a proceselor de eroziune liniara (siroire, ogase, ravene, torenfi) si prezenta
porniturilor de mica amploare, care afecteaza patura superficiald de sol s1 mai rar materialele
deluviale.

14



PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

Depresiunea centrala a Silvaniei constituie o depresiune tectonica, fiilnd marginita
spre sud si est de Muntii Plopis si Culmea Mesesului, iar spre vest este delimitata de pintenul
cristalin al Plopisului si magurile cristaline ale Simleului si Chilioarei. In ansamblu, relieful
depresiunii are caracter colinar, alcatuit din culmi deluroase, orientate divergent printre
cursurile principale de ape din regiune.

Depresiunea Simleului se dezvolta intre Muntii Plopis si Culmea Mesesului, la sud si
est, Magura Simleului si pintenul Plopisului, la nord si interfluviu Crasna-Zalau, la est.

Altitudinea depresiunii scade de la 500m in zona de acumulare de sub munte, la 350-
300 in zona larga dintre cristalinul Magurii Simleului si cel al Plopisului.

Depresiunea Zalaului ocupa suprafata cuprinsa intre Culmea Mesesului, la est si
creasta magurilor Simleului si Chilioarei, la vest.

Altitudinile reliefului cad de la 450 m in zona de sub munte, la 200 m in zona de sub
cele doua maguri cristaline ale Simleului si Chilioarei.

Depresiunea Salajului este prezenta in limitele judetului numai cu sectoarele sudic si
central si este marginita, la est, de Culmea Salajului, la vest de spatiul cuprins intre Magura
Chilioarei si Culmea Codrului, iar, la nord, este deschisa spre Depresiunea Baia Mare.

Altitudinea reliefului este coborata, de 100-200 m, depasind uneori, local, aceasta
valoare.

Depresiunea Gurusliau, dezvoltata pe cursul Somesului intre Turbuta si defileul de la
Ticau, pe o lungime de 21 km si o 1atime de 7 km, se prezinta ca o unitate bine individualizata,
limitata la vest de Culmea Salajului, la sud si est de abruptul Dealului Dumbrava, respectiv
Culmea Prisnelului, 1ar la nord de Masivul Dealul Mare — Prisaca.

Trasatura reliefului depresiunii este data de prezenta a 8 nivele de terasd, a conurilor
de dejectie si a contactului dintre terasa superioara si baza abruptului ce margineste
depresiunea.

Depresiunea Almas-Agrij este dezvoltatd integral in limitele administrative ale
judetului si reprezintd compartimentul vestic al Platformei Somesene sudice. Depresiunea se
individualizeaza, fata de regiunile limitrofe, prin altitudinile de peste 500 m ce se mentin in
interiorul ei. In vest, Culmea Mesesului o domina cu altitudinile de 200-400 m, in est cuestele
oligocene si miocene cu 100 m, iar spre sud de rapa festonatd de obarsia Almasului.

Cumpana de ape dintre bazinele hidrografice ale Almasului s1 Agrijului se mentine la
altitudini ce depdsesc 400m si prezintd numeroase ingeuari , astfel incat, in ansamblu,
depresiunea apare sub forma unor retele de cueste si suprafete structurale, mai mult sau mai
putin conservate.

Culoarul Somesului constituie o regiune de relativa discontinuitate intre Platforma
Somesani nordica si sudica. In arealul judetului culoarul se dezvolti intre localitatile Galgau
si Var, separand dealurile Ciceului si Podisul Purcaret - Jugéstreni de dealurile din regiunea
Simisna-Garbou.
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In ansamblu, culoarul prezinta sectoare largi de peste 2 km si zone de ingustare de
cateva sute de metri, cum sunt cele de la Rus s1 intre Perii Vadului s1 Rastoci. Culoarul
Somesului se mai caracterizeaza printr-o lunca bine dezvoltata si terase etajate pe mai multe
nivele.

1.3 Caracteristicile pedologice ale solului

Formarea si evolutia numeroaselor categorii de soluri care se regasesc pe teritoriul
judetului Salaj se explica prin profilul de sol denumit si profil pedogenetic care este constituit
dintr-o succesiune de orizonturi pedogenetice de la suprafata terenului pana la roca de
solificare. Solul apare structurat in straturi paralele si mult paralele. Aceste straturi s-au
format in decursul procesului de formare a solului si sunt denumite orizonturi pedogenetice.
Principalii indicatori sunt: orizontul pedogenetic, grosimea orizontului, textura, culoarea,
prezenta scheletului, structura, umiditatea, plasticitatea, neoformatiuni, tipul de humus si
volumul edafic util.

Conform datelor primite de la O.S.P.C. SALAJ, tipurile de sol de la nivelul
judetului — sunt prezentate in Anexa 4

Sectiunea a 2-a. Caracteristicile climatice

2.1 Regimul climatic, specificatii, influente

Din punct de vedere climatic, judetul Salaj, se afld sub directa influenta a maselor de
aer din vest, Incadrandu-se in sectorul cu clima continentala moderata.

Circulatia maselor de aer de inaltime, precum si relieful, prin aspectul si altitudinea lui
creeaza diferentieri climatice, pe de o parte intre vestul si estul judetului, iar pe de alta parte,
intre principalele unitati geo-morfologice.

Regimul termic al aerului este conditionat de altitudine, fragmentarea si orientarea
reliefului, la care se adauga si factorii locali, temperatura medie fiind in jur de 8° Celsius.

2.2 Regimul precipitatiilor

Regimul anual al precipitatiilor este generat de doi factori: circulatia generald a
atmosferei si conditiile fizico-geografice.

Advectia de aer temperat - oceanic din directie vestica si nord-vesticad, mai ales vara,
precum si patrunderea frecventd a maselor de aer rece dinspre nord sau a celor de tip temperat
— continental din nord-est si est, iarna, la care se adauga advectia de aer tropical — maritim
din sud-vest si sud, explica toate influentele centrilor de actiune atmosferica ce se resimt in
aceastd zona.

Avandu-se Tn vedere aceste elemente, la care se adauga si influentele reliefului,
precipitatiile atmosferice sunt neuniform raspandite in judet.

Precipitatiile cele mai abundente cad vara, cand pe langa procesele frontale apare si
convectia termica intensa, determinand ploi care au mai ales caracter de aversa, fiind bogate
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din punct de vedere cantitativ. In timpul iernii, precipitatiile sunt mai reduse cantitativ, desi

numadrul de zile cu precipitatii nu este mai mic.

In interval de 24 ore, in perioada 1991-2021, cele mai mari cantitati de precipitatii, s-

au inregistrat la urmatoarele posturi pluviometrice:

Cantitati maxime de precipitatii inregistrate la posturi pluviometrice:

Nr. CANT. MAX PRECIP
crt. Data producerii Postul pluviometric 24 ore 1991-2021
(I/mp)
1. 20.07.2021 GARBOU 38.8
2. 02.08.2019 ZALHA 696.6
3. 20.06.2019 VALCAU -
4, 31.05.2019 VARSOLT 622.9
5. 31.05.2019 CRASNA 671.8
6. 27.05.2019 NUSFALAU -
7. 21.05.2019 GARBOU 39.7
8. 08.06.2018 SIMLEUL SILVANIEI 661.8
9. 25.07.2018 BUCIUMI 655.5
10. 08.06.2018 SIMLEUL SILVANIEI 145.13
11. 25.07.2018 BUCIUMI 145.13
12. 08.06.2017 BUCIUMI 71.7
13. 08.06.2017 MESTEACANU 66.9
14. 08.06.2017 BORLA 64.8
15. 08.06.2017 NUSFALAU 62.7
16. 13.06.2016 DRAGU 69.2
17. 24.05.2016 JIBOU 51.5
18. 30.05.2016 ZALAU 53.4
19. 30.05.2016 MESESENII DE JOS 48.0
20. 26.09.2015 ALMASU 56.8
21. 27.05.2015 RASTOCI 71.0
22. 27.05.2015 ZALHA 70.7
23. 27.05.2015 JIBOU 59.2
24. 27.05.2015 BORLA 55.6
25. 27.05.2015 HIDA 53.5
26. 27.05.2015 NUSFALAU 56.8
27. 27.05.2015 VALCAU 54.3
28. 27.05.2015 SARMASAG 49.0
29. 27.05.2015 ZALNOC 49.0
30. 27.05.2015 BANISOR 48.9
31. 10.08.2013 CRASNA 102.5
32. 10.06.2012 MESTEACANU 63.8
33. 21.06.2010 BUCIUMI 95.3
34. 24.07.2010 CRASNA 77.0
35. 29.06.2009 SIMLEU-SILVANIEI 46.4
36. 25.07.2008 RASTOCI 79.2
37. 12.09.2007 BUCIUMI 77.7
38. 8.08.2006 ZALAU 55.6
39. 24.08.2005 SARMASAG 60.6
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40. 10.07.2004 ZALNOC 111.0
41. 15.06.1997 MARCA 80,8
42. 24.06.1996 SIMLEU-SILVANIEI 80,0
43. 10.06.1999 BANISOR 71,5
44. 27.08.1995 VALCAU DE JOS 82,5
45. 22.08.1995 BUCIUMI 70,7
46. 30.06.1994 JIBOU 112,0
47. 18.07.1993 SANMIHAIU-ALMASULUI 112.2
48. 1992 CRASNA 64,2
49. 1992 STARCIU 60,2
50. 1991 ZALAU 60,3

Nota:Datele referitoare la cantitatile de precipitatii cazute si asupra fenomenelor meteorologice periculoase
inregistrate in cadrul judetului, se primesc de la posturile pluviometrice si de la statia meteorologica Zalau.

Mentionam c¢a prin implementarea programului Deswat se monitorizeazd automat
datele privind precipitatiile la statiile hidrometrice : Almas, Hida, Rastoci, Crasna, Simleu-
Silvaniei, Borla si la posturile pluviometrice: Zalnoc, Salatig, Zalha, Mesesenii de Jos,
Starciu, Banisor, Buciumi, Mesteacanu, Jibou, precum si nivelul, temperatura aerului,
temperatura apei la statiile hidrometrice Almas, Hida, Rastoci, Crasna, Simleu-Silvaniei,
Borla.

2.3 Temperaturi

Temperaturile medii anuale sunt mai ridicate pe vaile tinutului cu clima de dealuri, 9,6
0C la Zalau s1 mai coborate pe varfurile Tnalte ale muntilor (sub 6 0C). Mediile lunii cele mai
calde (iulie) sunt mai mari in tinutul deluros (20 0C) la Zalau si mai mici in sectorul montan
(15 0C), iar mediile lunii cele mai reci (ianuarie), inregistreaza valori de - 2,4 0C la Zalau si
valori de sub - 4,5 0C pe culmile muntoase inalte. Maximele absolute au atins 38,5 0C la
Zaldu (16 aug 1952), 37 0C la Simleul Silvaniei (29 iul 1936), 36,8 0C la Hida (16 aug 1962),
si cca 30- 32 O0C pe culmile muntoase inalte. Minimele absolute au fost mai putin excesive,
ele atingand - 29.5 0C la Purcareti (28 ianuarie 1954), - 27,2 0C la Hida (4 feb 1950), - 25,4
0C la Simleul Silvaniei (17 1an. 1940) si in jur de -30 OC pe culmile muntoase Tnalte. Numarul
mediu anual al zilelor de inghet creste de la 120 - 130 in {inutul de dealuri, la 150 - 160 in
tinutul muntos.

Circulatia maselor de aer de inaltime, precum si relieful, prin aspectul si altitudinea lui
creeaza diferentieri climatice, pe de o parte intre vestul si estul judetului, iar pe de alta parte,
intre principalele unitati geo-morfologice. Temperaturile medii anuale sunt cuprinse intre 8
0C 519 0C 1n cea mai mare parte a judetului, exceptie facand culmile mai Tnalte ale muntilor
Meses si Plopis, precum si zona dealurilor inalte Simisna — Garbou, unde temperaturile medii
anuale sunt cuprinse intre 6 0C si 8 0C.

Datele meteorologice transmise de CMR Transilvania Nord, temperatura lunara a
aerului (medie, maxima, minima si ziua in care s-a inregistrat maxima/minima), precipitatiile
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atmosferice (cantitatea lunara, cantitatea maxima pe 24 de ore si ziua in care s-a inregistrat
maxima), numarul de zile cu fenomene meteorologice periculoase (vijelie, grindina si oraj)
din anul 2021, inregistrate la Statia Meteorologica Judeteana Zalau si cantitatea maxima de
precipitatii pe 24 ore din intervalul 2020-2021 de la postul Garbau - sunt prezentate in anexa
5.

2.4 Fenomene meteorologice extreme

Ploi torentiale, ninsori abundente, furtuni si viscole, depuneri de gheata, chiciura, polei,
ingheturi timpurii sau tarzii, grindind si seceta ( hidrologica). Fenomenele de inghet (sloiuri,
gheata la mal, poduri de gheatd), dureaza in medie 60 de zile, podul de gheata se formeaza
numai in 50 % din ierni si are o duratd medie de 35 zile.

Inzdpezirile sunt fenomene sezoniere produse de ciaderi masive de precipitatii sub
forma de zapada, fiind accentuate de conditiile meteorologice in care se produc. Efectele, in
functie de timpul si modul lor de manifestare, pot fi imediate sau la intervale mai mari de
timp.

Ca efecte imediate sunt:

- blocarea cailor de transport,

- Intreruperea alimentdrii cu energie electrica si alte resurse (in principal apa
potabild);

- afectarea unor activitati industriale si sociale;

Efectele pe timp indelungat sunt generate de topirea acumularilor de zapada, fie pe
terenurile afectate, fie prin dezgheturile podurilor de gheatd formate pe cursurile de apa.
Principala manifestare consecutiva dezghetului este producerea de inundatii, care nu au efecte
violente, In schimb, afecteazd major anumite tipuri de activitati ( cu precadere cele agro -
industriale), precum si mediul inconjurator.

Alte fenomene meteorologice periculoase ce se pot manifesta in judetul Salaj, sunt
furtunile si valurile excesive de caldurd. Ambele fenomene trebuie luate in consideratie
intrucat efectele lor imediate pot antrena activarea unor factori de risc secundari, cu efecte
mai grave decat cele ale evenimentelor generatoare. Astfel, furtunile pot avea ca urmari:
inundatii, accidente majore pe caile de transport, accidente industriale. Valurile de cdldura
pot avea ca efecte: declansarea unei secete prelungite, activarea unor focare de epidemii si/sau
epizootii, declansarea unor incendii ( mai ales de padure sau in zone cu vegetatie uscata).

Sectiunea a 3-a. Reteaua hidrografica

3.1 Cursuri de apa

Reteaua hidrografica a judetului are o lungime de 1263,7 km din care Somesul
reprezinta 95 de km pe teritoriul judetului, raul Almas 68 km, raul Agrij 48 km, Crasna 71 si
raul Barcau 54 km.
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Principalele rauri din judetul Salaj
1. Raul Somes

este al cincilea rau ca marime si debit din Romania. Are o lungime de peste 465
km, dintre care 376 km sunt pe teritoriul Romaniei.

traverseaza judetul in partea central-nordica;

lungimea : 95 km;

largimea zonei inundabile:

e maxima : 1200 m;

e minimd: 150 m:

afluenti: Almas, Agrij, Poiana, [leanda, Braglez.

in caz de inundatii, poate afecta 37 localitati si terenurile aferente, cu o populatie
de 42 000 locuitori;

zone mai predispuse la inundatii. GALGAU — CHIZENI — FODORA;
SURDUC - TIHAU - JIBOU; SOMES ODORHEI - NAPRADEA.

2. Raul Crasna
- este principalul rau ce izvoraste de pe teritoriul judetului Salaj, din Tnseuarea Osteana
intre Muntii Meses si Muntii Plopis.

traverseaza judetul in partea central-vestica;
lungimea : 73 km;
largimea zonei inundabile:

e maxima : 1000 m;

e minima: 50 m:

- afluenti: Zalau, Sorarcea, Colitca, Soroccia ;

- 1n caz de inundatii, poate afecta 13 localitati si terenurile aferente, cu o populatie de
21 000 locuitorti;

- zone mai predispuse la inundatii: VARSOLT — PERICEI — SIMLEU SILVANIEI;
SARMASAG — BOBOTA — DERSIDA;

2. Raul Barcau

- numit si Beretau este un rau care izvoraste in partea nordicd in Muntii Apuseni, in
comuna Sig din judetul Silaj si judetul Bihor. In Ungaria se varsa in raul Crisul
Repede. Are o lungime de 134 km. Pe parcursul sau strabate Dealurile de Vest,
Campia de Vest cu localitdtile mai importante Suplacu de Barcau, Marghita si
Berettyoujfalu.

- traverseaza judetul in partea de vest ;
- lungimea: 54 km ;
- largimea zonei inundabile:
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e maxima : 600 m;
e minima : 50 m:
afluenti : Ip, Cerisa;
in caz de inundatii, poate afecta 11 localitati si terenurile aferente, cu o populatie de
7000 locuitort;
zone mai predispuse la inundatii: BOGHIS — NUSFALAU; IP — MARCA;

4. Raul Almas
- strabate judetul in partea centrala si se varsa in raul Somes, n dreptul satului VAR;
- lungimea: 68 km;
- largimea zonei inundabile:
e maxima: 600 m;
e minima: 60 m:
- afluenti: Pestera, Jebucu, Valea Calatii, Petrindu, Dragu, Garbou;
- in caz de inundatii poate afecta 17 localitati si terenurile aferente, cu o populatie de
17 000 locuitorti;
- zone mai predispuse la inundatii: HIDA — GALGAU ALMASULUI — TIHAU

5. Raul Agrij

- izvordste din Pasul Poic, in partea de E-SE de acest catun, in zone bine impadurite,
din mai multe mici paraie, ce formeaza prapastii adanci, apoi paraiele primesc alte
paraie ca afluenti, apoi, in zona localitatii Huta, paraiele se unesc si formeaza raul
Agrij,

- strabate judetul in partea centrald si se varsa in raul Somes, in dreptul orasului
JIBOU;

- lungimea: 48 km;

- largimea zonei inundabile:
e maxima: 300 m;
e minima: 40 m:

- afluenti: Sangeorgiu, Treznea, Ciumarna, Chichisa, Ortelec;

- in caz de inundatii, poate afecta 16 localitati si terenurile aferente, cu o populatie de
12 000 locuitori;

zone mai predispuse la inundatii: BORZA — JIBOU;

6. Raul Zalau
- strabate judetul in partea central — nordica si se varsd in raul Crasna, in dreptul
comunei SARMASAG;
- lungimea: 38 km;
- largimea zonei inundabile:
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e maxima: 400 m;

Conditiile naturale si caracterul raurilor de pe teritoriul judetului Salaj determind o

diferentiere a debitului lor.

Debitele maxime i minime, nivel maxim inregistrate la posturile hidrometrice din

judet in perioada 1963 -2021 (conform datelor furnizate de catre S.G.A. Salaj)

Raul Statia Debit max. Data Debit min. Data
hidrometrica (mc/s) producerii (mc/s) producerii
Somes Rastoci 467 12.02.2021 16,5 03.11.2021
Poiana Poiana Blenchii 13,3 16.03.2021 0(sec) 23.08.2021
Almas Almasu 43 14.04.2021 0,115 13.08.2021
Almas Hida 18,2 18.03.2021 0,197 24.08.2021
Agrij Romanasi 15,2 06.02.2021 0,096 21.08.2021
Crasna Crasna 9,92 16.03.2021 0,06 16.08.2021
Crasna Simleu Silvaniei 9,6 21.03.2021 0,178 14.08.2021
Zalau Borla 17 20.04.2021 0,186 21.08.2021
Somes Rastoci 439 24.06.2020 14,6 28.01.2020
Poiana Poiana Blenchii 3,91 05.02.2020 0(sec) 23.09.2020
Almas Almasu 6,7 16.06.2020 0,142 13.09.2020
Almas Hida 17,1 17.06.2020 0,160 22.04.2020
Agrij Romanasi 24.8 12.06.2020 0,065 22.09.2020
Crasna Crasna 25,3 23.06.2020 0,6 16.09.2020
Crasna Simleu Silvaniei 8,25 04.07.2020 0,103 02.01.2020
Zalau Borla 8,7 11.06.2020 0,186 01.01.2020
Almas Almasu 42.7 01.05.2019 0.148 06.09.2019
Almas Hida 54.2 02.05.2019 0.250 24.11.2019
Agrij Romanasi 53.0 21.05.2019 0.160 22.10.2019
Zalau Borla 60.3 21.05.2019 0.186 12.08.2019
Somes Rastoci 791 23.05.2019 14 14.10.2019
Poiana Poiana Blenchi 11.9 16.03.2019 0 (sec) 27.08.2019
Crasna Crasna 74.4 28.05.2019 0.050 14.09.2019
Crasna Simleu Silvaniei 23.9 31.05.2019 0.112 23.10.2019
Almas Almasu 32.0 13.06.2018 0.124 27.12.2018
Almas Hida 39.6 14.06.2018 0.300 09.10.2018
Agrij Romanasi 114 24.10.2018 0.180 29.10.2018
Zalau Borla 40.9 17.03.2018 0.186 12.08.2018
Somes Rastoci 340 18.03.2018 12.2 16.10.2018
Poiana Poiana Blenchi 11.3 18.03.2018 sec 14.08.2018
Crasna Crasna 34.8 17.03.2018 0.070 21.09.2018
Crasna Simleu Silvaniei 16.01 18.03.2018 0.090 17.09.2018
Somes Rastoci 2300 13.05.1970 4.79 15.12.1983
Crasna Crasna 204 4.10.1998 0.012 28.01.1964
Crasna Simleu-Silvaniei 203 23.07.1974 0.010 03.08.1963
Almasu Almasu 400 31.07.1980 0.012 02.03.1974
Almasu Hida 538 31.07.1980 0.007 23.01.1964
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Raul Statia Debit max. Data Debit min. Data
hidrometrica (mc/s) producerii (mc/s) producerii
Somes Rastoci 467 12.02.2021 16,5 03.11.2021
Poiana Poiana Blenchii 13,3 16.03.2021 O(sec) 23.08.2021
Almas Almasu 4,3 14.04.2021 0,115 13.08.2021
Almas Hida 18,2 18.03.2021 0,197 24.08.2021
Agrij Romanasi 15,2 06.02.2021 0,096 21.08.2021
Crasna Crasna 9,92 16.03.2021 0,06 16.08.2021
Crasna Simleu Silvaniei 9,6 21.03.2021 0,178 14.08.2021
Zalau Borla 17 20.04.2021 0,186 21.08.2021
Somes Rastoci 439 24.06.2020 14,6 28.01.2020
Poiana Poiana Blenchii 3,91 05.02.2020 O(sec) 23.09.2020
Almas Almasu 6,7 16.06.2020 0,142 13.09.2020
Almas Hida 17,1 17.06.2020 0,160 22.04.2020
Agrij Romanasi 24,8 12.06.2020 0,065 22.09.2020
Crasna Crasna 25,3 23.06.2020 0,6 16.09.2020
Crasna Simleu Silvaniei 8,25 04.07.2020 0,103 02.01.2020
Zalau Borla 8,7 11.06.2020 0,186 01.01.2020
Almas Almasu 42.7 01.05.2019 0.148 06.09.2019
Almas Hida 54.2 02.05.2019 0.250 24.11.2019
Agrij Romanasi 53.0 21.05.2019 0.160 22.10.2019
Zalau Borla 60.3 21.05.2019 0.186 12.08.2019
Somes Rastoci 791 23.05.2019 14 14.10.2019
Poiana Poiana Blenchi 11.9 16.03.2019 0 (sec) 27.08.2019
Crasna Crasna 74.4 28.05.2019 0.050 14.09.2019
Crasna Simleu Silvaniei 23.9 31.05.2019 0.112 23.10.2019
Agrij Romanasi 247 22.06.2010 0.040 25.11.1986
Zalau Zalau 61 21.06.2010 0.000 02.08.1986
Zalau Criseni 85 22.06.2010 0.008 22.09.1973
Zalau Borla 143 31.08.1989 0.045 11.01.1973
Mita Zalau 52.2 01.07.1998 0.004 24.08.1976
Barcau Valcau de Sus 60.8 21.08.1999 0.036 01.01.1992
Barcau Nusfalau 212 25.07.1980 0.017 13.01.1964
Barcau Marca 157 23.07.1974 0.097 20.07.1972
Poiana Poiana Blenchi 207 30.06.1998 0.000 16.09.1986

In perioada de primavari, cand precipitatiile cizute se suprapun topirii stratului de
zapada acumulat anterior si in conditiile pantelor reduse si al numarului mare de organisme
torentiale, se produc revarsari ale cursurilor de apa, acest fenomen fiind prezent si in perioada
de vard, datorita precipitatiilor sub forma de averse de ploaie, care pot determina cantitati
insemnate de apa in perioade scurte de timp, determinand scurgeri de pe versanti si cresterea
nivelurilor raurilor peste cotele de aparare. Mai rar, revarsarile au loc in perioada de toamna
sau de iarna.

Nivelele maxime atinse in perioada 2018-2021, pe cursurile de apa care au depasit

cotele de aparare:
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CN:t Data Raul Statia hidro | Nivel mex(cm) D(i‘;;a
1. 12.02.2021 Somes Rastoci 355 -

2. 16.03.2021 Poiana Poiana Blenchii 98 -

3. 14.04.2021 Almas Almasu 58 -

4. 17.03.2021 Almas Hida 97 -

5. 06.02.2021 Agrij Romanasi 46 -

6. 16.03.2021 Crasna Crasna 118 -

7. 21.03.2021 Crasna Simleu Silvaniei 272 -

8. 20.04.2021 Zalau Borla 158 -

9. 13.09.2020 Almas Almasu 80 -

10. 04.07.2020 Crasna Simleu Silvaniei 256 -

1. 24.06.2020 Somes Rastoci 320 -

12. 23.06.2020 Crasna Crasna 180 -

13. 17.06.2020 Almas Hida 105 -

14. 12.06.2020 Agrij Romanasi 65 -

15. 11.06.2020 Zalau Borla 115 -

16. 05.02.2020 Poiana Poiana Blenchii 42 -
17. 23.10.2019 Crasna Simleu Silvaniei 386 CA+86
18. 22.10.2019 Agrij Romanasi 110 CA+10
19. 28.05.2019 Crasna Crasna 290 CA+90
20. 24.05.2019 Almas Hida 170 -
21. 23.05.2019 Somes Rastoci 478 CA+98
22. 21.05.2019 Zalau Borla 332 CP+2
23. 01.05.2019 Almas Almasu 245 CI+25
24. 16.03.2019 Poiana Poiana Blenchi 82 -
25. 24.10.2018 Agrij Romaénasi 195 CI+45
26. 13.06.2018 Almas Almasu 210 CA+50
217. 14.06.2018 Almas Hida 149 -
28. 17.03.2018 Zalau Borla 250 CA
29. 18.03.2018 Somes Rastoci 280 -
30. 18.03.2018 Poiana Poiana Blenchi 80 -
31. 17.03.2018 Crasna Crasna 200 CA
32. 18.03.2018 Crasna Simleu Silvaniei 288 -

3.2 Bazine hidrografice
Bazinul hidrografic Somes-Tisa este situat in partea de nord si nord-vest a tarii,
delimitat la nord de granitd cu Ucraina, la vest de granita cu Republica Ungara, iar pe teritoriul

tarii se invecineaza cu bazinul hidrografic al Siretului la est, bazinul Muresului la sud si
bazinul Crisurilor la sud-vest.

Suprafata totala a bazinului hidrografic este de 22.380 km2 reprezentand 9,5% din
suprafata tarii, fiind format pe teritoriul Romaniei de raurile Tisa (inclusiv Turul), Somes si
Crasna. Suprafetele bazinelor hidrografice componente sunt urmatoarele : 15.740 kmp
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suprafata bazinului raului Somes, 2.100 kmp suprafata bazinului raului Crasna si 4.540 kmp
cea a bazinului raului Tisa.
Bazinul Somes

Somesul izvoraste din muntii Rodnei si pana la confluenta cu Somesu Mic poarta
numele de Somesu Mare. Cele 403 cursuri de apa codificate totalizeaza o lungime de 5.528
km (7 % din lungimea totala pe tara). Suprafata bazinului este de 15.140 km?2 si reprezinta 7
% din suprafata tarii si 71 % din suprafata spatiului hidrografic Somes - Tisa.

Densitatea medie a retelei este de 0,35 %, fiind mai mare in zonele de munte si mai
mica in Campia Transilvaniei. Suprafata fondului forestier este de 4.688 km2 , ceea ce
reprezinta 29,8 % din suprafata bazinului hidrografic.

Principalele rauri sunt: - Somesul (inclusiv Somesu Mare) cu o lungime de 376 km
pana la iesirea din tara. Somesu Mare are o lungime de 130 km si o suprafata de 5033 km2
si 0 ugoara asimetrie in favoarea partii stangi a bazinului. Pentru intregul bazin al Somesului
asimetria de stinga devine puternica intre localitatile Dej si Ardusat pentru a se schimba pe
sensul invers dupd primirea Lapusului pe partea dreapta.

Afluenti principali sunt : . Sieu— cu lungime de 71 km/suprafata de1818 km2, Almasu
- cu lungime de 68 km/ suprafata de§13 km2 si Lapusul — cu lungime de 119 km/ suprafata
de 1875 km?2.

Bazinul Crasna

Cuprinde 54 cursuri de apa codificate cu o lungime totala de 708 km (0,9 % din
lungimea totala pe tara). Suprafata este de 2100 km?2 , adicd 0,9 % din suprafata tarii si 9 %
din cea a spatiului hidrografic Somes Tisa. Densitatea medie a retelei este de 0,34 km/ km?2
scazand treptat din amonte in aval. Fondul forestier acoperd o suprafata de 331km2, adica
15,8 % din suprafata bazinului hidrografic.

Raul Crasna are o lungime de 134 km de la izvor pana la frontiera cu Ungaria si o
asimetrie in favoarea partii drepte a bazinului pana la statia Domanesti, de unde situatia se
inverseaza. Afluentii principali sunt: Zaldul, Maja si Maria, toti cu debite nesemnificative si
cu lungimi ce nu depasesc 38 km.

3.3 Lacuri de acumulare:

BARAJUL SI LACUL DE ACUMULARE VARSOLT este cel mai mare lac
din judetul Salaj. Lacul reprezintd sursa de alimentare cu apd potabila
pentru Zalau, Simleu.Silvaniei, Criseni, Hereclean, Panic, Badon, Guruslau, Borla, Campia,
Bocsa si Saldjeni, este amplasat pe raul Crasna la circa 1 Km amonte de localitatea Varsolt.

In situatia ruperii barajului, ar fi afectate localitatile: Varsolt, Recea, Pericei, Simleu
Silvaniei, Cehei, Giurtelecu Simleului, Maeriste, Sarmasag, Dersida, Bobota si importante
suprafete de teren adiacente.
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BARAJUL SI LACUL DE ACUMULARE SALATIG este amplasat pe paraul
Mineu, in amonte de localitatea Salatig, la 1,2 km de confluenta cu valea Salajului, judetul
Salaj.

In situatia ruperii barajului ar fi afectate urmitoarele localititi: Salatig, Nadis, Cehu
Silvaniei, Motis, Ulciug si importante suprafete de teren agricol adiacente.

BARAJUL SI LACUL DE ACUMULARE NEPERMANENTA CUCEU este un
baraj de pamant, de tip omogen, din materiale locale, de sectiune trapezoidald, avand ambele
taluze inierbate, amplasat pe raul Apa Sarata, la cca. 4 km amonte de orasul Jibou, jud. Salaj
st la cca. 1 km aval de confluenta pr. Cuceu cu raul Apa Sarata; accesul la baraj este asigurat
prin E81 Cluj — Satu Mare, 1H Criseni - Jibou si de DJ 20 spre Cuceu. Barajul asigura
realizarea unei acumulari nepermanente cu rol de apdrare impotriva inundatiilor (prin
atenuarea undelor de viiturd) a localitatii Jibou;

Tabel lacuri de acumulare:

] Suprafata la | Volum ; oy ereps s
Nr. | D T Posibilit
r enumire Amplasament | NNR (ha) N.N.R. - P ) Folosinte Os_l it
crt. | lac ) baraj ’ golire
mil mc
Alimentare
Pamant, | cu apa
pereat , | Atenuarea
1. | Ac. Varsolt Varsolt 456 15.79 anroc- | undelor de
ament | viitura
piatra Pescuit
sportiv
Pamant, | Atenuarca
pereat | undelor
2. | Ac. Salatig Salatig 22 0.365 cu dale | de wviitura
de Pescuit
beton sportiv
Acumularea
. Atenuarea
3 nepermanenta | Amonte Jibou 0.65 Pamant | undelor
" | CUCEU .
de viitura

Amplasarea celor doua baraje si lacuri de acumulare Tn zona de competenta a judetului
Salaj sunt prezentate in anexele 6.1 si 6.2

3.4 Lacuri, iazuri — suprafete, adancimi

Lacul Cehei este situat in apropierea localitatii Cehei, teritoriul administrativ al
orasului Simleul Silvaniei, amplasat la altitudinea de 198 m. Intra in categoria lacurilor de
deal si podis.

A luat nastere in formatiuni aluvionare cuaternare, ce se suprapun unor depozite de
argile si marne pontiene. Are un diametru de 623 x 422,5 m si adancime maxima de 2,6 m.

Se gaseste intr-o stare avansata de colmatare, cu ochiul de apa redus la o suprafata de
1,3 ha. Vegetatia este dezvoltata centrifug.
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Rezervatia naturala Balta Cehei este situata in lunca larga a raului Crasna, in apropiere
de localitatea Cehei si reprezintd unul din rarele situri naturale cu vegetatie acvatica a

judetului.

Lacul este format in formatiunile aluvionare cuaternare ce se suprapun unor depozite
de argile si marne pontiene, este un lac de deal si podis, amplasat la altitudinea de 198 m.

Este pozitionat Intr-un bazinet si alimentat de apele de suprafata si revarsarile raului
Crasna. Suprafata lacului este de 128,125 mp si are adancime maxima de 2,6 m.

Vegetatia palustra a lacului este dezvoltata centrifug si formata cu precadere din trestie
si specii helo-higrofite ca: Utricularia vulgaris, Hydrocharis morsus - ranae (iarba broastelor),
Scutellaria galericulata (mirgau), Glyceria maxima (mana de apa), Galium uliginosum,
Sparganium simplex (buzdugan), Ranunculus sceleratus (boglari).

Fauna este tipica unei astfel de zone, fiind compusa din: coleoptere acvatice,
heteroptere, viermi, crustacee acvatice, pasari acvatice: Anas platyrhynchos, Ixobrychus.

Lacul Benesat este situat pe teritoriul localitatii Benesat, in apropiere de DN 108A
Zalau - Baia Mare.

S-a format Tn urma inundatiilor din 1970 intr-o parte a albiei Somesului si ulterior prin
dragare, fundul lacului este molos si are o suprafata de 4,5 ha si adancime maxima de 3 m.

3.5 Acumulari piscicole

Suprafata luciilor de apa cu amenajari piscicole este de 4,56 ha.

Activitatea de productie si comercializare este realizatd in cadrul societatilor
comerciale si ferme individuale, dupa cum urmeaza:

1. SC Piscicola SRL Cehu Silvaniei : Exploatatie piscicola Cehu Silvaniei : Curs apa

r. Salaj
- suprafata totala amenajata:15.68 ha, din care luciu de apa: 125.38 ha

2. SC Pastravul Sfaras SRL Almasu - Microferma piscicola pentru cresterea

pastravilor loc. Sfaras- curs de apa necodificat ,,Trei [zvoare” afluent al p. Jebuc

- suprafata totala amenajata: 77 mp, din care luciu de apa :170 mp
3. SC Brant SRL Simleu — Silvaniei — Amenajare piscicola Ferma 3 Brant - curs de
apa necodificat
- suprafata totala a celor 6 lacuri amenajate la NNR: 4,01 ha.
4. Ghile Traian P.F.A. —extravilan loc. Iaz, comuna Plopis, Curs apd Valea lazului
- lac de pescuit sportiv — 0,35 ha
- 4 bazine — 0,05ha/fiecare

3.6 Amenajari hidrotehnice (diguri, baraje, alte lucrari de aparare impotriva
inundatiilor, etc.)

Pentru reducerea riscului la dezastre (inundatii) in judetul nostru au fost intreprinse
diferite actiuni. Mentionam in acest sens o lucrare de investitie realizata/finalizata in anul
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2010 sub denumirea: ,,imbunatatirea sigurantei Barajului de acumulare Varsolt” in valoarea
de 61.000.000 lei care a constat in:

- Lucrari de etansare a barajului si fundatiei, constand in implantarea unei membrane pe
baza de bentonita pe toatd lungimea digului;

- Amenajari antierozionale ale conturului lacului;

- Lucrari de reducere a aportului aluvional amonte de acumulare;

- Reabilitarea sistemului de monitorizare, inclusiv avertizarea si alarmarea (prin
montarea a 7 sirene electronice comandate individual local si1 centralizat prin intermediul a 2
centrale de alarmare dispuse: 1 la dispecerat SGA si 1 la dispecerat ISU)).
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Tabel Regularizari de la SGA

PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

probabilititile de
depasire asociate
debitelor

Denumire Amplasa- Lunei Km curs | Clasa caracteristice de
Nr. . Curs de ment 8 deapa de calcul/de tranzitare | Anul
regularizare < Cod cadastral Judet -me . < e
crt. . apa U.A.T. amonte/ |[importan-| actuale ale lucrarii | PIF
/localizare . (Km) <
/localitate aval ta (unde sunt
disponibile) cu
valorile debitelor
aferente
Reg. v. Salajului 1 .. | (Doba-limita 33.6 -
1 0
(Dobalimita jud. My | V- S84 | 111.060.0000.000 | Salaj | 5/ vp™ | 196 | g V.,V 5% 1982
Reg. v. Raturilor la V. oy Cehu
2 _ 0
S Sl Ratunilor | 111:060.03.00.00.0 | Salaj | > | 1445 | 0-15 V.,V 5% 1981
3 | Ree ﬁ;ﬁfgﬁda la" 1 Tleanda | I1.1.040.00.00.00.0 | Salaj | Tleanda 13 v i 1976
4 | Regv. /ingius&lrata la ‘é'éﬁlz; I1.1.050.00.00.00.0 | Slaj Jibou 53 | 0-53 v ; 1978
5 Anﬁféiﬁlrasjﬁis *' 1 v. Somes | I11.000.00.00.00.0 | Silaj Jibou 6.4 | 154-148 111 2%, 1% 1984
6 | fVI}Z%ﬁZQ glr“éfmes) v. Almas | 11.1.048.00.00.00.0 | Silaj gcffévsi ";E‘el:) 50 | 0-63 IVAY - 1992
7 Reg. v. Agrij la v. Agrij | 11.1.049.00.00.00.0 | Silaj | Romanasi | 0.7 | 0-18.9 Y% - 1972
Romanasi
8 Reg. v.Benaia la v. Benaia | I1.1.048.08.00.00.0 | Silaj | Cuzaplac | 1.7 | 0-1.6 \% - 1979
Cuzéplac
9 | Reg.v. Ugrutiu la Hida | V .Ugrutiu | 11.1.048.13.00.00.0 | Silaj Hida 5 0-5 % - 1976
10 RE%IEAI‘;E?J&ZS? v. Agrij | 11.1.049.00.00.00.0 | Salaj R‘(’:Teaancfl’ 12;’0 Y% 5% 2014
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probabilititile de
depasire asociate
debitelor

Denumire Amplasa- Lunsi Km curs | Clasa caracteristice de
Nr. X Curs de ment 81 deapi de calcul/de tranzitare | Anul
regularizare « Cod cadastral Judet -me . < e
crt. . apa U.A.T. amonte/ |[importan-| actuale ale lucrarii | PIF
/localizare . (Km) <
/localitate aval ta (unde sunt
disponibile) cu
valorile debitelor
aferente
Reg. v. Carastelec v Carastelec -
11 (Carastelec- Carast.elec 11.2.015.00.00.00.0 | Salaj CF.R. 7.6 0-7.6 A% - 1979
CF.R.Crasna) Crasna
AP.IMP.INUD.A 9 o <
12 PLAT. si Mun.-Zaliu V. Zalau | 11.2.017.00.00.00.0 | Salaj | Mun.- Zalau | 12.3 33-20.7 Iv, 11 - 1981
AP.IMP.INUD.A o oy «
13 PLAT IND. -Zaldu V. Mitei | 11.2.017.01.00.00.0 | Salaj Zalau 3.6 0-4.9 LIV - 1983
15 | AMCRAID. Varsolt- |y, 10| 112.017.00.00.00.0 | Salaj | “O™PY 1 47 | 47.0 v 10% 1982
Lompirt/Sarmasag Sarmasag
AM.CRAID. Varsolt- o Giurtelec/ 0
16 Giurtelec/limit. SM R. Crasna | 11.2.000.00.00.00.0 | Salaj limit SM 19.5 0-80.6 v 10% 1982
Reg. v. Ban (Ban- U Ban-
1 - -
7 CF.R.Crasna) V. Ban 11.2.005.00.00.00.0 | Salaj CFR Crasna 9 0-9 v 1987
Reg. R.
I8 Reg. R. Crasna | 112.000.00.00.00.0 | Salaj | Crasnala | 1.5 | ‘5% | v : 1973
R. Crasna la Varsolt ~ 102.3
Varsolt
VP 112.000.00.00.00.0
\Y'R;) V’ 11.2.005.00.00.00.0
Lucrdri pt. reducerea | ¢ ﬁné 11.2.005.00.00.00.0
19 | transportului aluvionar 4 v Ban 11.2.005.00.00.00.0 | Salaj Varsolt 8.079 v 5% 2009
AM. + AV. AC. Varsolt | Marin, 11.2.005.00.00.00.0
VMorta ’t 11.2.005.00.00.00.0
HTEE 1 11.2.005.00.00.00.0
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probabilititile de
depasire asociate
debitelor

Denumire Amplasa- Lunsi Km curs | Clasa caracteristice de
Nr. X Curs de ment 8 deapi de calcul/de tranzitare | Anul
regularizare « Cod cadastral Judet -me . < e
crt. . apa U.A.T. amonte/ |[importan-| actuale ale lucrarii | PIF
/localizare . (Km) <
/localitate aval ta (unde sunt
disponibile) cu
valorile debitelor
aferente
v.Colitca,
r.Crasna
20 | Reg.v.Colitala 1y 0 on o 1112.009.00.00.00.0 | Salaj | Mesesemiide) 5| 31098 | 1y 5% 2011
Mesesenii de Sus Sus
21 Amenajare V. Zaldu | 11.2.017.00.00.00.0 | Salaj Zaldu 15 Y 5%, 10% 2006
Valea Zaldului
22 | Reg. - terasamente IP Barcau 3.1.44 .33.0.0.0 | Salaj P 1.941 | 95.5-92.2
23 Reg. - terasamente Ceragei 3.1.44 33 .6.0.0 | Salaj IP 0.416 | 0.5-0.084
24 Reg. - terasamente Ip 3.1.44 .33.7.0.0 | Silaj Ip 1.062 | 1.06-0.01
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Tabel cu situatia obiectivelor de infrastructura, de imbunatatiri funciare din judetul Salaj la data de 15.03.2022.

Nr. Suprafaa Cantitate Factorii de risc la care ar putea fi
Crt Felul amenajarii | amenajata Metode utilizate Denumirea lucrarii U.M. la expuse lucririle
(ha) 31.03.2021
Canale de desecare km 658,66 | inundatii, bombardamente
Drenuri absorbante km 796061 inundatii, bombardamente
Drenuri colectoare km 271,61 inundatii, bombardamente
Guri de evacuare buc 705 inundatii, bombardamente
Lucrari de Desecare cu evacuarea apei Camine vizitare buc 5 inundatii, bombardamente
1 14323 . . . .
desecare gravitational Puturi hidrogeologice buc 15 inundatii, bombardamente
Podete tubulare buc 390 inundatii, bombardamente
Podete dalate si casetate | buc 55 inundatii, bombardamente
Constructii de exploatare | buc 1 inundatii, bombardamente
Caderi buc 17 inundatii, bombardamente
Drumuri antierozionale km 2609.80 plunecari teren, bombardamente
Drumuri antierozionale km 1896.36 lunecari teren, bombardamente
Drenuri colectoare km 775.008 ilunecari teren, bombardamente
Guri de evacuare buc 2104  hlunecari teren, bombardamente
Camine vizitare buc 378 mlunecari teren, bombardamente
Canale de evacuare km 1479.211 | inundatii, bombardamente
Debusee km 432.625 | inundatii, bombardamente
Caderi buc 3612 inundatii, bombardamente
Combaterea eroziunii de suprafatd a | Podete tubulare buc 2961 inundatii, bombardamente
solului produsa prin scurgerea Podete dalate si casetate | buc 115 inundatii, bombardamente
apelor pluviale de pe terenurile Vai, ravene km 111.842 lunecari teren, bombardamente
< agricole in panta Baraje pamant buc 19 ilunecari teren, bombardamente
Lucrdri pentru S S <.
2 | combatera 119161 Combaterea eroziunii in adancime; Barqje zidarie buc 278 11unece}r% teren, bombardamente
eroziunii solului Combaterea proc.:.eselor Qe degradare | Gabioane buc 150 11unece}r} teren, bombardamente
asociate eroziunii solului pe Traverse buc 45 lunecari teren, bombardamente
terenurile agricole in panta Praguri buc 91 lunecari teren, bombardamente
(alunecari de teren,exces de Cleionaje duble buc 4221  plunecari teren, bombardamente
umiditate). Vaduri pereate buc 474 rlunecari teren, bombardamente
Consolidari de mal ml 161 mlunecari teren, bombardamente
Valuri de pamént ml 45000 lunecari teren, bombardamente
Terase mii ml 1922  lunecari teren, bombardamente
Gardulete coasta ml 56000 plunecidri teren, bombardamente
Plantatii antierozionale ha 825.3  |hlunecéri teren, bombardamente
Imprejmuiri plantatii ml 13792  plunecdri teren, bombardamente
Captari izvoare buc 1 ilunecari teren, bombardamente
Constructii de exploatare| buc 2 lunecari teren, bombardamente
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Sectiunea a 4-a. Populatie

4.1 Numarul populatiei

Populatia judetului Salaj la 1 iulie 2020, conform datelor furnizate de Directia
Judeteana de Statistica Salaj, este de 242.986 locuitori. Conform recensamantului din 2011,
populatia judetului era de 224.384 locuitori, mai mica cu 23.631 locuitori fata de populatia
de la recensamantul din 18 martie 2002 (248.015 locuitori), si mai mica cu 42.413 locuitori
fata de populatia de la recensdmantul din 1992.

Populatia judetului Salaj, conform datelor furnizate de Directia Judeteana de Statistica
Salaj, este prezentatd in anexa 7.1

4.2 Structura demografica

Structura populatiei judetului Sdlaj conform datelor furnizate de Directia Judeteana de
Statistica Salaj la data de 01.01.2020, este prezentatd in anexa 7.2, anexa 7.3

4.3 Miscare naturala

In perioada 1992-2020, distributia teritoriald a populatiei a suferit modificari
importante ca tendinta si intensitate datoritd fenomenelor demografice, dar in special datorita
fluxurilor migratorii interne si externe ca rezultat al impactului evolutiei social-economice a
judetului nostru.

Miscarea naturala a judetului Salaj conform datelor furnizate de Directia Judeteana de
Statisticd Salaj, este prezentatd in anexa 7.4

4.4 Densitatea/concentrarea populatiei pe zone-aglomerari:

Densitatea populatiei a avut evolutii fluctuante in perioada 1992-2021. Astfel conform
recensamantului din 1992 erau 69 locuitori/kmp, conform recensdmantului din 2002 erau
64,2 locuitori/kmp, conform recensamantului din 2011 erau 58,1 locuitori/kmp, iar conform
ultimelor date furnizate de I.N.S. — D.J.S. Sdlaj avem o densitate demografica de 62,4
locuitori/kmp.

Din totalul populatiei de 241167 persoane, 104517 (43,3%) persoane reprezinta
populatia din mediul urban, iar 136650 (56,7%) persoane reprezintd populatia din mediul
rural.

Densitatea populatiei judetului Salaj conform datelor furnizate de Directia Judeteana
de Statistica Salaj, este prezentatd in anexa 7.5 .

Sectiunea a 5-a. Cai de transport
Lungimea retelei de cai ferate si drumuri la sfarsitul anului 2021, in judetul Salaj se

prezinta astfel:
1. Lungimea drumurilor publice este de 1781,77 km, iar aceste se impart in:

+¢ Drumuri nationale — 276,77 km;

¢ Drumuri judetene si comunale — 1505 km.
2. Lungimea cailor ferate este de 183 km, iar acestea se impart in:

+¢ Linii cu ecartament normal(distanta intre sine este de 1435 mm):

e Cuocale— 150 km;
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e Cu?2cai—33 km.

5.1 Cai de transport rutiere

Municipiul Zalau este situat pe axa Cluj-Satu Mare-Petea Vama, DN 1F-E81. Prin
urmare, pe sosea se poate ajunge la Cluj-Napoca pe DN 1F/E81, la Baia Mare pe DN 1H si
DN 1C, la Satu Mare pe DN 1F/E81 s1 DN 19 B s1 la Oradea pe DN 1H, DN 19B.

Judetul Salaj este strabatut de o retea de drumuri compusa din 273,768 km drumuri
nationale si 1505 km drumuri judetene si comunale.

In prezent este derulati lucrarea de executie la Autostrada Brasov-Bors, care va
traversa judetul Salaj pe o lungime de 84 km, fiind prevazute 3 puncte de insertie la Zimbor,
Zalau si Nusfalau.

yr| ||u .

.m!n llﬂimllm; ||Ih|1|||iiIHi|‘ |
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3 u M

\
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Drumuri nationale
Drumurile judetene sunt administrate de Sectia Drumuri Nationale Zalau.
Pe teritoriul judetului se gasesc urmatoarele Drumuri Nationale:

DN 1C — cu o lungime de 37,336 km, limita jud. Cluj — Glod — Ileanda — Rastoci —
limita jud. Maramures;

DN 1F — cu o lungime de 76,047 km, limita jud. Cluj (Topa) — Zimbor — Romanasi
— Zalau — Bocsa — Bobota — limita jud. Satu Mare (Supur);

DN 1G — cu o lungime de 46,02 km, limita jud. Cluj — Cuzaplac — Zimbor — DN 1F
Sanmihaiu Almasului;

DN 1H — cu o lungime de 96,004 km, limita jud. Bihor — Nusfaldu — Simleu Silvaniei
— Jibou;

DN 19B — cu o lungime de 15 km, limita jud. Bihor — Ip;

DN IT — cu o lungime de 3,361 km, Zaldu — Jibou.

vVv Vv VvV V VY
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Reteaua de drumuri nationale precum si lucrari de artd (poduri, viaducte, tuneluri,
trecatori si pasuri), conform datelor primite de la Compania Nationalda de Autostrazi si
Drumuri Nationale din Roméania SA — Sectia Drumuri Nationale Zaldu, sunt prezentate in
anexa 8.

Capacitatea de circulatie pe drumurile nationale este urmatoarea:

- DN 1 C =100 vehicule/ora;

- DN 1 F = 95 vehicule/ora;

- DN 1 G = 30 vehicule/ora;

- DN 1 H = 90 vehicule/ora;

- DN 19B = 80 vehicule/ora.

Circulatia pe drumurile nationale se poate bloca pe urmatoarele rute:

- DN 1 F km 36+100 - pericol de pierdere a stabilitati drumului;

DN 1 F km 48+000 - (intersectie cu DN 1 G) pericol in caz de inundatii;
DN 1 F km 79+100 - 80+500 - rupturi si alunecari in corpul drumului;

- DN 1 H km 1154000 - cariera CUCIULAT - pericol in caz de viituri.

In anul 2019- 2021, nu au fost poduri blocate ca urmare a inghetului, inzapezirilor,
topirea acumularilor de zdpada, inundatiilor,etc.

Pe drumurile nationale de pe raza judetul Salaj se gasesc 51 de poduri, cu o lungime
totala de 977,61 m.

Podurile construite pe drumurile nationale (conform datelor furnizate de S.D.N. la data de
29.03.2022)
Lati @ &
dtime » ) s
E < t o 'g .E '5 )§
£ | Pozitie - Localitatea cea E E | £ £ = g
£ KM- Obstacol mai apropiata g = - = e g £ o
= = o 2 L 9 = @ 1>1 e =
£ = TE| e8| |E| = = g
= £<| €& 1< < | B
CRNCIE o
1C 78+624 V. Cipalna Cipalna 10 7,8 11 2 I | 1952 | 2013 E
1C 81+950 Scurgere Galgau 12 7,8 10 1,5 I | 1951 | 2013 E
1C 82+629 V. Galgiu Galgau 23,6 7,8 9,8 2 I | 1952 | 2013 E
1C 88+964 V. Glodului Glod 14,5 7,8 9,5 1,7 I | 1952 | 2013 E
1C 97+448 Scurgere Dibéceni 11 7,8 11 1,4 I | 1951 | 2013 E
1C 99+610 V. Ileanda Ileanda 23,8 7,8 11 2,6 1 1950 | 2013 E
1C 101+586 V.Bizusa Bizusa 14 8 9,99 2,1 I | 1951 | 2013 E
1C 105+127 V.Secatura 17,2 7,8 11 3 I | 1951 | 2013 E
1C 113+590 V.Prislopului Mesteacan 7,8 7,8 11,00 | 1,50 | T | 1953 | 2013 E
133,90

1F 36+950 V.Stanii Sincrai 13,95 7,8 10,6 2,5 | I | 1963 | 1998 E
1F 39+961 V. Sincrai Sincrai 22,3 9,2 10,43 6 II | 1998 0 E
1F 44+158 V. Sincrai Sutor 33,35 8,7 12,5 4 II | 1964 | 2001 E
1F 47+655 V. Sincrai Sutor 21,6 7,8 11,6 49 | II | 1998 0 E
1F 47+736 R.Almag Sutor 28 7,8 11,2 3,5 | I | 1964 | 1999 E
1F 50+862 R.Horjului Chendremal 12,7 8,5 12,3 2,5 II | 1999 0 E
1F 51+945 V.Sf.Marie Sinmihaiu Alm. 24,65 7,8 11,6 2,2 | OI | 1965 | 1999 E
1F 53+759 V Bisericii Sinmihaiu Alm. 9,2 8,95 12,75 2,8 | 1T | 1999 0 E
1F 54+490 P.Valea Mare Sinmihaiu Alm. 12,57 7,8 11,4 3 IIT | 1965 | 1999 E
1F 65+443 V.Agrij Romanasi 42,1 8.3 12,1 3,5 | I | 1964 | 2001 E
1F 93+831 Scurgere Hereclean 15,1 7,8 11,6 3 I | 2001 0 E
1F 102+900 P. Zalau Bocsa 16,1 7,8 11,6 2 II | 2001 0 E
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5]
Latime , o 2 5
E < t L 'g .E '§ )§
£ | Pozitie - Obstacol Localitatea cea a E < | & § 2
£ KM- s mai apropiati g JE| o8 | 8 g § g 2
£ = Sl EE|C | & = = g
= £<| €& 1< < | B
S| = = @)
1F 112+832 P. Zalau Sarmasag 34,1 7,8 11,6 2,2 | I | 1964 | 2001 E
1F 113+158 Descarcare Sarmasag 12,6 7,8 11,6 1,7 | 1T | 1964 | 2001 E
1F 113+911 Descarcare Sarmasag 11,75 7,8 10,6 2,5 | I | 1964 | 2001 E
1F 114+159 R.Crasna Sarmasag 41,3 7,86 10,6 3,5 | II | 1964 | 2001 E
1F 114+343 Scurgere Sarmisag 11,2 7,8 10,6 2,8 | 1T | 1964 | 2001 I
1F 115+900 V.Perilor Bobota 9,9 7,8 10,6 3,1 | 11 | 1964 | 2001 E
1F 118+184 Scurgere Bobota 15,1 7,8 11,6 43 | I | 2001 0 I
268,37
1G 12+549 V. Fildului Almag 27 7 9 52 | II | 1968 I
1G 14+669 V. Bibiu Almag 27 7 9 43 | IV | 1968 I
1G 19+831 V. Beneuta Cuzaplac 9,3 7 8,5 1,7 | IV | 1968 1
1G 30+964 V. Colibi Sanmihaiu Alm. 14,4 6 8 2,5 | 1T | 1968 I
1G 47+375 V. Lunga Chechis 12,2 7 9 1,6 | 1T | 1969 I
89,90
1H 36+039 V. Drighiului Drighiu 12,5 7,8 11 36 | 1T | 1955 ] 2013 E
1H 42+105 R. Barcau Nusfalau 41 7,8 11 3,8 I | 1973 | 2013 E
1H 52+338 Scurgere Simleu Silvaniei 7,85 7,8 11 2 I | 1955 | 2013 E
1H 61+004 R.Crasna Varsolt 41,2 7,8 11 4,2 I | 1964 | 2013 E
1H 61+750 Scurgere Varsolt 21 5 6,5 2 I | 2013 0 E
1H 75+930 V. Zaldu Crigeni 14,52 8,8 0 4,5 I | 1958 | 2014 E
1H 76+320 Parau Crigeni 12,76 7,8 11,4 3 I | 1983 | 2014 E
1H 96+770 V. Agrijului Jibou 32,35 7,8 10,8 4,3 I | 1958 | 2014 E
IH 101+170 R. Almas Var 7,8 10,7 5 I | 2014 E
1H 103+530 V. Garboului Surduc 39 7,72 11,3 5 1 1959 | 2014 E
IH 105+270 V. Solona Surduc 7,8 11,4 3 I | 1969 | 2014 E
IH 108+270 R. Somes Ciocmani 167,2 7,8 10,2 566 | 1 | 1972 | 2014 E
1H 115+180 Parau Cuciulat 9,1 7,8 10,7 2,5 I | 1975 | 2014 E
1H 117+060 VALE Cuciulat 17,3 8,2 11,7 2,5 I | 1972 | 2014 E
1H 126+110 V. Seaca Ristoci 16,26 7,8 10,8 2 I | 1975 | 2014 E
1H 127+820 VALE Ristoci 17,9 7,8 10,8 2,8 I | 1975 | 2014 E
1H 120+580 V.Purcéret Letca 18,1 7,3 9,88 2,5 1 1995 | 2014 E
468,04
19B 48+092 V.Ip Ip 17,40 7 9,00 | 12,00) T | 2005 E
17,40
977,61

Drumuri judetene si comunale

Drumurile judetene sunt administrate de Consiliul Judetean iar cele comunale sunt
administrate de fiecare unitate administrativ teritoriald in parte.

La nivelul Consiliului se elaboreaza anual un program pentru pregatirea si intretinerea
acestora pe timpul iernii sau in alte situatii deosebite din judet.

Consiliul judetean a incheiat acorduri de asociere cu unitatile adminostrativ teritoriale
din judet, obiectivul acestor acorduri fiind intretinerea tuturor drumurilor judetene, de nivel
1,2, 3,4, prin efectuarea de lucrari specifice zonei rece.

Consiliul judetean are in administratie un numar de 604,270 km de drumuri judetene,
iar unitatile administrativ teritoriale au in administrare 742,085 km de drumuri comunale.

Urmatoarele drumurile judetene de la nivelul judetului Salaj sunt in curs de reabilitare.
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- DJ 191 km 0+000-28+115,55 si km 414+324,66-50+025, Nusfaldu- Crasna- Zalau;
- DJ 108 A km 7+400-19+000, lim.jud. Cluj — Bogdana;

- DJ 108 D km 0+000-22+693, Criseni (DN 1H) -Cehu Silvaniei (DJ 196);

- DJ 110 km 0+000-16+475, Maeriste- Doh - Dumuslau — Carastelec,

-DJ 191 D km 19+200-31+330, tronsonul Tusa - limita judet Cluj;

- DJ 108 D km 24+550-28-868, Cehu Silvaniei -limita judet Maramures;

- DJ 109 R km 0+000-8+600, DN 1G (Chendrea)- Galpaia- Romita;

-DJ 191 D km 10+800-14+870, Valcau de Jos- Fizes- Sag;
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5.2 Cai de transport feroviar

Transporturile feroviare au avut si continud sa joace incad un rol deosebit de Tnsemnat
in evolutia social-economicd mondiald, acestea fiind, de altfel, unul dintre elementele
esentiale ale primei revolutii industriale de la sfarsitul secolului XVIII si in aproape intregul
secol urmator. De altfel, intreaga retea feroviara din Romania a fost construitd in acest context
tehnologic si raspunzand nevoilor de atunci ale economiei.
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Harta liniilor de cale ferata din judetul Salaj
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[ : N h S maro inchis - cai ferate inguste neelectrificate

Google Earth

Prima linie de cale ferata din judetul Sélaj: Jibou — Zalau — Sarmasag — Tasnad - Carei,
a fost realizatd in perioada 1881-1918, reprezentand principala conexiune feroviard a
Salajului cu nord-vestul tarii.

Lungimea liniilor de cale ferata, de folosinta publica, in exploatare, este de 183 km,
linii cu ecartament normal, din care 150 km sunt linii cu o cale si 33 km cale dubla, in
totalitate neelectrificata.

Densitatea cailor ferate este de 45,5 km/1000 km2, usor sub densitatea la nivel de
regiune (48,0 km/1000 km2) (Sursa: Anuarul statistic 2004).

Judetul este strabatut de doua linii de cale ferata:

* linia de cale ferata principald: Dej — Jibou — Baia Mare — Satu Mare;

* linia de cale feratd secundara: Jibou — Zaldu — Sarmasag — Carei.

Pentru lucrarile de investitii importante in domeniul feroviar sunt prevazute demersuri
de modernizarea a cailor ferate aferente judetului Sala;.

Conform datelor primite de la Compania nationala de cdi ferate- Sucursala Regionala
de Cai Ferate Cluj in anul 2022 sunt prevazute:

» investitii finantate din fonduri nerambursabile care vizeaza :

-studiul de fezabilitate aferent obiectivelor de investitii “Lucrari de reabilitare poduri,
podete si tuneluri de cale ferata -etapa a II-a lot CFR Cluj” (9 poduri, 10 podete, 3 tuneluri)
din care aferente judetului Sélaj sunt 2 poduri km 111+810 si km 113+844 (Babuteni-Surduc
Salaj), 2 podete km 102+343 (Cuciulat-Babuteni) si km 99+882 (Zalau- Mirsid);

- studiul de fezabilitate aferent obiectivelor de investitii “Modernizarea/reabilitarea a
47 de statii de cale ferata din Romania” din care afferent judetului Sélaj este CF Jibou;
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- studiul de fezabilitate aferent obiectivelor de investitii “Modernizarea trecerilor la
nivel cu calea ferata SRCF Cluj” 20 de treceri din care afferent judetului Salaj km 73+050,
km 80+577 (Galgau-Ileanda), km 120+742 (Surduc-Jibou), km141+927 (Benesat-Ulmeni) si
km 116+030 (Mirsid-Jibou);

» investitii de la bugetul de stat care vizeaza:

- Modernizare trecere la nivel km 66+139, linia CF CArei-ZAlau, statia CF Sarmasag
inclusive modernizare trecere la nivel km 86+666, linia CF Sacuieni Bihor-Sarmasag, Statia
CF Sarmasag;

- Modernizare trecere la nivel km 61+894, linia CF Carei-Zalau, intre statiile
Sarmasag-Borla;

- Modernizare trecere la nivel km 61+894, linia CF 404 Sacuieni Bh-Sarmasag, intre
statiile Suplacu de Barcau-Simleu Silvaniei;

- Modernizare trecere la nivel km 2+642 linia CF404 Sacuieni Bh. -Sarmasag, intre
statiile Sdcuieni BH.-Marghita;

- Modernizare trecere la nivel klm 104+869, linia CF 409 Zalau-Jibou, in statia
Mirsid;

- Modernizare trecere la nivel klm 113+943, linia CF 409 Zalau-Jibou, 1n statiile
Mirsid-Jibou;

Infrastructura subdezvoltata si nemodernizata la standarde europene, afecteaza atat
siguranta cat si calitatea (timpi de deplasare mari), creand presiuni pe infrastructura rutiera si
afectand grav mobilitatea in cadrul regiunii.

Principalele probleme raman insa legaturile interjudetene deficitare si existenta a
numeroase zone cu restrictii de viteza. Din punct de vedere al lungimii liniilor electrificate,
regiunea se situeaza pe ultimul loc la nivel national avand o pondere de doar 4% din reteaua
nationald, in conditiile in care regiunea este teritoriul de “legdturda” infrastructurala al
Romaniei cu zona vestica a Europei.

Judetul nostru nu dispune de cai de transport subterane, cdi navigabile si rute aeriene.

Cai ferate

chl; Cod identificare Ruti Lungime ruti
1. Retea nationala Linia 300 Cluj Napoca - Oradea

2. Retea nationala Galaseni — Stana — Jebuc 9 km
3. Retea nationala h.Porti — Sdrmasag 38 km
4. Retea nationald Casei — Gilgau 6 km
5. Retea nationala Galgau — Illeanda 14 km
6. Retea nationald Ileanda — Rastoci 4 km
7. Retea nationala Réstoci — Letca- 5 km
8. Retea nationald Letca — Cuciulat- 4 km
9. Retea nationald Cuciulat — Babuteni 2 km
10. Retea nationala Babuteni — Surduc 6 km
11. Retea nationald Surduc — Jibou 6 km
12. Retea nationala Jibou - Somes Odorhei 8 km
13. Retea nationald Somes Odorhei — Benesat 7 km
14. Retea nationala Benesat — Ulmeni 2 km
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Nr.

ert. Cod identificare Ruta Lungime ruta
15. Retea nationala Jibou — Mirsid 10 km
16. Retea nationald Mirsid — Zalau 10 km
17. Retea nationala Zalau-Carei 84 km
18. Retea nationald Arinis - Cehu Silvaniei 4 km
19. Retea nationala Acas - J’.Sj(l{.rllsé;; gl\(/}(;lejj‘;;g ?) limita 10km
20. Retea nationala Sarmasag — Borla 11 km
5.3 Retele de conducte magistrale
Retele de conducte magistrale-gaze naturale
Nr. District Localitatea Lungime Nr.
crt. conducte (km) | bransamente
1. Zalau 192.047 4861
Criseni 20.817 562
Jibou 46.150 1284
Var 8.387 101
DELGAZ GRID SA -| Tihau 13.111 282
JUD. SALAJ Surduc 11.861 245
Cuciulat 3.635 79
Letca 8.537 185
Lemniu 9.059 135
Barsau - Mare |4.547 74
Capalna 4.824 149
Galgau 9.748 223
Glod 6.946 129
Bizusa 1.853 22
Dabaceni 3.382 62
Ileanda 14.132 337
Luminis 3.989 26
Total 358.478 8756
Urban 238.197 6145
Rural 120.281 2611
Alunis 8,3 132
Benesat 9,0 162
Biusa 4.6 196
2. | CPL CONCORDIA Cehu Silvaniei | 35,4 787
Mirsid N 164
Popeni 11,3 168
Firminis 6,9 90
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Nr. L. . Lungime Nr.
District Localitatea
crt. conducte (km) | bransamente
Moigrad 11,6 130
Somes Odorhei | 19,5 635
Inau 6,3 180
Pericei 19,5 567
Total 140,1 3211
Urban 354 787
Rural 104,7 2424
;| S.C. AMARAD Sﬁzﬁel 36.158 1440
DISTRIBUTIE S.R.L. Crasna 6704 500
TOTAL 551,44 13909
Urban 309,755 8372
Rural 241,685 5535
Principalele linii electrice din judet
Nr. Denumire linie electrica An pun.ere in Gestionar Lungime
crt. functiune (km)
1. | LEA 400KV GADALIN-ROSIORI 1963 44,9
2. | LEA 220KV CLUJ-FLORESTI-TIHAU 1975 Trarﬁggﬁca ) 32,3
3. | LEA 220KV TIHzi&U-B:AIA MARE3 1975 UTT Cluj 23
4. | LEA 220KV TIHAU-SALAJ 1981 24,9
5. | LEA 110 KV POROLISSUM - SIMLEU 1970 C.O.R. 110kV 35,40
6. | LEA 110 KV ARMATURA - ZALAU 1973 C.O.R. 110kV 0,40
7. | LEA 110 KV JIBOU — CEHU SILV. 1978 C.O.R. 110kV 20,56
8. | LEA 110 KV SALAJ - MICHELIN C1 2004 C.O.R. 110kV 1,20
9. | LEA 110 KV SALAJ - ROMINSERV 1973 C.O.R. 110kV 1,60
10. | LEA 110 KV SALAJ - JIBOU 1972 C.O.R. 110kV 24,29
11.| LEA 110 KV SALAJ - ZALAU 1973 C.O.R. 110kV 2,00
12. | LEA 110 KV SIMLEU - SUPLAC 1970 C.O.R. 110kV 21,40
13.| LEA 110 KV SUPLAC - SARMASAG 1969 C.O.R. 110kV 28,77
14. | LEA 110 KV TASNAD - SARMASAG 1968 C.O.R. 110kV 5,05
LEA 110 KV SALAJ - SILCOTUB -
15. MICHELIN C1 1977 C.O.R. 110kV 1,34
16. | LEA 110 KV TIHAU - JIBOU DC 1975 C.O.R. 110kV 11,00
17.| LEA 110 KV ZALAU - POROLISSUM 1978 C.O.R. 110kV 3,40
18. | AXA LEA 20 KV ABATOR PASARI 01.12.1987 C.O.R. Zaliu 1,60
19. | AXA LEA 20 KV BARAJ VIRSOLT 01.10.1978 C.O.R. Zalau 14,90
20. | AXA LEA 20 KV CEHU - MOBILA 01.06.1977 | F.E. Cehu Silvaniei 2,00
21.| AXA LEA 20 KV CEHU - BENESAT 01.09.1964 | F.E. Cehu Silvaniei 22,20
22.| AXA LEA 20 KV CEHU - ZALAU 01.07.1969 | F.E. Cehu Silvaniei 24,32
23.| AXA LEA 20 KV CONEXIUNI 01.09.1971 C.O.R. Zalau 5,00
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Nr. Denumire linie electrica An pun-ere n Gestionar Lungime
crt. functiune (km)
24. | AXA LEA 20 KV INDEPENDENTEI 01.07.1982 F.E. Simleu 1,44
> Silvaniei
25. | AXA LEA 20 KV INTER 1 01.07.1965 F.E. Simleu 724
Silvaniei
26.| AXA LEA 20 KV INTER 2 - BOGHIS | 01.06.1977 F.E. Simleu 8,35
; Silvaniei
27.| AXA LEA 20 KV ITA 01.06.1970 C.O.R. Zalau 2,10
28.| AXA LEA 20 KV JIBOU - AGHIRES 01.05.1969 C.O.R. Jibou 21,75
29.| AXA LEA 20 KV JIBOU - AGHIRES 01.01.1962 | F.E. Sanmihaiu A. 18,30
30. | AXA LEA 20 KV JIBOU - HUEDIN 01.06.1965 C.O.R. Jibou 14,00
31. | AXA LEA 20 KV JIBOU - HUEDIN 01.11.1965 | F.E. Sinmihaiu A. 38,70
32. | AXA LEA 20 KV JIBOU - CAPTARE 1 | 01.06.1981 C.O.R. Jibou 0,50
33. | AXA LEA 20 KV JIBOU - CAPTARE 2 | 01.06.1981 C.O.R. Jibou 0,50
AXA LEA 20 KV JIBOU - CEHU .
34, SILVANIEL 01.06.1972 C.O.R. Jibou 14,00
35. | AXA LEA 20 KV JIBOU - CHEUD 01.07.1973 C.O.R. Jibou 18,00
36. | AXA LEA 20 KV JIBOU - COMPLEX | 01.06.1968 C.O.R. Jibou 2,65
37. | AXA LEA 20 KV JIBOU - ILEANDA 01.05.1982 C.O.R. Jibou 10,20
38. | AXA LEA 20 KV JIBOU - ILEANDA 01.05.1982 F.E. lleanda 44.90
39. | AXA LEA 20 KV JIBOU - POMPE APA | 01.06.1972 C.O.R. Jibou 10,50
40. | AXA LEA 20 KV JIBOU - SURDUC 01.06.1976 C.O.R. Jibou 36,40
41. | AXA LEA 20 KV JIBOU - TRATARE 1 | 01.06.1981 C.O.R. Jibou 1,20
42. | AXA LEA 20 KV JIBOU - ZALAU 01.07.1972 C.O.R. Jibou 7,30
43.| AXA LEA 20 KV MINA BAI ZAUAN | 01.12.1963 F.E. Simleu 35.70
Silvaniei
44. | AXA LEA 20 KV NUSFALAU - TUSA | 01.12.1969 F.E. Simleu 24,40
> Silvaniei
45. | AXA LEA 20 KV POROLIS — SIMLEU | 01.12.1961 C.O.R. Zalau 18,80
46. | AXA LEA 20 KV RASTOCI 01.12.1977 C.O.R. Jibou 17,50
47. | AXA LEA 20 KV RASTOCI 01.12.1977 F.E. lleanda 12,00
48. | AXA LEA 20 KV SAALAJEANA 01.06.1981 C.O.R. Jibou 1,20
49. | AXA LEA 20 KV SALAJ - JIBOU 01.12.1962 C.O.R. Zalau 17,40
AXA LEA 20 KV SALAJ - PANIC- 3
50. CELU SILVANIEL 01.11.1979 C.O.R. Zaliu 3,10
AXA LEA 20 KV SARMASAG- L
51. BOBOTA 01.01.1979 | C.O.R. Sarmasag 4,00
AXA LEA 20 KV SARMASAG- L
52. CHIESD 01.01.1985 C.O.R. Sarmasag 8,03
AXA LEA 20 KV SARMASAG- L
53. SIMLEU 01.07.1964 C.O.R. Sarmasag 18,50
AXA LEA 20 KV SARMASAG- F.E. Simleu
54, SIMLEU 01.07.1964 Silvaniei 18,50
AXA LEA 20 KV SARMASAG- L.
55. ZALAU 01.01.1977 | C.O.R. Sarmasag 25,90
56. | AXA LEA 20 KV ST CEHU - POMPE 01.06.1977 | F.E. Cehu Silvaniei 6,30
57. | AXA LEA 20 KV TCI 01.01.1988 C.OR. Zaliu 1,10
58. | AXA LES 20 KV FIDER BL O 01.09.2002 C.O.R. Zalau 0,47
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Nr. Denumire linie electrica An pun-ere in Gestionar Lungime
crt. functiune (km)
59. | AXA LES 20 KV FIDER CRASNEI 01.07.1973 | C.OR. Zalau 0,78
60. | AXA LES 20 KV FIDER DN D27 01.09.1986 | C.OR. Zalau 0,56
61. éiﬁﬁ;%iﬁzv FIDER 12.07.2007 | C.OR. Zaliu 1,97
62. | AXA LES 20 KV FIDER IVV 01.09.1976 | C.OR. Zalau 0.66
63. | AXA LES 20 KV FIDER LIC CHIMIE | 01.06.1981 | C.OR. Zalau 2,00
64. | AXA LES 20 KV FIDER MOL 01.06.1981 | C.OR. Zalau 0,56
65. | AXA LES 20 KV FIDER PIETRIS 01.07.1979 | C.OR. Zalau 0,26
66. | AXA LES 20 KV FIDER POMPIERI | 01.07.1980 | C.O.R. Zalau 1.20
67.| AXA LES 20 KV FIDER PUNCT GOSP | 01.08.1971 | C.OR. Zalau 0,66
6. /S*éACILffgo KV FIDER SCOALA 01.05.1982 | C.OR. Zaliu 0,13
69. | AXA LES 20 KV FIDER STEJARUL | 01.09.1986 | C.O.R. Zalau 1,67
70. | AXA LES 20 KV FIDER VICTORIA | 01.06.1981 | C.O.R. Zalau 0,47
71.| AXA LES 20 KV IRE 30042007 | C.OR. Zalau 0.11
72.| AXA LES 20 KV OJT 01.092002 | C.OR. Zalau 0,78
73.| AXA LES 20 KV PECO REZERVOARE | 30.01.2007 | C.O.R. Zalau 0.25
74.| AXA LES 20 KV SPITAL 01.07.1980 | C.OR. Zalau 1,90
75.| AXA LES 20 KV ZALAU-SALAJ 31122013 | C.OR. Zalau 2,06
76.| BUCLA LEA 20KV CRASNA — CIZER | 01.102018 | C.O.R. Zalau .13
77.| BUCLA LES 20KV CRASNA - CIZER | 01.102018 | C.O.R. Zalau 0.86
78.| LES 20kV DEALU MORII 01122018 | C.OR. Zalau 4,98
79.| BUCLA LEA 20kV SARMASAG - 01.12.2018 | F.E. Sarmasag 5,00
BUCLA LEA 20kV CAMAR - FE. Simleu
80-| CARASTELEC ] 01.12.2018 Silvsaniei 2,49
81, EX%QTLEE&?W CAMAR 01.12.2018 | F.E. Sarmisag 3.9
TOTAL 856,83

Sectiunea a 6-a. Dezvoltare economica

6.1 Zone industriale/ramuri

Obiectivul principal de activitate al economiei judetului se refera la: fabricarea de tevi,
armaturi din fonta si otel, conductori electrici emailati, anvelope, mobilier, materiale izolante,
ceramica, textile si confectii, industrializarea laptelui, carnii, vinului, exploatarea carbunelui,
etc.

Principalele ramuri industriale cu ponderi semnificative in judetul Silaj sunt :
producerea, transportul si distributia energiei electrice si termice, extractia petrolului,
industria alimentard si a bauturilor, industria constructiilor de masini, industria chimica,
industria textila, industria materialelor de constructii si altele.
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Unitati locale active din industrie, constructii, comert §i alte servicii, pe activitati ale
economiei nationale, la nivel de sectiune CAEN Rev. 2, in anul 2021, in judetul Salaj
(informatii provizorii):

ACTIVITATE E;‘lﬁ‘;‘;

(conform sectiuni CAEN Rev.2) locale active
Total judet 6259
Agriculturd, silvicultura si pescuit 261
Industria extractiva 33
Industria prelucratoare 824
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer 5
conditionat
Distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare 48
Constructii 852
Comert cu ridicata si amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor 1728
Transport, depozitare si activitati de posta si curierat 799
Hoteluri si restaurante 279
Informatii si comunicatii 156
Intermedieri financiare si asigurari 62
Tranzactii imobiliare 92
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 545
Activitati de servicii administrative si activitdti de servicii suport 204
Invatamant » 45
Sandtate si asistenta sociala 118
Activitdti de spectacole, culturale si recreative 109
Alte activitati de servicii 99

comerciale

* include numai unitdtile locale cu activitate de invatamant sau sandtate si asistenta sociald, organizate ca societdtii

6.2 Depozite/statii de distributie carburanti §i G.P.L
Statii pentru alimentarea autovehiculelor cu G.P.L. (instalatii monobloc tip “Skid” cu

un recipient de stocare suprateran cu capacitate de 5000 1/volum apa)

g:t Denumirea societatii / solicitantului Amplasament
1 S.C MITI COM S.R.L, oras Simleu Silvaniei, str. Loc. Simleu Silvaniei, str. Tudor
' Tudor Vladimirescu, nr. 33/C Vladimirescu, nr.33/C
7 S.C. S&R SEBCARS SnI:I‘;,9 Loc. Zalau, str. Padurii, Loc. Zalau, str. Maciesului, nr, 2
3 S.C. S&R SEBCARS S.R.L, Loc. Zalau, str. Padurii, | Loc. Jibou, str.22 Decembrie 1989,
) nr. 49 nr.28
JOLDIS IOAN (S.C MINERUL COMIMPEX Loc. Sarmisag, str. Tarmure, nr
4. S.R.L), Loc. Sarmasag, str. Florilor, nr. 7, com. ) 3 gl’ IC ’ >
Sarmasag
5 S.C. LUNA GAZ S.R.L, Mun. Bucuresti, Sector 1, Loc. Romanasi, nr. 14/C, com.

str. Garii de Nord, nr. 6-8, sc.3, ap. 1

Romanasi
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6 S.C. S&R SEBCARS S.R.L, Loc. Zalau, str. Padurii, Loc. Cehu Silvaniei, str.
‘ nr. 49 Abatorului, Nr.2
7. BOGYA SANDOR, é} (;Zhgrasna, nr. 783, com. Loc. Crasna, Nr.783, com. Crasna
] S.C SORIN ENTERPRISE S.R.L, Com. Banisor, sat | Mun. Zalau, b-dul Mihai Viteazul,
' Peceiu, nr.352C nr. 56/A
9 S.C CETATE COMPLEX TURISTIC S.R.L, Loc. Loc. Nusfalau, str. Oborului, nr.
' Valcau de Sus, nr. 107, com. Valcau de Jos 24/A, com. Nusfalau
10 S.C. S&R SEBCARS S.R.L, mun. Zalau, str. Loc. Crasna, str. Ciucei, nr. 756/A,
’ Padurii, nr. 49 com. Crasna
1 S.C LUKOIL ROMANIA S.R.L, mun. Bucuresti, str. | Loc. Zalau, str. Corneliu Coposu,
' Siriului, nr. 20, corp A nr.105
12 S.C BENZELIM S.R.L, loc. Nusfalau, str. Garii, nr. Loc. Simleu Silvaniei, str. 22
’ 30 Decembrie 1989, nr.
SC MOL ROMANIA PETROLEUM PRODUCTS . S
13. SRL, mun. Cluj Napoca, b-dul 21 Decembrie 1989, Loc. Zalau, b-dul Mihai Viteazul,
- nr. 100J-6
nr.77, cladirea C-D
14 OMV PETROM MARKETING, mun. Bucuresti, Loc. Zalau, b-dul Mihai Viteazul,
’ sectorul 1, str. Coralilor, nr. 22 nr. 151
15, S.C Chipetv & Com S.II;.I;?}OC. Ileanda, str. Unirii, Loc. Tleanda, str. Garii, nr. 12

Statii pentru alimentarea consumatorilor pentru diferite folosinte (incalzire, preparare
apa calda de consum, preparare hrana, laboratoare, etc.) — instalatii de depozitare cu
recipiente fixe tip “mic vrac” constand in recipiente de stocare supraterane cu capacitatea
maximad totala de 30.000 l/volum apa

Nr. . e - . Numar rezervoare / Amplasament
Denumirea societatii / solicitantului .
Crt. Capacitate rezervoare
1. S.C MAR S.R.L, loc. Sdrmasag 4 rezervoare X 5000 litri sat'M01ad (fOSt? fefm a
Moiad), com. Sarmasag
. sat Panic (fosta
2. S.C. ONCOS IMPEX S.R.I. Cluj 4 rezervoare X 5000 litri Avicola), comuna

Napoca, str. Donath, nr.76 Hereelean

sat Panic (fosta
Avicola), comuna
Hereclean

S.C. ONCOS IMPEX S.R.L, mun.
3. Cluj Napoca, str. Donath, nr. 76, jud.
Clyj

6 rezervoare x 5000 L

sat Panic (fosta
Avicola), comuna
Hereclean

S.C. ONCOS IMPEX S.R.L, mun.
4. Cluj Napoca, str. Donath, nr. 76, jud.
Clyj

6 rezervoare x 5000 L

Loc.Pericei, extravilan,
com. Pericei

SC VAKOND SRL, Loc. Satu Mare,

str.Vasile Lucaciu, nr.3 R R L

Loc. Gircei, nr. 38,
com. Criseni

S.C. CABANA LA TREI BRAZI,

Loc. Gircei, com. Criseni 1 rezervor X 2750 L
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FUNDATIA "SILOAM", Loc. Sfaras,

Loc. Sfaras, nr. 41,

7 nr. 41, com. Almasu I rezervor X 2970 L com. Almasu
< Loc. Nusfalau, str.
8. S.C. REHIS.R.L., loc. Nusfalau, 3 rezervoare X 5000 L Hanna, nr.1, com.
str.Hanna, nr.1 o
Nusfalau
< Loc. Nusfalau,
9. 8.C. REHIS.R.L., loc. Nugfaliu, 3 rezervoare X 5000 L str.Hanna, nr.1, com.
str.Hanna, nr.1 ¥
Nusfaldu
< Loc. Nusfalau,
10. S.C. REHIS.R.L., loc. Nusfalau, 3 rezervoare X 5000 L str.Hanna, nr.1, com.
str.Hanna, nr.1 ¥
Nusfaldu
9 Loc. Nusfalau, str.
11. S.C. REHIS.R.L, loc. Nusfalau, 3 rezervoare x 5000 L Hanna, nr. 1, com.
str.Hanna, nr.1 y
Nusfalau
Loc. Nusfalau,
12. S.C REHI S.R.L, loc. Nusfalau 2x2 rezervoare x 5000 str.Hanna, nr.1, com.
’ litri o
Nusfaldu
13. | PAROHIA ORTODOXA BANISOR | 1 rezervor X3000L | 1-0¢ Banisor, Nr.202,
com. Banisor
S.C. TRANSIMONT S.R.L, mun. Clyj Loc. Zalau, str. Valea
14. ’ ’
Napoca, str. Oasului, nr. 118 2 rezervoare X 5000 L Mitei, nr. 1/J
|s. | S.CCOMPANIA DE APA SOMES 1 rezervor x 1750 L i ST];‘;’I'EV}?‘X%%RE
' S.A - SUCURSALA ZALAU 2 rezervoare X 5000 L X .
APA), com. Virsolt
PAROHIA REFORMATA JEBUC, Loc. Jebucu, nr. 21,
16. Irezervor x 2700 L
Loc. Jebuc, nr. 23, com. Almasu com. Almasu
17, S.C. SA.LVATOREHSJ%.L, Loc. 4 rezervoare x 5000 L Loc. Maerlsvte,‘nr.310,
Moiad, com. Sarmasag com. Maeriste
S.C PROSONIC PRODCOM S.R.L, Loc. Ciumarna. nr. 259
18. Mun. Cluj Napoca, str. Dimitrie 1 rezervor x 4850 L ' 2T
< com. Romanasi
Capra, nr.11
S.C EUROPAN S.R.L, Loc. Loc. Sarmasag, str.
19. Sarmasag, str. Morii, nr.11, com. 3 rezervoare x 4850 L Morii, nr.11, com.
Sarmasag Sarmasag
0. STC INVEST S.R.L, Loc. Panic, nr.3, | rezervor x 5000 L Loc. Panic, nr. 3, hala
com. Hereclean 3, com. Hereclean
21. CAMPUS SCOLAR SIiG 1 rezervor x 2750 L Loc. Sig, g%; 60, com.
2. D.G.AS.P.C SA{JAJ - Centrul pentru 7 rezervoare x 5000 L Loc. Crasna, str. Ciucel,
persoane varstnice Crasna nr. 781, com. Crasna
< Loc. Nusfalau, str.
23. | DGASPC SéLATI - Centru pentru 2 rezervoare x 5000 L Garii, nr. 32/B, com.
persoane varstnice Nusfalau <
Nustfaldu
24. Kadar Osan Mariana, loc. Maeriste 1 rezervor x 2700 litri Loc. Maerls‘Ee, nr. 170,
com. Maeriste
25. S.C Belloto Impex S.R.L, loc. Ip 1 rezervor x 4744 litri Loc. Ip, str. Principald,

nr. ..., com. Ip

46




PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

Fundatia "STUDIUM PROSPERO",

Loc. Crasna, str.

26. A 1 rezervor x 2700 litri Fantanii, nr. 173/B,
loc. Targu Mures
com. Crasna
27. Biserica Ordodoxa Mal 1 rezervor x 1750 litri Loc. Mal, com. Sig
§ Loc. Halmasd, nr.16/C
28. COMUNA HALMASD 1 rezervor x 1750 litri | (la sala de evenimente a

primariei)

Statii publice de distributie a carburantilor pentru autovehicule cu capacitatea de stocare de

maximum 300 mc pentru lichide petroliere

47

Nr. . T Amplasament statie distributie
Denumirea societatii . ’
Crt. carburanti
1 S.C PETROCIP S.R.L/S.C. OMV PETROM Statia OMV nr.1 - Loc. Zalau, b-
' MARKETING S.A. dul Mihai Viteazul, nr.55
5 S.C INTER TYM S.R.L (S.C. OMV PETROM itjfal‘ 1(\)/{1\;1};/ ‘Q,rlfea L‘I’CN?II%“;_’
' MARKETING S.R.L) u VA 109 2uL B
3 S.C MD OIL S.R.L/S.C. OMV PETROM Loc. Zalau, str. Porolissum,
' MARKETING S.A. nr.13A
4 S.C SOFIRA TADIA S.R.L (S.C. ROMPETROL Loc. Zalau, B-dul Mihai
DOWNSTREAM S.R.L) Viteazul, Nr. 58
5 S.C AMA COM GROUP S.R.L (S.C. MOL Statia MOL nr.1 - Loc. Zalau, , b-
' ROMANIA PETROLEUM PRODUCTS S.A) dul Mihai Viteazul, nr. 89
6. S.C. LUKOIL ROMANIA S.A. Loc. Zalau, str. Corneliu Coposu,
nr.105
7 S.C MACIDOR GROUP S.R.L (S.C. MEZY COM Loc. Zalau, str. Gheorghe Doja,
' S.R.L) Nr. 159
Loc. Zalau, str. 22 Decembrie
8. S.C. WEST OIL S.R.L. 1989, nr. 250A
9. S.C. WEST OIL S.R.L. Loc. Zalau, stlrl.r S;r;non Barnutiu,
10, S.C. PALNAX OIL SR L. Loc. Zalau, b-dul Mihai Viteazul,
nr. 100A
1 S.C AMA COM GROUP S.R.L (S.C MOL Statia MOL nr.2 - Loc. Zalau, , b-
' ROMANIA PETROLEUM PRODUCTS S.R.L) dul Mihai Viteazul, nr. 100J-6
Statia OMV nr.2 - Loc. Zalau, b-
12. S.C. OMV PETROM MARKETING S.A. dul Mihai Viteazul, nr. 151
13, S.C. PALNAX OIL SR.L. Loc. Simleu Silvaniei, Str. Cehei,
Nr.100
14. S.C. OMV PETROM MARKETING S.A. Loc. Simleu Silvaniei, Str. Tudor
Vladimirescu, nr.14
Loc. Simleu Silvaniei, Str. 22
15. S.C. PETROROM S.R.L. Decembrie 1989, nr. 54
Loc. Simleu Silvaniei, str. 22
16. S.C. BENZELIM S.R.L. Decembrie 1989, .
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17. S.C. WEST OIL S.R.L. Loc. Simleu Silvaniei, str.
Partizanilor, nr.
18 S.C TINA S.R.L (S.C. OMV PETROM Loc. Jibou, str. 1 Mai, nr. 31
' MARKETING S.A) (DN 1 H)
19 S.C DANY ABO SAFE S.R.L (S.C. LUKOIL Loc. Jibou, str. 22 Decembrie
' ROMANIA S.A) 1989, nr. 89
20 S.C C & M OACHERA S.R.L (S.C. OMV PETROM | Loc. Cehu Silvaniei, Str. Garii,
' MARKETING S.A) Nr. 6 (DJ 108 D)
21. S.C FLAVAND S.R.L (S.C. OMV PETROM S.A) Loc. Crasna, Str. Ciucei, Nr. 757
” S.C. EURO DAVID S.R.L (S.C. OMV PETROM Loc. Ileanda, str. Simion
) MARKETING S.A) Barnutiu, nr. 26
23. S.C. SIGRAV S.R.L. Loc. Zimbor, Nr. 272, DN1F
24. S.C. LUNA GAZ S.R.L. Loc. Romanasi, nr. 14/C, DN 1F
75 S.C. ADY COM S.R.L. Loc. Sarmasag, str. Morii, nr.
13/A
26. S.C. TAHOG BAL S.R.L. Loc. Doba, nr.187C, com. Dobrin
7 S.C CASA BACABI S.R.L (S.C. TRANSBITUM Loc. Ip, nr. 265/E, com. Ip
S.R.L)
28. S.C. BENZELIM S.R.L. Loc. Nusfalau, str. Garii, nr. 30
29 S.C. ROMPETROL DOWNSTREAM S.R.L. Loc. Nusfalau, nr..., com.
) (Rompetrol Express) Nusfaldu (statie transportabild)
30. S.C. LARES RICHARDS S.R.L. Loc. Hida, nr.62
(statie transportabild)
31. P.F. BIRSAN LIVIU Loc. Indu, nr. 280/A, com.
Somes Odorhei
32. S.C PROMAT COMIMPEX S.R.L. Loc. Cehu Silvanie, str.
Hododului, nr. 10
Loc. Zimbor, str. Principala,
33. S.C PROMAT COMIMPEX S.R.L. (DN1F)

Nota: Pozitiile 1-26 sunt statii distributie carburanti cu rezervoare subterane.
Pozitiile 27-29 sunt statii distributie carburanti transportabile.
Pozitiile 30-31 sunt rezervoare transportabile cu capacitatea de 20 mc.

6.3 Fondul funciar
Judetul Salaj ocupd o suprafatd totald de 386.438 hectare, reprezentand 1,6% din
suprafata tarii, dupa cum urmeaza:
% suprafata agricold — total = 238.950 ha:
e teren arabil: 120.559 ha;
e pasuni: 74.340 ha;
e fanete: 36.659 ha;
e vii §ipepiniere viticole: 2.529 ha;
e livezi si pepiniere pomicole: 4.863 ha.
% terenuri neagricole — total = 147.488 ha:
e paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera: 106.336 ha;
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ape si balfi: 5.797 ha;

constructii: 9.293 ha;

cai de comunicatii si cai ferate: 7.018 ha;
terenuri degradate si neproductive: 19.044 ha.

Directia Silvica Salaj administreaza fondul forestier de stat prin cele 5 ocoale silvice:
Almasg, Cehu Silvaniei, Ileanda, Jibou, Magura Simleu Silvaniei, respectiv 63312 ha. Restul
suprafetelor de padure de pe raza judetului Salaj sunt gestionate de catre ocoalele silvice de
regin (ocoale private) care sunt in subordinea D.S Salaj.

O.S. Almas — 24 cantoane silvice;

O.S. Cehu Silvaniei — 16 cantoane silvice;

O.S. Ileanda — 16 cantoane silvice;

O.S. Jibou — 20 cantoane silvice;

0O.S. Magura Simleu Silvanie — 26 cantoane silvice.

Totodatd pe raza judetului mai exista trei ocoale silvice private:

» . Stejarul” Zalau,

» ,,Paltinul 2018” Jibou,

» ,Blidaru” Balan din judetul Salaj

» ,,Codrii Camarii” din judetul Bihor care administreaza restul suprafetelor de padure.
Suprafata fondului forestier din judetul Salaj, pe grupe de specii se prezinta astfel:

e 93% specii foioase(cer, gorun, fag, carpen etc.);

e 7% specii rasinoase(pin, molid etc.).

Suprafata fondului forestier in mii Ha

Judetul Salaj UM 2021

Suprafata fondului forestier, din care: ha 86521
- proprietate publica ha 41067,28
- proprietate privata ha 45281,72

Suprafata padurilor, din care: ha 85183

- rasinoase ha 14118

- foioase ha 71065

Volumul de masa lemnoasa recoltata in ultimii 5 ani ;

(2017 - 2021) m 1052228

6.4 Cresterea animalelor
Cresterea animalelor reprezintd o ramurd importanta a agriculturii judetului datorita

suprafetelor intinse de pasuni si fanete.

Existd numeroase targuri lunare si bilunare, cum ar fi cele de la Zalau, Jibou, Crasna,
Nusfaldu, Ileanda, Sarmasag, Buciumi, Simleu Silvaniei, Cehu Silvaniei si expozitii-targ de
animale la Zalau, Crasna, Somes Odorhei, Cehu Silvaniei in care sunt evidentiate cele mai
valoroase exemplare.
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Obiectivul strategic fundamental in dezvoltarea zootehniei saldjene il constituie
trecerea la economia de piata si pregdtirea adaptarii productiei animaliere la cerintele
comunitatii europene.

In judetul Silaj, efectivele de animale la sfarsitul lunii martie 2021 au fost
urmatoarele:

Situatia efectivelor de animale din gospodariile populatiei
Nr. crt. SPECIA Bovine Ovine Caprine Suine
1. Numadr de animale 31451 603079 44241 46809

Date conform informatiilor de la Directia Judeteana de statistica Salaj

Situatia efectivelor de animale la data de 28.02.2021 de la nivelul judetului Salaj este
prezentata in anexa 9

Situatia exploatatiilor de bovine, porcine si pasari existente la data de 31.01.2020 sunt
prezentate in anexa 10

6.5 Turism — capacitati de primire turistica

Istoria judetului Salaj situat in nord-vestul Romaniei, incepe in paleoliticul tarziu, dupa
cum aratd vestigiile de la Buciumi, Perii Vadului si in special desenele din Pestera de la
Cuciulat (langa Jibou), colorate 1n rosu, unice in tot sud-estul Europei. Nenumaratele asezari
situate in depresiunea Silvania sunt marturii ale existentei dacilor in aceasta zond. Ruinele
celui mai important centru cultural, economic si militar situat in nord-vestul Daciei Romane,
Municipiul Porolissum sunt incluse in circuitul turistic. Aceasta este o dovada a continuitatii
dacilor-romani pe teritoriul Romaniei. Viata spirituald a romanilor care au trait aici, a decurs
in concordanta cu caracteristicile esentiale din Transilvania din Evul Mediu, principalul punct
fiind biserica, cu cele trei aspecte: religios, cultural si national. Cele 77 de biserici de lemn
(secolele XVI-XIX) situeaza judetul printre primele locuri, cu judetul Maramures, din punct
de vedere al monumentelor arhitectonice istorice

Municipiul Zaldu, resedinta administrativd a judetului, situat in partea nordica a
muntilor Meses, mentionat la Ziloc, in cronica lui Anonymous, este cea mai veche agezare
atestatd documentar din Transilvania. Acum este un oras industrial cu o viata spirituala si
culturala intensa. Aici se gasesc Muzeele de Arta si Istorie, cu peste 90000 de exponate:
monezi, statuete daco-romane, documente din Evul Mediu, Epoca moderna si Contemporana,
si piese de arta populara romaneasca, sculpturi si picturi.

Alte orage sunt: Jibou situat pe Valea Somesului la 25 km de Zaldu, Simleul Silvaniei
situat pe Valea Crasnei la 30 km de Zalau si Cehu Silvaniei situat pe Valea Salajului. In
localitatea Guruslau, se gaseste un monument ridicat in cinstea victoriei lui Mihai Viteazul,
care reprezinta o pagina importantd a istoriei Romanilor in lupta lor pentru independenta.

Pentru odihna si tratament 1n judetul Salaj, se gasesc doua statiuni Baile Boghis, situate
pe Valea Barcdului si recunoscute pentru apele sale termale, sulfuroase, folosite in tratarea
deficientelor locomotorii, a sistemului nervos periferic, artroze, poliartroze si boli
ginecologice, colite biliare si litiaze renale.
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Judetul dispune de numeroase rezervatii si parcuri naturale, de monumente ale naturii
ocrotite de lege.
Rezervatii §i parcuri naturale

Nr. D i
crl; enumirea Localizarea Administrarea
1. [Poiana cu narcise Racas com Hida privata
2. |Laleaua pestrita Cehu Silvaniei privata
: o Consiliul local
3. |(Balta Cehei Cehei, Simleu S. .0 Hstiutfoca
Simleu
algau Al lui
4. |Gresiile Gradina Zmeilor Gil sat Alfhasuiul comunia Consiliul local Balan
Balan
5. [Statiunea tinerilor naturalisti [Jibou Consiliul local Jibou
6. |Padurea Lapis Nusfalau R.A.Romsilva
7. |Zona de agrement Meses Zalau R.A.Romsilva
. privata
. |ZonaT T
8 ona Tusa usa, comuna Sag "RA Romsilva
V4 iticola Ma : . .. :
0. .ona v I.CO a Viagura Simleu Silvaniei particular + LA S.
Simleului
Jebuc-Stana, comuna privata +
10. |Zona Jebuc-St ’ :
ona Jebue-stana Almas R.A.Romsilva
: : privata +
11. |[Mlast lal I Pl
astina de la laz az, comuna Plopis R A Romsilva
Monumente ale naturii
lc\il; Denumirea Localizarea Administrarea
, , S Guruslau, ,
1. [Pietrele Mosul si Baba omesv urusiad R.A Romsilva
com.Napradea
: : Consiliul local
2. |Stratele (calcarele) de Rakoczi Rona, oras Jibou :
Jibou
: . Consiliul local
3. |Stanca Dracului Hida 9ns1 iocd
Hida
: . .. Consiliul local
4. [Parcul dendrologic Cehu Silvaniei onstiut foca
Cehu
: Consiliul local
5. [Parcul dendrologic Dragu RSt focd
Dragu
6. [Parcul dendrologic Bizusa R.A.Romsilva
7. |Bdile Bizusa Com. Ileanda privata
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1;: Denumirea Localizarea Administrarea
: : Consiliul local
8. |Parcul dendrologic Zimbor 9ns1 rioea
Zimbor
9. [Parcul dendrologic Jebuc, com. Almas privata
10. [Padurea "La castani" Rogna, com. Ileanda R.A.Romsilva
Alini tul lun TURCE
11. iniamentul de alun TURCES Panic, com.Hereclean |R.A.Romsilva
Corpus Colurna
Pal tej
12. ae d'e stejar rosu Quercus Panic, com. Hereclean |R.A.Romsilva
borealis
Pélc de stejar de balta : :
13. ac e.s ejar de balta Quercus Panic, com. Hereclean |R.A.Romsilva
palustris
14. |Stanu Clitului Clit, com. Babeni R.A.Romsilva
15. |Stejar secular Garceti, com. Crigeni R.A.Romsilva
16. |Stejar secular Romaénasi privata

Situatia statistica referitoare la structurile de cazare (hoteluri, moteluri, hosteluri,
pensiuni urbane, pensiuni rurale, alte spatii de cazare), capacitatile de cazare pe tipuri de
structuri de cazare, existente la nivelul judetului nostru, care pot fi folosite in cazul producerii
unor situatii de urgenta este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel cu unitdatile de cazare turistica existente la 31 iulie 2021 (conform datelor furnizate de
Directia Judeteana de Statistica Salaj)

Categoria Existente Locuri cazare

Total judet 125 1836
Hoteluri 9 513
Hosteluri 135

Vile turistice 3 68
Pensiuni turistice 17 424
Pensiuni agroturistice 40 538

Cabane turistice 1 20
Bungalouri 50 108

Tabere de elevi si prescolari - -
Casute turistice 3 30

6.6 Principalele ramuri ale activitatii economice

Economia judetului nostru este formata cu precadere din societdfi comerciale mici si
mijlocii, cu un numar de angajati estimat pana la 100. Acestea activeaza in diverse domenii,
cum ar fi: productie, comert, transport, turism, alimentatie publica, servicii, agricultura, etc.
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Nucleul economiei judetului este format din urmatoarele societati comerciale (fiecare
cu peste 250 angajati), avand ca domeniu principal de activitate productia :

S.C. SILCOTUB S.A. Zalau — Productie de tevi trase fara sudura;

S.C. MICHELIN ROMANIA S.A. Zalau — Productie de anvelope;

S.C. MICHELIN ROMANIA S.A. Zaldu — Productie de cord metalic pentru
anvelope;

S.C. HANNA INSTRUMENTS S.R.L. Nusfaldau — Productie aparatura
electronica de masura si control;

S.C. SIMEX GRUP S.A. Simleu Silvaniei — Productie mobilier din lemn masiv;
S.C. OVI PROD COM S.R.L. Criseni - Productie mobilier din lemn,;

S.C. BELLINEA S.R.L. Zalau — Productie mobilier din lemn;

Grupul de firme UNIVERSAL S.A. Zaldu — Confectii textile, procesare carne,
comert;

S.C. DEDEMAN S.R.L. Bacdu — Magazin Dedeman Zaldu — Comert materiale
de constructii si diverse;

S.C. PK DENIM S.R.L. Bucuresti - Zalau Retail Park (Zaldu Value Center) —
Magazin comercial de tip mall;

S.C. KAUFLAND ROMANIA S.C.S. — Zaldu — Supermarket (comert);

Domeniile de activitate economica care s-au dezvoltat considerabil in ultimii ani

in judetul nostru sunt:

serviciile 1n turism si alimentatie publicd — pensiuni turistice, agroturistice,
restaurante, sali de evenimente si agrement, etc.;

zootehnie — cresterea animalelor, Tndeosebi a porcinelor;

transport, depozitare si activitati de posta si curierat;

comert si repararea autovehiculelor si motocicletelor;

comert si alimentatie publica.

6.7 Resurse naturale
Resursele naturale de materii prime, sunt localizate in urmatoarele zone:

carbune brun — Cristoltel

lignit — Ip si Sarmasag

sist carbunos — Zimbor

gips — Treznea

alabastru — Galaseni si1 Stana

diorit — Moigrad

micasist — Marca

calcar — Cuciulat, Glod, Prodanesti si Rastoci
argila — Crasna, Cuciulat, Nusfalau si Zalau
nisip caolinos — Jac si Var

nisip silicios — Jac, Creaca, Surduc si Var
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nisip cuartos — Var

caolina — Ruginoasa

tuf vulcanic — Mirsid

agregate de rau — Benesat, Var, Rona, Almasu, Babeni, Cuciulat, Glod, Galgau,
Ileanda, Romanasi, Rus, Somes Odorhei, Surduc si Tihau

De asemenea, judetul Sdlaj se numara printre judetele bogate in factori naturali de cura,
dispunand de o mare varietate de ape precum:

apele termominerale utilizate in scopuri terapeutice, bicarbonatate, cu
temperaturi cuprinse intre 23—42°C de la Baile Boghis;

apele minerale balneoterapeutice, sulfatate si sulfuroase de la Bizusa-Bai,
precum si in alte localitati: Simleu Silvaniei, Jibou, Bobota, Mesesenii de Sus si
Zalnoc.

Sectiunea a 7-a. Infrastructuri locale
7.1 Institutii publice

7.1.1 Cultura

Dintre cele mai reprezentative institutii de cultura si arta din judet se remarca:

Directia Judeteana pentru Culturd Salaj;

Muzeul Judetean de Istorie si Arta Zalau, Sala;;
Biblioteca judeteana ,,lonita Scipione Badescu” - Zalau;
Centrul de Cultura si Arta al judetului Salaj;

Scoala Populara de Arta si Meserii;

Centrul pentru Valorificarea si Promovarea Culturii Traditionale Sélaj;
Casa de Cultura a Sindicatelor Zalau;

Casa de Cultura Municipalad Zalau;

Casa oraseneasca de cultura - Simleu Silvaniei;

Casa oraseneasca de cultura - Jibou;

Casa orageneasca de cultura - Cehu Silvaniei;

Centrul cultural pentru pastrarea traditiilor - com. Dragu;
Centre de informare turistica

Camine culturale comunale.

Casa Memoriala ,,Juliu Maniu”

Muzeul Holocaustului Simleu Silvaniei,

Muzeul si Centrul cultural ,,Sincai - Coposu” - Bobota;
Biblioteca ordseneasca - Jibou;

Biblioteca oraseneasca - Cehu Silvaniei;

Biblioteci comunale;

Turismul cultural este strict legat de prezenta pe teritoriul judetului a unor valori
culturale care pot imbraca diverse forme. Demne de interes sunt festivalurile folclorice,
serbarile campenesti si pastorale, care in multe cazuri atrag mii de spectatori.
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In fiecare an, au loc evenimente culturale dintre care amintim: ,,Porolissum Fest” —
Festival istoric la Castrul Roman Porolissum din localitatea Moigrad, “Ecouri transilvane” —
Festival international coral; “Masurisul de la Pria” — serbare pastorald; “La fantana dorului”-
festival folcloric pentru romanii de pretutindeni —Simleu Silvaniei ; “Mihai Viteazul” —
Guruslau — serbare campeneasca; “Ecouri mesesene” — Festivalul dansului femeiesc etc.

7.1.2 Ocrotirea sanatatii
Principalele institutii pentru ocrotirea sanatatii din judetul nostru sunt:
e (Casa de Asigurari de Sanatate a judetului Salaj,
e Directia de Sdnatate Publica Salaj,
e Spitalul Judetean de Urgenta Salaj, cu sectiile apartinatoare din mun. Zalau,
e Spitalul Orasenesc ,,Prof. dr. loan Puscas” Simleu Silvaniei,
e Spitalul Orasenesc Jibou,
e Spitalul de Boli Cronice Crasna,
e Centrul de Asistentda Medico - Sociala Ileanda,
e Centrul de Recuperare Tratament si Ingrijire Zaldu — Fundatia ,,Acasi”,
e Centrul de Dializa , Nefromed” Zalau (SC Nefromed Sj SRL),
e Policlinica ,,Salvosan Ciobanca” Zalau (SC Salvosan-Ciobanca SRL),
e Policlinica ,,Sfanta Vineri” Zaldu (SC Medi Serv SRL),
e Serviciul de Ambulanta Sala;.

Reteaua si activitatea unitatilor sanitare din judetul Salaj, (conform datelor furnizate
de Directia Judeteana de Statistica Salaj)

Numar de unitati
cox gt . din care:
Unitati sanitare Proprietate | Proprietate
Total . o e
publica privata
Spitale 6 4 2
Unitati medico-sociale 1 -
Cabinete medicale de medicina generala 2 - 2
Cabinete medicale scolare 6 6 -
Dispensare medicale 3 3 -
Cabinete medicale de familie 107 - 107
Ambulatorii de specialitate 1 - 1
Ambulatorii integrate spitalului 5 4 1
Cabinete stomatologice 173 - 173
Cabinete stomatologice scolare 2 2 -
Cabinete medicale de specialitate 106 - 106
Societate civila medicala de specialitate 2 - 2
Centre de sanatate mintala 1 1 -
Centre de transfuzie 1 1 -
Laboratoare medicale 28 20 8
Laboratoare de tehnica dentara 32 - 32
Centre medicale de specialitate 12 1 11
Puncte de lucru ale centrelor de dializa 1 - 1
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Alte tipuri de cabinete medicale 2 2 -
Farmacii 77 3 74
Puncte farmaceutice 19 - 19

Paturi in unitati sanitare, pe forme de proprietate , (conform datelor furnizate de
Directia Judeteana de Statistica Salaj)

Numar de unitati

Din care
Total Proprietate Proprietate
publica privata
Paturi in spitale — pentru internare continud 1303 1123 180

Paturi in spitale — pentru internare de zi 60 40 20
Paturi in unitati medico-sociale — pentru

. o 30 30 -

internare continua

7.1.3 Invitamant

In anul scolar 2021-2022, in judetul Silaj functioneaza un numar de 111 institutii de
invatamant (cu personalitate juridicd), cu un total de 312 de cladiri.

Tabel cu unitatile de invatamdnt de stat (preuniversitar)

STRUCTURA RETELEI DE NUMAR NUMAR
INVATAMANT PE ANUL SCOLAR 2021-2022 UNITATI | CLADIRI
TOTAL UNITATI DE INVATAMANT 327 312
din care:
- gradinite 171 100
- scoli primare 48 48
- scoli gimnaziale 83 113
- colegii 4 11
- licee 18 36
- scoli profesionale | 2
- scoli postliceale 0 0
- Invatamant special 2 2

Nota: 1. Cladiri cu destinatia de invatamant sunt considerate si atelierele scolare, sdlile de sport scolare,
precum si cantinele si internatele de elevi.

2. Scoli primare nu exista ca unitati de Tnvatamant, acestea functioneaza ca structuri de invatamant in
cadrul scolilor gimnaziale sau liceelor.

3. In situatiile in care intr-o cladire apartinitoare unei unititi de invitimant functioneaza mai multe
structuri, destinatia cladirii a fost determinata de gradul de invatamant cel mai mare. De exemplu,
daca intr-o cladire functioneaza clasele I-1V si grupe de gradinita, cladirea are functiunea de scoala
gimnaziala. Daca in cladire functioneaza clasele I-IV si gradinitd, destinatia cladirii este de scoala
primara.

Tabel cu unitatile de invatamdnt particular (preuniversitar)

STRUCTURA RETELEI DE NUMAR NUMAR
INVATAMANT PE ANUL SCOLAR 2021-2022 UNITATI CLADIRI
TOTAL UNITATI DE INVATAMANT 4 5
din care:
- gradinite 2 3
- scoli postliceale 2 2
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Efectivele de copii si elevi pe forme de invatamant
invitimanr preuniversitar de stat, in anul scolar 2021-2022

CATEGORII DE COPII SI ELEVI NUMAR
TOTAL COPII SI ELEVI 34937
din care:
- prescolari 7218
- elevi in clasele pregatitoare — IV 10924
- elevi in clasele V-VIII 8694
- elevi liceu — total (zi, seral, frecventa redusa) 7471
si invatamant profesional
- elevi invatamant special (prescolar, primar, gimnazial, 238
profesional)
- elevi postliceal (buget+taxa) 392

Invitimanr preuniversitar particular, in Anul Scolar 2021-2022

CATEGORII DE COPII SI ELEVI NUMAR
TOTAL COPII SI ELEVI 395
din care:
- prescolari 131
- elevi postliceal 264

Efectivele de copii in gradinite/elevi in invatamant primar, invatamantul gimnazial

. A . ] Numar total elevi
Numar total Invatamant Numar total elevi e A
Anul scolar A . Invatamant
prescolar Invatamant primar . )
gimnazial

2012-2013 7744 11172 9888
2013-2014 7595 11083 9916
2014-2015 7548 11055 9652
2015-2016 7331 11114 9413
2016-2017 7427 11008 9217
2017-2018 7421 11296 8717
2018-2019 7496 11240 8539
2019-2020 7450 11042 8499
2020-2021 7288 10915 8476
2021-2022 7233 11002 8792

Nota: la iInvatdmantul primar si gimnazial, in total sunt cuprinsi si elevii cursanti la Programul A doua sansa”
Repartitia unitatilor de invatamdant in profil teritorial in anul scolar 2021-2022
Invatamant preuniversitar de stat, anul scolar 2021-2022

Unitati d N
o Scoli Scoli Unitatide | o0 Scoli | Tnvaimant
Gradinite i ) . ] } nivel ; .
primare | gimnaziale | nivel liceal ) postliceale special
Nr. profesional
“Vs s|s|s|s|s|z|s|z|s|=z|s|z/|:
S| 2| 2|2 232|223 |2£ 2|2 |25 |2]23|%
~ ) ~ ) ~ ) ~ ) ~ ) ~ ) ~ )
1 145 | 26 | 47 1 69 14 7 15 1 0 0 1 0 2
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Invatamant preuniversitar particular, anul scolar 2021-2022

Nr . ) Unitati de | Unitati de Scoli Invatamant
-1 Scoli Scoli ) L ) )
Crt | Gradinite . . ) nivel nivel postliceal special
primare | gimnaziale : .
liceal profesional

S| 2|5 |25 |£|5|2|5 |£ |5 |2 |5 |2

(7 ) a7 D | X ) X | D (7 ) (7 - ~ D
1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

La nivelul judetului Salaj invatdmantul superior se desfasoara la:
e Universitatea ,,Babes-Bolyai” din Cluj Napoca;
e Universitatea Tehnice din Cluj Napoca;
e Universitatea ,,Vasile Goldis” din Arad.

7.2 Retele de utilitati
7.2.1 Alimentarea cu apa

In zona de competentd a unititii noastre, pe langa sursele artificiale de apa, exista si
urmatoarele surse naturale de apa ce pot fi folosite in caz de incendiu: raurile Somes, Barcau,
Valea Almasului, Valea Agrijului, Valea Crasnei, barajele de acumulare de la Varsolt,
Salatig, Bodia, barajul de aparare de la Cuceu, Ferma Piscicold Cehu Silvaniei, Valea
Zaldului, lacurile de agrement pentru pescuit de la Benesat, Somes Odorhei, Carastelec,
Chiesd, Sarmasag zona Mind, Simleu Silvaniei zona Bic, Nusfalau zona Corlate, Nusfaldu pe
DC191C si surse artificiale constand in hidranti stradali, rezerve intangibile de apa pentru
incendiu si hidranti de incinta de la diferite societati sau platforme industriale.

Din ce in ce mai multe comunitati rurale atrag fonduri europene sau guvernamentale
pentru executia sistemelor si retelelor de alimentare cu apd noi, sau extinderea celor existente.

In prezent un numir de 43 unitati administrativ-teritoriale (4 orase si 39 comune)
dispun de retele alimentare cu apa date in exploatare si echipate cu hidranti stradali de
incendiu. Din totalul de 285 localitati existente in judet 123 localitati (4 orase si 119 sate)
sunt deservite de retele de alimentare cu apa finalizate si date in exploatare.

La un numar de 29 localitati apartinand de 14 unitati administrativ-teritoriale retele de
alimentare cu apa sunt in curs de executie.

Incepand cu anul 2021 s-a demarat Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de
apa si apa uzata din judetele Cluj si Salaj, fiind cea mai lungd aductiune de apa potabila din
Romania, cu o magistrald principald de 164 km si magistrale secundare de 153 km.

In tabelul de mai jos sunt prezentate retele preluate si administrate de Compania de
Apa Somes-Tisa - Sucursala Zalau.

58



PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

Reteaua de distributie a apei potabile (la data de 31.12.2021, in administratia Companiei de
Apa Somes S.A. - Sucursala Zalau)

Lungimea Lungimea Apa Rezerva
telei de strazilor care otabila . intangibila
UA.T L . r e’. . au retele de p op s hidranti - 8
ALT. ocalitatea distributie a s e distribuita . apa pentru mc
apei potabile dlsn:g:itle a (mii mc) s?l‘)z:l(iz;ll incendiu
(km) anul 2021 ) (mii mc)
(km)
Mun. Zal Zalau 147,424 122 3165 336 4,527 4527
UL 288 T Stana 4742 4.6 3 1 0,01 10
Jibou 34,771 28,2 335 99 0,6 600
Var 6,535 6,4 17 2
Oras Jibou Cuceu 7,875 7.5 11 4 0,0594 59.4
Rona 5,321 5 13 2
Husia 4,029 3,2 5 4 0,0594 59.4
Oras Cehu |~ Cehu 1) ¢/q 18,2 166 13 0.3 300
Silvaniei Silvaniei
Oras Simleu | = Simleu | ¢ o5 39 468 76 0.4 400
Silvaniei Silvaniei
Lozna 3,298 3 6 1 0,024 24
Com. Lozna Preluci 2,041 1,9 1 0
Valea 1,904 1,9 1 0
Lesului
Com. Nusfalau 15,563 14,8 123 5 0,05 50
Nusfalau Bilghez 4,100 3,9 6 0 0,005 5
Com. Boghis 8,929 6,3 30 7 0,05 50
Boghis Bozies 3,171 3 5 2
Com.IP Ip 6,317 6 23 2
om- Zauan 4283 4,1 22 1 0,05 50
leand Ileanda 8,250 7.9 30 11 0,054 54
Com; cand | p stoci 2.300 22 4 1 0.011 11
Bizusa 0,750 0,8 2 2
Letca 2,460 2,3 11 6 0,05 50
Com. Letca Lemniu 1,887 1,9 8 4
Toplita 1,373 1,1 3 2 0,05 50
Galgau 11,944 11 14 7
Capalna 4,700 3.8 6 2 0,011 11
Com Fodora 4,150 4 10 2
Gal gé.u D}(;brOf:irlla 2,498 2,2 3 2 0,05 50
arsau
Mare 4,471 32 4 1
Glod 7,272 7,1 1 2
Com. Poiana
Poiana olana 7,503 7 9 5 0,054 54
.. Blenchii
Blenchii
Com. Val;;‘: de 6,998 6,7 21 5 0,057 57
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. Lungimea < <
Lungimea < . Apa Rezerva
. strazilor care . Nr. . oy ers
retelei de potabila . . intangibila
U.A.T. Localitatea distributie a au refele de distribuita hidran(i apa pentru mc
, A : pip
apei potabile dlsn:g:itle a (mii mc) s?l‘)::l(ia)ll incendiu
(km) anul 2021 ) (mii mc)
(km)
Valcaude | Valcau de 5.164 4,9 10 )
Jos Sus
SubCetate 2,800 1,3 4 0
Lazuri 7,416 6,9 4 0
Ratovei 2,880 2,5 1 0
Romanasi 7,471 7 31 3 0,054 54
Chichisa 2,797 2,7 7 1
Com. Poarta
Romanasi Salajului 3,575 3 12 !
Romita 3,400 3,1 7 0
Pausa 4,350 4,1 8 2
Somes
Odorhei 10,438 9,3 39 3 0,108 108
Com. Inau 4,620 4,5 12 6
Somes Soimus 5,610 5,5 7 6
Odorhei :
Barsa 4,120 4 2 4
Domnin 7,880 7,6 5 4
Bocsa 7,110 6,7 24 1 0,03 30
C B Borla 5,040 4,8 29 1 0,05 50
O PO I Campia 2,905 2,8 6 1
Salajeni 4,785 4,6 12 1 0,03 30
Criseni 9,514 6,8 94 20 0,03 30
Com. ™ istur 5,070 5.1 12 4
Criseni -
Garceiu 10,140 9,5 21 12 0,03 30
Hereclean 5,600 5,1 52 3 0,01 10
Badon 4,400 3,6 23 3
Com. Guruslau 3,340 3,2 16 1 0,03 30
Hereclean Bocsita 3,300 2,8 4 1
Diosod 9,688 5,9 14 3 0,03 30
Panic 5,517 3,1 64 3 0,05 50
Crasna 12,896 11 72 35 0,05 50
Com. Ratin 4,65 4 4 4 0,05 50
Crasna -
Huseni 2,787 2,5 2 4
Sarmasag 14,589 10,8 90 20 0,21606 2166’0
SVCOI}’- Moiad 4,590 1 4 1 0,054 54
AMAAE | Lompirt 10,413 10,4 6 4
Ilisua 4,662 4,7 3 4
Com. Camir 15,970 13,2 33 8
Camar
Com. 1 Corastelec | 8,500 74 21 5 0,05 50
Carastelec
Salatig 4,585 41 10 5 0,194 194
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Lungimea L.u I}gimea Apa Rezerva
retelei de | Stradloreare | i Nr. intangibili
UAT L . s o . au retele de p . hidranti - 8
ALT. ocalitatea distributie a distributie a distribuita stradali apa pentru me
apei potabile N (mii mc) b incendiu
(km) (algfl‘) anul 2021 (buc.) (mii mc)
Com. Bulgari 4,539 4,1 3 1
Salatig Deja 6,480 5,7 9 2
Dobrin 4,698 4,3 6 2
Doba 10,879 7,2 8 2
Com. St ;
Dobrin neratu 1,420 1,2 3 0
Silvaniei
Verveghiu 5,996 5,7 7 1 0,194 194
Com. Pericei 16,501 16 48 55
Pericei Badacin 9,630 9,4 22 4 0,03 30
Com. .
Mirsid Mirsid 9,558 9,2 16 5
Varsolt 9,044 7 31 29 0 0
Com. Recea 6,121 5,9 10 21 0,03 30
Varsolt
ol Recea 2,674 2,5 4 8
Mica
Creaca 10
Borza 5 3
Com. 1 p danesti | 4,264 4 4 2
Creaca ”
Lupoaia 5
Brebi 1
Napradea 7,520 6 8 10
Somes
N'C on?i. Guruslau 2,500 2 1 4
apraded 1 Cheud 2,000 2 5 6
Tranig 2,000 2 1 4
Hida 15,521 14,5 15 7 0,054 54
Racas 6,500 6,5 8 0
Com. Hida Baica 3,600 3 2 1
Sanpetru | g 399 8,379 6 8
Almasului
Rus 10,535 10,3 10 6
Com. Rus | Fantanele 4382 42 ) o) 0,054 54
Rus
Com. Treznea 13,439 13,1 19 2 0,05 50
Treznea Bozna 6,421 6 3 2 0,02 20
c Benesat 10,294 10 7 5 0,054 54
om. Alunis 4,855 45 8 5
Benesat -
Biusa 3,790 3.4 6 4
Com. Agrij Agrij 13,476 13,1 20 9 0,054 54
TOTAL 852,489 731,379 5604 1093 8,07786 8097 7,
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Reteaua de canalizare
Reteaua de canalizare

Lungime Populatia
g‘i UAT. Localitate cal:ae}fzzre Raclj:;luri d:szlz;‘l]il;:rceu
(km) (persoane)
1. Mun. Zalau Zalau 123,670 6719 63672
2. Oras Simleu Silvaniei | Simleu Silvaniei 43,838 2264 11430
3. Oras Jibou Jibou 34,465 1111 6823
4. Oras Cehu Silvaniei Cehu Silvaniei 14,851 889 3536
. Boghis 294 751
5. Com. Boghis Bozies 19,113 D 183
Romanasi 9,284 220 695
6. Com. Romanasi Poarta Salajului 6,361 80 220
Chichisa 6,233 77 199
7. Com. Criseni Criseni 0,000 48 138
Crasna 14,152 789 2213
8. Com. Crasna Ratin 52 177
Huseni 11,770 29 98
Sarmasag 24,926 803 2028
. Moiad 5,654 46 113
o Com. Sarmdsag Lompirt 9,719 248 634
Ilisua 13,552 90 227
10. Com. Camar Camar 18,367 531 1293
11. Com. Carastelec Carastelec 11,948 322 726
2 Com. Galgau Galgau 10,197 183 458
) Glod 99 257
13. Com. Poiana Blenchii Poiana Blenchii 9,408 141 426
14, Com. Pericei Pericei 30,438 501 1489
Badacin 8,163 115 312
Dobrin 8,665 87 189
Doba Mare 2 692 63 153
15. Com. Dobrin Doba Mica ’ 99 233
Verveghiu 4,756 87 208
Sincraiu Silvaniei 1,731 55 112
Salatig 13,048 106 302
16. Com. Salatig Bulgari 2,921 76 228
Deja 6,563 199 599
Sig 4,666 46 107
17. Com. Sig Sirbi 2,334 16 38
Tusa 5,102 40 106
18. Com. Agrij Agrij 16,082 165 499
TOTAL 500,666 16772 100872
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7.2.2 ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICA:

S.C. "Electrica"-S.A. este societatea comerciala de distributie si furnizare a energiei
electrice, are o arie de cuprindere nationala — cu organizare zonala in 4 zone, pentru distributia
si furnizarea energiei electrice: Transilvania Nord (cu sediul la Cluj-Napoca), Transilvania
Sud (cu sediul la Brasov), Muntenia Nord (cu sediul la Ploiesti), Muntenia Sud (cu sediul in
Bucuresti) si pe cuprinsul intregii tari, in 8 zone, pentru Intrefinere si servicii energetice Filiala
Electrica Serv.

Judetul nostru este deservit de Transilvania Nord-cu sediul la Cluj-Napoca - Punct de
lucru Zalau.

7.3 Locuri de adunare si cazare a sinistratilor

Taberele de sinistrati se organizeazd inaintea, in timpul sau dupd manifestarea
factorilor de risc potential generatori de situatii de urgentd, cand capacitatile de cazare
prevazute in planurile de evacuare pentru primirea populatiei, a bunurilor materiale si a
animalelor sunt insuficiente sau au fost afectate de dezastre.

Raioanele de dispunere a taberelor de sinistrati se stabilesc din timp de normalitate, in
planurile de evacuare pentru situatii de urgenta, de catre comitetele locale pentru situatii de
urgentd, sunt avizate de serviciile de urgenta profesioniste si sunt aprobate de presedintii
comitetelor judetene pentru situatii de urgenta.

La stabilirea locului de amplasare a taberei, comitetele locale pentru situatii de urgenta
au Tn vedere ca acesta sa se situeze in afara ariei afectate sau potential a fi afectata de dezastre,
astfel incat sa se asigure protectia populatiei, depozitarea in sigurantd a bunurilor materiale si
adapostirea animalelor.

Decizia de instalare a taberei pentru sinistrati este luatd de primarul unitatii
administrativ-teritoriale sau de prefect, la propunerea comitetului pentru situatii de urgenta,
in functie de amploarea dezastrului, respectiv daca acesta afecteazd una sau mai multe
localitdti de pe raza unui judet.

Conform datelor primite de la Unitatile Administrativ Teritoriale privind locatiile
propuse pentru instalarea taberelor pentru sinistrati, date cuprinse si in Planul de evacuare in
situatii de urgenta al judetului Salaj sunt prezentate in anexa. 11

Sectiunea a 8-a. Specific Regional

Vecinatati, influente, riscuri transfrontaliere

Situat in nord-vestul Romaniei, la trecerea dintre Carpatii Estici si Muntii Apusent,
judetul Salaj are ca vecini la nord judetele Satu-Mare si Maramures, la vest si sud-vest judetul
Bihor si la sud-est judetul Cluj. In aceste judete nu isi desfisoard activitatea operatori
economici care prin specificul activitatii lor sa genereze situatii de urgenta care sa influenteze
si judetul nostru.

Operatorii economici din judetul Sdlaj sunt dispusi la distante mai mari de 15 km de
granita, iar apele curgdtoare transfrontaliere din judet, care ar putea fi afectate de activitatile
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operatorilor economici, au o durata de curgere a apei in albie mai mare de 2 zile, pana la
frontiera de nord — vest a tarii, (cu viteza medie de curgere).

Capitolul III. Analiza surselor generatoare de situatii de urgenta

Sectiunea 1-a Analiza pe tipuri de risc
Identificarea riscurilor trebuie sd permita cunoasterea mecanismelor si conditiilor de

producere/ manifestare a situatiilor de urgenta, amploare si efectele posibile ale acestora.
Tipurile de risc generatoare de situatii de urgenta ce se manifestd in judetul Salaj sunt:

3.1 Furtuni si viscol

Aceste fenomene sunt greu de anticipat, iar posibilitatea de instiintare si alarmare este
aproape imposibila.

Furtuni se pot produce in toatd zona de competentd in toate anotimpurile si pot fi
combinate cu ploi, grindind, vant puternic si frecvente descarcari electrice.

Urmare a acestor fenomene pot produce pierderi de vieti omenesti si animale surprinse
in camp deschis sau neadapostite, electrocutdri prin trasnet, surparea unor constructii.
Totodatd poate afecta mediul prin ruperea copacilor, care pot produce intreruperea circulatiei
rutiere, alimentarea cu energie electrica si telefonie.

Caderile masive de zapada sunt finsotite uneori de viscol, ce pot produce
avarii/distrugeri la constructii, Inzdpezirea cailor rutiere.

Furtunile sunt fenomene meteorologice periculoase ce se pot manifesta in judetul Salaj
si trebuie luate in consideratie intrucat efectele lor imediate pot antrena activarea unor factori
de risc secundari, cu efecte mai grave decat cele ale evenimentelor generatoare.

Furtunile sunt fenomene meteorologice, care constau in ploaie si descarcari electrice
(fulgere si trasnete), insotite aproape intotdeauna si de vanturi puternice, de peste 75 km/h,
adica de gradul 9 pe scala Beaufort (74,9 km/h).

Viscolul este un vant puternic insotit de spulberarea zapezi si de transportul acesteia
deasupra suprafetei pamantului. El se caracterizeaza prin temperaturi scazute, vanturi
puternice si ninsori abundente.

Viscolele devin hazarde naturale atunci cand prin efectele datorate vanturilor puternice,
spulberarii zapezii si acumularii acesteia sub forma de troiene produc pagube materiale
importante si pierderi de vieti omenesti.

Caderi de grindina este o forma de precipitatii, particulele de apa din atmosfera cazand
pe suprafata solului in forma de gheatd. Se formeaza atunci cand picaturile de ploaie
traverseaza straturi de aer cu temperaturi scazute (sub 0 °C).

In anul 2019 in luna mai a avut loc un fenomen meteorologic extrem
manifestandu-se prin caderi de grindind de mari dimensiuni afectand culturile agricole si

unele gospodarii ale populatiei.
In anul 2020 1n luna iunie a avut loc un fenomen meteorologic extrem manifestandu-
se prin cdderi de grindina de mici dimensiuni, dar nu s-au inregistrat pagube mari.
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3.2 Inundatii

In general inundatiile sunt fenomene previzibile datoritd faptului ci de la declansarea
fenomenului pana la propagarea in zonele inundabile din aval de baraje, sau a declansarii
acumuldrilor de apa datorate caderilor masive de precipitatii, exista suficient timp pentru
avertizare si alarmare.

Pe teritoriul judetului Salaj au avut loc inundatii generate de:

e caracteristicile cursurilor apelor;

e modificari in circulatia generald a atmosferei determinate de tendintele ciclurilor
naturale ale climei peste care se suprapun efectele activitdtilor antropice. Intensitatea
deosebita a fenomenelor hidrometeorologice, precipitatii de peste 160 I/mp, au dus la
inregistrarea unor debite care depaseau cotele de dimensionare a lucrarilor hidrotehnice cu
rol de aparare si pe cele istorice;

e tendinta generald de aridizare a climei in partea central-estica a Europei; un prim
efect 1l constituie cresterea gradului de torentialitate ale precipitatiilor si scurgerii apei de pe
versanti;

e reducerea capacitatii de transport a albiilor prin colmatare, datorita transportului
masiv de aluviuni de pe versanti la precipitatii torentiale locale;

e blocarea podurilor de acces si podetelor cu radacini si resturi lemnoase aduse de
torenti;

Protectia impotriva efectelor inundatiilor si micsorarea pagubelor se poate face prin
decolmatarea albiilor raurilor si vdilor, curdtarea acestora de vegetatie, interzicerea
depozitarii pe maluri a diferitelor materiale precum si dimensionarea corectd a podurilor si
podetelor.

Pentru anul 2021 precipitatiile medii lunare sunt prezentate in graficul de mai jos:

iyt

Pana in momentul de referinta situatia pagubelor provocate de inundatii in ultimii 3 ani

(mm)

Precipitati

se prezinta astfel:
In anul 2019 in judetul Silaj, s-au inregistrat cantititi insemnate de precipitatii

fiind afectate afectate : 31 UAT, 66 localitati , valoarea pagubelor fiind de 38392.5(mii lei)
In anul 2020 in lunile iunie, iulie si august cantititile insemnate de precipitatii au
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afectat culturi agricole, gospodarii ale populatiei, drumuri, poduri atat in municipiul Zalau
cat si zonele limitrofe. In aceasta perioada au fost afectate : 13 UAT, 28 localitati , valoarea
pagubelor fiind de 2273,91 (mii lei).

In 2021, in lunile mai si august, s-au inregistrat cantititi indemnate de precipitatii fiind
afectate anexe gospodarelti, obiective sociale si administrative, rigole pluviale, podete,
drumuri comunale, starzi si drumuri forestiere din 6 UAT , 16 localitati valoarea pagubelor
fiind de 557,5 (mii lei).

Situatia cu localitatile care executd evacuarea populatiei in functie de riscul la inundatii
este prezentata in Anexa nr. 12.

3.3 Caderi masive de zapada

Pe timpul iernii, caderile masive de zapada, reprezinta un fenomen ce se poate
produce in toata zona de competenta si care poate provoca blocarea cailor de circulatie rutiera
si chiar feroviare.

Conform statisticilor la nivelul judetului Salaj ne-am inregistrat in perioada sezonului
rece 2018-2020 cu cele mai mari caderi masive de zdpada din ultimii 10 ani, si anume in luna
decembrie(2018) cand un numar mare de consumatori au rdmas fard energie electrica fiind
afectate doua linii electrice, linia Rastoci, cu localitatile Simisna, Rus si Fantanele si linia
Cehu Silvaniei, cu localitatile Biusa, Horoatu Cehului si Alunis si ianuarie(2019) mai multe
drumuri judetene si nationale au fost blocate.

3.4 Tornade

In judetul Silaj nu au fost inregistrate pana la momentul actual, situatii de urgentd
generate de tornade, insd pe fondul schimbarilor climaterice regionale si globale tot mai
accentuate acest risc nu poate fi neglijat, putdndu-se manifesta si in zona noastra de
competenta.

3.5 Seceta

Aparitia acestui tip de fenomen poate afecta populatia, culturile plantelor, efectivele de
animale precum si padurile de rasinoase si foioase.

Anul 2015, lunile iunie-iulie ne-am Inregistrat cu fenomenul de secetd, unde au fost
distruse 187.000 ha de teren, pagubele fiind estimate de reprezentatii Directiei pentru
Agriculturd Sdlaj la circa 235 milioane de lei.

3.6 Temperaturi extreme

Din temperaturile extreme pot aparea la nivelul judetului Salaj amintim:

Depunerile de gheata se formeaza pe sol si pe diferite obiecte datorita inghetarii
picaturilor de apa sau sublimarii vaporilor de apa din atmosfera.

Chiciura se formeaza prin sublimarea vaporilor de apa pe diferite obiecte subtiri, cum
sunt ramurile arborilor si conductorii, in conditiile unor temperaturi scazute.

Poleiul reprezinta un strat dens de gheata, greutate specifica a caruia cel mai dens
oscileaza in limitele de 0,6 — 0,9 g/cm’. Densitatea ei constituie predominant 0,1 — 0,6 g/cm?’.
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Zaporul este o stavild naturalda formatd din sloiuri de gheatd antrenate si blocate in
zonele de curburd, in zonele strangulate ale cursului de apa sau in zonele impadurite ale albiei
majore.

Canicula este un fenomen meteorologic de dogoare, dogorealda, fierbinteald,
inabugeala, naduf, parjol, pojar, toropeald, zaduf, zapuseala, care apare tot mai frecvent in
procesul de incélzire globala

Un fenomen meteorologic aparte este ploaia inghetatd. Acesta se produce prin
inghetarea, inainte de a atinge solul, a picaturilor de ploaie ce strabat un strat atmosferic
inferior cu temperaturd negativa si este compus din granule sferice de gheata transparenta cu
diametrul de 1-3 mm. Acest fenomen extrem s-a manifestat in judetul nostru la finele anului
2017 pe o suprafatd de c.c.a. 300-500 ha de padure pe versantul Mesesului. Au fost afectati
aproximativ 3000 mc masa lemnoasa (doborari si rupturi de arbori) care au dus la blocarea
drumurilor si ruperea cablurilor de alimentare cu energie electrica.

Pentru anul 2021 temperaturile lunare medii minime s$i maxime sunt prezentate in
graficul de mai jos:

Zalau 2021-01-01 - 2021-12-31 meteoblue

47.20°N/ 23.05°€ 340m snm 365 zile
{12 x 12 km)

i1 v v 1 v—y 1 v v 1 o o 1 o o 1 v v ' 5 o v o  — v 1 v v 1 v - 1 v

3.7 Incendii de vegetatie

A) Incendii de vegetatia uscata

Se pot produce in toatd zona de competenta mai ales primavara, ca urmare a igienizarii
terenurilor prin ardere.

Pe parcursul anului 2021, la nivelul Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta
,,Porolissum” al judetului Salaj, ne-am inregistrat cu un numar de 47 incendii de vegetatie.
Cea mai frecventa cauza de producere a acestor incendii este folosirea focului deschis pentru
arderea vegetatiei uscate si a resturilor vegetale, fara luarea masurilor de propagare a focului
la vecinatati (padure, gospodarii, culturi agricole, etc.).

B) Incendii de padure

Incendiile de padure sunt fenomene care se datoreaza activitatii sau mai bine spus
neglijentei umane si rareori descarcarilor electrice atmosferice (trasnet).

In literatura de specialitate, incendiile de padure se impart in sase categorii:

- Incendii de pe solul padurii (de litiera) cu dezvoltare lenta;

- Incendii de pe solul padurii (de litiera) cu dezvoltare rapida ;
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- Incendii de coronament (cu dezvoltare lenta, rapida sau violenta);

- Incendii subterane sau de sol (incendii de turba);

- Incendii combinate de litiera s1 coronament;

- Incendii de doboraturi.

Acest risc se poate manifesta pe teritoriul judetului Salaj deoarece suprafata acoperita
cu paduri este de 64351 ha apartinand statului si 18.757 ha persoanelor fizice sau juridice.

Capacitatea mare de ardere o au padurile de risinoase, in special pin, se explicd prin
faptul ca frunzisul contine multa rasina.

Forma de plantare are o mare importantd pentru capacitatea de ardere, astfel daca
padurea este mai putin densa, patura de pe sol se usuca mai mult $i combustibilitatea ei la sol
se mareste. Cand padurea este mai deasa viteza de dezvoltare a incendiului este mai mare,
sus pe varfurile arborilor.

Varsta arborilor are o mare influentd asupra dezvoltirii incendiilor. In padurile de
rasinoase tinere, incendiile de literd trec in majoritatea cazurilor, in incendii de coronament,
iar la padurile mai batrane Tn urma raririi lor si curatirii trunchiurilor de ramuri uscate, aceasta
trecere este mai grea.

Vechimea resturilor lemnoase din padure are o mare importantd: materialele mai
proaspete ard mai slab, cele uscate mai repede; descompunerea materialelor duce la

Suprafata fondului forestier din judetul Salaj, pe grupe de specii se prezinta astfel:

e rasinoase — 7 %;
e foioase — 93 %.

Tabelul 3.1.4. Indicele de combustibilitate a speciilor dominante in padure

Specii lemnoase|Ic Specii lemnoase|lc Specii erbacee Ic
Pinacee 8 Buruieni 8 Feriga

Quercinee 7 Juniperus 7 Toate buruienile |1
Duglas 6 Buruieni joase 6

Alolid, brad 6 Caluna 6

Castan 5 Maracinis 6

Frasin. salcam 2 Gladita S

Plop, ulm 2 Alun 2

Fag. carpen 2

Zonele impadurite cele mai vulnerabile la incendii din zona de competenta a Directiei
Silvice a Judetului Sélaj sunt:
e zona limitrofa drumului european E 81 ZALAU — CLUJ NAPOCA (Meses, Gorgana,
Sutor);
e zona limitrofa drumului national D.N. Nusfaldu — Alejd (zona Lapis);
e liziera padurilor care se invecineaza cu pasunile si terenurile agricole.
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1. OCOALE SILVICE DE STAT:

Suprafata de padure administrata si pazita pe baza de contracte prestari servicii prin
cele cinci ocoale silvice subordonate D.S. Salaj este de 63312 ha din care paduri proprietate
publica de stat 35337 ha iar 27803 ha sunt paduri private. Restul suprafetelor de padure de pe
raza judetului Salaj sunt gestionate de catre ocoalele silvice de regim(private) care sunt in
subordinea D.S. Silaj.

Compozitia padurilor in judetul Salaj este de 4036 ha rasinoase si 58033 ha foioase.

Cantitatea de lemn recoltata la nivelul OS Paltinul in ultimii 5 ani este de 814,9 mc.

OCOLUL SILVIC ILEANDA

Ocolul Silvic Ileanda are In administrare in prezent o suprafatd de 10.424 ha din care
6015 ha proprietate publicd a statului si 4409 ha alti proprietari aflati sub contract de prestari
servicii.

Suprafata respectiva este impartita pe 7 unitati de productie care alcatuiesc 16 cantoane
silvice.

OCOLUL _SILVIC JIBOU

Ocolul Silvic Jibou are in administrare in prezent o suprafata de 12250 ha din care
6803 ha proprietate publica a statului si 5447 ha alti proprietari aflati sub contract de prestari

servicii.

Suprafata respectiva este Tmpartitd pe 6 unitati de productie care alcatuiesc cele 20
cantoane silvice.

OCOLUL SILVIC CEHU SILVANIEI

Ocolul Silvic Cehu Silvaniei are in administrare in prezent o suprafata de 8054 ha din
care 4151 ha proprietate publica a statului si 3903 ha alti proprietari aflati sub contract de

prestari servicii.

Suprafata respectiva este Tmpartitd pe 4 unitati de productie care alcatuiesc cele 16
cantoane silvice.

OCOLUL SILVIC “MAGURA” SIMLEU SILVANIEI

Ocolul Silvic “Magura” Simleu Silvaniei are in administrare in prezent o suprafata de
16050 ha. Suprafata respectiva este impartitd pe 9 unitati de productie care alcatuiesc cele 26

cantoane silvice.

OCOLUL SILVIC ALMASU

Ocolul Silvic Almasu are in administrare in prezent o suprafata de 17113 ha din care
8685 ha proprietate publica a statului si 8428 ha alti proprietari aflati sub contract de prestari
servicii.

Suprafata respectiva este Tmpartitd pe 6 unitati de productie care alcatuiesc cele 24
cantoane silvice.
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II. OCOALE PRIVATE

A .OCOLUL SILVIC STEJARUL ZALAU

Ocolul Silvic Stejarul Zalau are in administrare in prezent o suprafata de 9638 ha din
care 3353,28 ha proprietate publica a Primariei Zalau si 6284,716 ha alti proprietari aflati sub
contract de prestari servicii.

Compozitia padurilor in judetul Salaj este de 9413 ha rasinoase si 225 ha foioase.

Cantitatea de lemn recoltata la nivelul OS Paltinul in perioada 2017-2021 este de
124000 mc.

B. OCOLUL SILVIC ,,BLIDAR” BALAN

Ocolul Silvic ,,Blidar” Bélan are in administrare in prezent o suprafatd de 11522 ha in
judetul Salaj s1 5999 ha in judetele limitrofe.

Compozitia padurilor in judetul Salaj este de 557 ha rasinoase si 10876 ha foioase.

Forma de relief predominantd la nivelul OS Blidaru este de deal.

Cantitatea de lemn exploatata la nivelul OS Blidaru in perioada 2016-2020 este de
98900 mc.

Suprafata respectiva este impartita pe 7 unitati de productie.

C. OCOLUL SILVIC PALTINU 2018 JIBOU

Ocolul Silvic PALTINU 2018 Jibou, are in administrare in prezent o suprafata de 1458
ha proprietate privata.

Compozitia padurilor in judetul Salaj este de 99 ha rasinoase si 1355 ha foioase.

Forma de relief predominanta la nivelul OS Paltinul este de deal.

Cantitatea de lemn recoltata la nivelul OS Paltinul in perioada 2019-2021 este de 9428
mc.

Suprafata respectiva este Tmpartita pe 5 unitati de productie.

D. OCOLUL SILVIC CODRII CAMARII Judeteul Bihor
Ocolul Silvic CODRII CAMARII are in administrare in prezent o suprafata de 2737,43
ha 1n judetul Salaj si administreaza si paduri din judetul Bihor unde isi are sediul social.
Compozitia padurilor in judetul Salaj este de 557 ha rasinoase si 10876 ha foioase.
Forma de relief predominanta la nivelul OS Blidaru este de deal.
Cantitatea de lemn exploatata la nivelul OS Blidaru in perioada 2019-2021 este de
17000 mc anual.
Suprafata respectiva este Tmpartita pe o unitate de productie.
CONSECINTELE INCENDIILOR DE PADURE
Principalele consecinte ale incendiilor de padure sunt in urmatoarele:
e padurea Tmpreund cu arbustii, puietii, patura vie si moartd de pe sol, sufera
stricaciuni;
e scade capacitatea solului de a pastra umiditatea, padurea pierde din valoare;
e sunt distruse cuiburile pasarilor si vizuinile animalelor salbatice;
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e se inldtura, pentru o anumita perioada posibilitatea culegerii fructelor de padure;

e pot cade furiei flacarilor constructii forestiere, uzine, fabrici, poduri, stive de lemne;
e se poate distruge recolta de pe campurile din apropiere;

e se distrug fanete sau capite de fan;

e pot arde localitati;

e se pot produce victime omenesti.

3.8 Avalanse

Configuratia geograficd a judetului este una de dealuri si depresiuni, iar pe partea
muntoasd pantele abrupte sunt aproape inexistente. Aceastd structurda nu favorizeaza
producerea cu regularitate a acestui fenomen.

Péana in momentul de referintad la nivelul judetului Salaj, In comuna Poiana Blenchii,
pe sectorul de drum DJ 109F la km 10+370, s-a constatat dislocarea unor formatiuni de
bolovani si stanci pe partea opusa cursului de apa, care prezenta pericol iminent asupra
sigurantei circulatiei, traficul fiind deviat pe rute ocolitoare;

3.9 Alunecari de teren

Din punct de vedere al expunerii la riscul de alunecari de teren, judetul Salaj este dispus
in zona cu risc mediu si in unele zone cu risc ridicat de alunecarilor de teren.

Acestea se pot produce in urma ploilor abundente, miscarilor tectonice si eroziuni
puternice. Urmarile pot duce la perturbarea activitatilor social-economice si pot produce
pagube Insemnate, atat la nivelul gospodariilor cetatenilor cat si pentru operatori economici,
institutii, etc.

In prezent, in judetul Silaj exista trei zone cu alunecri de teren active, si anume:

. in municipiul Zaldu, versantul nord-vestic al dealului Ortelec din cartierul
Porolissum, in amonte de Cariera de argila Tunari, este identificat ca fiind o zona cu alunecari
de teren care au afectat in timp si unele constructii din zond (rezervoarele de apa ale
municipiului, gospodarii ale populatiei, drumul DJ 108 C Zaldu — Jibou, precum si teren
agricol). Primele fenomene au fost inregistrate in anii 1969-1970, iar in decursul timpului,
versantul a suferit miscari succesive de teren ele extinzandu-se chiar in amonte de str.
Porolissum. Alunecari cu intensitati mai mari au aparut in perioada anilor 1970, 1975, 1998,
2000, 2006 perioade cu precipitatii mai abundente. In prezent alunecarea de teren de
pe dealul Ortelec din municipiul Zaldu, afecteaza aproximativ 10 ha, incluzand drumul
judetean DJ 191 C, bazinele de alimentare cu apa ale municipiului Zalau si un numar de 19
gospodarii.

. pe teritoriul comunei Varsolf, in intravilanul localitatii Recea, datorita
instabilitatii terenului, pe masivul de pe partea stanga a DC102 au aparut alunecari de teren,
producand avarierea locuintelor din zond: gospodariile populatiei de pe strada Recea Mica,
nr. 245, 249,254,257, 260, 265,268,271, 275,276,277, 278, 283. Acest fenomen s-a activat
in urma cu cca.15-16 ani cand s-au manifestat primele forme de instabilitate a versantului.
Alunecarea de teren este activa afectand in continuare un nr. de 26 de gospodarii, 2 biserici
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si vechea scoala din localitate. Constructiile din zond prezintd mari fenomene degenerative
ale structurii de rezistentd, unele ajungand la pierderea stabilitatii, punand in pericol bunuri
materiale si vieti omenesti.
Zona este declaratd ca zona de risc natural si nu se elibereaza autorizatie de
construire.

. in localitatea Sarmasag, alunecarile de teren afecteaza gospodariile populatiei de
pe strada Teilor nr.97, 99, 101, 144 si pe strada Viilor nr. 5,6, 12; In istoricul unitatii
administrativ teritoriale Sarmasag, au fost identificate efecte ale alunecarilor de teren la 161
de gospodarii (fisuri, crapaturi ale constructiilor, deplasari pe orizontald si verticald) pe
strazile Teilor, Viilor, Salajului, Randunelelor, Pomilor si Liliacului precum si teren agricol
in suprafatad de circa 290 ha, conform Notei de fundamentare intocmita de A.N.LF.

Conform datelor din Planul de amenajare a teritoriului judetean (PATJ) SALAJ, la
si/sau 1n extravilanul, care au suferit degradari importante ale terenurilor agricole, ale zonelor
rurale, si de-a lungul cailor de comunicatii. Acestea sunt localizate in Municipiul Zalau,
Orasele Jibou, Simleu Silvaniei, Cehu Silvaniei, comunele Agrij, Balan, Babeni, Banisor,
Benesat, Boghis, Carastelec, Cizer, Coseiu, Crasna, Cristolt, Cuzdplac, Dobrin, Garbou,
Halmasd, Hereclean, Hida, Horoatu Crasnei, Ileanda, Ip, Letca, Marca, Maeriste, Mesesenii
de Jos, Mirsid, Nusfalau, Pericei, Poiana Blenchii, Salatig, Sag, Surduc, Sarmasag, Treznea,
Valcau de Jos, Varsolt, Zalha, Zimbor.

Dintre factorii antropici care contribuie la vulnerabilizarea terenurilor la alunecari se
numara: folosirea neadecvata a terenurilor in panta, defrisarea abuziva a plantatiilor, lizierelor
si padurilor, sdpaturile executate pe versanti sau la baza lor pentru construirea de drumuri,
case particulare, ocuparea suprafetelor cu culturi agricole inadecvate tipului de teren sau
pozitiel pe versant. La acestea se adaugd si diverse activitdti antropice care pot duce la
declansarea alunecarilor de teren (defectiuni la conductele de apd ce duc la supraumectarea
solului, exploatarea argilei in cariere — cum este cazul alunecarilor de pe Dealul Ortelecului,
in municipiul Zaldu).

In judet existd zone importante de dezvoltare si influentd a industriilor extractiva
(carbune brun, turbd si namol turbos, roci utile si materiale de constructii), energetica, de
prelucrare a metalelor, de exploatare si prelucrare a lemnului, alimentara etc. O categorie de
probleme speciale este legata de influenta lucrarilor miniere subterane asupra terenului de la
suprafatd, inclusiv situatia haldelor de steril, atat din punct de vedere al stabilitatii, cat si al
poluarii. Specificul, conditiile si imprejurarile in care se desfasoara aceste lucrari determina
micsorarea factorului de stabilitate a terenurilor.

Supraincarcarea pantelor, modificarile reliefului sau regimul apelor subterane sau de
suprafatd constituie alte mecanisme importante de declansare a alunecarilor.

Conform datelor primite de la Agentia nationald de Imbunatatiri Funciare, Filiala
teritoriald de Imbunatatiri Funciare Silaj, zonele cu aluneciri de teren, in intravilan si in
extravilanul localitatilor conform anexei 13;
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3.10 Cutremure

Indiferent de zona seismicd in care se produc cutremurele, pagubele materiale
importante si/sau victimele se inregistreaza in principal in municipii, orase unde exista cladiri
inalte si blocuri sau cladiri vechi, cu un grad ridicat de risc.

Clasele de risc seismic pentru cladiri:

Riscul seismic este o masura a degradarilor si avariilor anticipate pentru o constructie
situata pe un amplasament dat, intr-un interval de timp dat. Incadrarea in clase de risc seismic
se face de catre experti.

- Clasa I de risc seismic. Imobilele incadrate in aceasta clasa prezinta pericol major de
prabusire in cazul unui seism cu magnitudinea mai mare de 7 grade pe scara Richter.
(Corespunzand constructiilor cu risc ridicat de prabusire la cutremure)

- Clasa II de risc seismic. Aici intra imobilele pentru care posibilitatea de prabusire in
caz de cutremur este micd. Cu toate acestea, un seism major poate afecta elementele de
compartimentare, scarile, fara insa a pune in pericol structura de rezistenta.( Corespunzand
constructiilor la care probabilitatea de prabusire este redusa, dar la care sunt asteptate
degradari structurale majore)

- Clasa III de risc seismic. In aceasta categorie intra cladirile care pot suferi avarii
minore in cazul unui seism. Astfel, poate cadea tencuiala, pot aparea fisuri si crapaturi la
pereti, fara ca viata locatarilor sa fie pusa in pericol. ( Corespunzand constructiilor la care
sunt asteptate degradari structurale care nu afecteaza semnificativ siguranta structurala, dar
la care degradarile elementelor nestructurale pot fi importante)

- Clasa IV de risc seismic. Aceasta corespunde constructiilor la care raspunsul seismic
asteptat este similar celui corespunzator constructiilor noi, proiectate si executate pe baza
prescriptiilor in vigoare.

Din punct de vedere al expunerii la riscul de cutremur, judetul Sédlaj este o unitate
administrativ-teritoriala dispusa in zona seismicd de intensitate mai micd, de VII pe scara
MSK.

Avand in vedere macro si micro zonarea seismica a teritoriului national, in judetul Sala;j
se pot produce exclusiv cutremure superficiale, de mica adancime, cu magnitudini mai mici
decat ale seismelor vrancene, dar si la intervale mai indelungate, cu efecte strict locale, care
se pot manifesta pe arii mai reduse, limitate ca intindere.

Distanta fatd de zona epicentrald Vrancea este de 493 km. Ca urmare a unui cutremur
de pamant major, cu magnitudinea de M >7,5 grade pe scara Richter, In municipiul Zalau pot
sd apara evenimente dezastruoase provocate direct sau indirect, de catre miscarea seismica.

Desi judetul nostru este ferit de fenomene naturale cauzate de cutremure, acest risc nu
poate fi neglijat in totalitate.

Scurt istoric al cutremurelor produse pe teritoriul judetului Salaj:
In anul 1830 s-au produs doui cutremure cu magnitudine peste 4: unul a avut loc, in
22 ianuarie cu magnitudine 4.5, altul de 4.1 care s-a produs in 26 mai 1885 (conform

catalogului Romplus).
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In 07 mai 2016 s-a produs un cutremur de suprafatd cu o intensitate mica de 2,4 grade
pe scara Rihter cu epicentru situat in comuna Poiana Blenchii, sat Falcusa la o adancime de
cca. 2 km.

In 01 mai 2019 s-a produs un cutremur de suprafatdi cu intensitate medie, cu
magnitudine peste 4 pe scara Richter, la o adancime mica de 1 km, in Crisana, judetul Salaj
localizat ca si coordonate 47.1914 lat. si 23.0627 lon. Intensitatea cutremurului in zona
epicentrala a fost de V grade Mercalli, localizat in apropierea urmatoarelor orase: Zalau
(2km), Jibou (24km), Cehu Silvaniei (26km), Simleu Silvaniei (28km), Huedin (34km).

3.11 Accidente, avarii, explozii si incendii in industrie, inclusiv prabusiri de teren
cauzate de exploatari miniere sau alte activitati tehnologice

Pot sa apara accidente, avarii, explozii si incendii la societatile comerciale sau operatori
economici care desfasoara activitatea in zona de competenta.

Pe raza judetului Silaj existda 2 operatori economici care desfasoard activitdti ce
prezintd pericole de accidente majore in care sunt implicate substante periculoase, si care se
supun prevederilor Legii nr. 59 din 11 aprilie 2016 privind controlul asupra pericolelor de
accident major in care sunt implicate substante periculoase. In conformitate cu Anexa 1,
Partea 2, punctul 34 din Legea nr.59 din 11 aprilie 2016, cei 2 operatori se incadreaza in
categoria amplasament de nivel inferior.

Acestia sunt prezentati in tabelul de mai jos, impreuna cu substantele periculoase si
cantitatile pe care le detin.

Tabel cu Operatori economici care desfasoara activitafi ce prezinta pericole de
accidente de nivel inferior

Cantitate °
de = Rezervoare
substanta &
- i =
3 Denumire Denumirea | posibilafi | & 9 ° °
. Loc. operator Adresa . e s - = | B =
= . substantei | definuta- | g : o s | S 9 4
4 economic capacitate | ® 2| TS | T
tate 1 271 25| £ 83
de proiect - | 28| &89
(®) = @)
R1 850
3400
Motorina R2 850;
L Iro 1700
S.C. Benzina 1500 R10 2000
ROMPETROL Aditiv
Simleu | DOWNSTREAM | Str. keropur 5,5 L |R -
L. | Silvaniei | S.A. — Depozitul | Cehei | DP3576
de Produse nr.101 Aditiv
Petroliere Simleu keropur 5,5 L |R -
Silvaniei DP5205
Aditiv
lubrizol 0.60 L | butoi -
9041M
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Cantitate °
de = Rezervoare
o Denumire substanta %’0 6
h . . . w ’
S| Loc. operator Adresa | Denumirea | posibilafi | & 3 21 8 <
= . substantei | definuta- | 3 s o 5 | £ 9 4
~ economic capacitate 2 2 z '2 5 5
de proiect - g z § 5- § N
(t) =
Aditiv
Afton 0.60 L | butoi -
X16854
Qx1d de 45 S ] )
zinc
Sulfenax
2 - -
CBS/MG 3 5
Vulkacit
NZ/EG-C 14,4 5 i i
CTP(PVI) 6 S - -
Vulkanox
4020 LG 42 5 i i
S.C. MICHELIN i i
B-dul Hidroxid de 26 S ] ]
ROMANIA S.A. o cobalt ’
o) . Mihai .
© | Zalau - punct de lucru Viteazul Acetonanil 343 S
Fabrica de r.83 TMQ ’ ) )
anvelope Zaldu ) -
p Solane 100 30 L R 0.40
155
Amestec
0.9 L - -
hidrocarburi ’
Gaz
Oxigen 0,62 lich R 1
efiat
Gaz
Acetilena 0,24 lich - -
efiat

3.12 Riscuri de transport si depozitare produse periculoase
Dinamica evolutiei economiei, implicd o crestere permanentd a transporturilor de
substante sau deseuri periculoase pe caile de comunicatii rutiere si feroviare, in cisterne,
containere sau alte ambalaje. Datorita unor accidente de circulatie, avariilor aparute la
mijlocul de transport sau ambalaj, reactiilor chimice neprevazute, nerespectarii normelor
tehnice de ambalare si transport sau altor factori neprevazuti, se pot produce explozii,
incendii, emisii de gaze, vapori toxici sau raspandirea substantelor si deseurilor periculoase
pe sol si in mediul inconjurétor.
Pe raza judetului Sélaj exista operatori economici cu risc chimic care nu intrd sub
incidenta Legii nr. 59 din 11.04.2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major
in care sunt implicate substante periculoase sau a Legii nr. 92/2003 privind efectele

75



PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

transfrontaliere ale accidentelor industriale, dar care transportd, manipuleaza, depoziteaza si
distribuie substante periculoase.

A) TRANSPORT RUTIER

In cazul producerii unor situatii de urgentd cum ar fi: accidente urmate de incendii sau
explozii, care sa afecteze autovehiculele aflate pe reteaua de drumuri din zona de competenta
a Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta “Porolissum” a judetului Salaj, interventia este
asigurata de fortele din subordine in cooperare cu cele ale Serviciilor Voluntare pentru Situatii
de Urgenta si ale celorlalte componente ale Sistemului de Securitate si Aparare Nationala,
dupa caz. In ceea ce priveste accidentele rutiere, functie de categoria autovehiculelor, acestea
pot fi impartite in accidente “usoare” in care sunt implicate autoturismele si accidente “grele”
in care sunt implicate autovehiculele de transport persoane sau marfa, care la randul lor,
functie de marfa transportata se impart in transporturi obisnuite si transporturi de marfuri
periculoase. Cauzele producerii accidentelor rutiere sunt multiple: nerespectarea semnelor si
regulilor de circulatie, neadaptarea vitezei la conditiile de trafic, consumul de alcool si mai
nou starea carosabilului, gropile din el, pe importante cai rutiere, 11 fac pe conducatorii auto
sa bruscheze volanul provocand grave accidente soldate cu pierderi de vieti omenesti si
pagube materiale.

Transportul materialelor periculoase se realizeaza pe artera principala a Municipiului
Zalau.

Caile de transport rutier cele mai importante din judetul Salaj, unde exista
probabilitatea de a se produce accidente rutiere, fiind implicate substante periculoase sunt:
DN 1F Bobota — Sancraiu Almasului (E81), DN 1H Fifez — Rastoci, DN 19B Porti —
Nusfalau, DN 1G Tetisu — Tihau, DN 1C Capalna — Mesteacan.

In anul 2021 s-au inregistrat un numir total de 245 de accidente rutiere, din care la 24
de evenimente rutiere a fost nevoie si de ajutorul echipajelor de descarcerare pe langa
echipajele medicale de urgenta prespitaliceasca.

B) TRANSPORT FEROVIAR

Infrastructura feroviard afecteaza atat siguranta cat si calitatea transportului (timpi de
deplasare mari), creand presiuni pe infrastructura rutierd si afectand grav mobilitatea in cadrul
regiunii. Realizarea doar in micd masurd a lucrdrilor de intretinere a infrastructurii si
modernizare a materialului rulant (invechit si insuficient atat din punct de vedere cantitativ,
cat si calitativ), a alterat in mod semnificativ transportul feroviar, atat din punct de vedere al
calitatii, cat si al sigurantei, infrastructura feroviara situdndu-se sub nivelul standardelor
Uniunii Europene. In cursul anului 2021, in judetul Silaj nu s-au produs evenimente pe ciile
ferate cu impact asupra mediului.

C) Transport prin retele magistrale

a) Energie electrica

Liniile de inalta tensiune precum si liniile de medie tensiune utilizate pentru
transportul energiei electrice, pot fi afectate de fenomene meteorologice periculoase, de
accidente pe caile de transport (cele amplasate in apropierea acestora), de alunecari si
prabusiri de teren, de inundatii si de incendii de padure.
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Ruperea si caderea conductorilor din liniile de joasa, medie si inaltd tensiune pot
provoca incendii, acolo unde strdbat zonele impadurite sau lanurile de cereale paioase, daca
nu sunt luate masuri preventive de apararea Tmpotriva incendiilor: verificarea acestora, iar
acolo unde traverseaza trupurile de padure, trebuie asigurate zonele de sigurantd prin
igienizare permanentd, si realizarea unor culoare de siguranta.

Ca urmare a fenomenelor meteorologice periculoase: ploi torentiale, intensificari ale
vantului, grindina, lapovitd si ninsori, in judetul Salaj s-au produs urmatoarele situatii de
urgenta ce au afectat 28 de posturi de transformare electrica si 115 de contoare monofazate
si trifazate la limitd de proprietate.

b) Retele de gaz

In judetul Silaj transportul de gaze naturale se realizeaza prin conducte de inalti
presiune, iar distribuirea lui in interiorul localitatilor prin conducte de medie si joasa presiune.

Vulnerabile sunt conductele de medie si joasa presiune care asigurad furnizarea gazelor
in orase si localitati. Acestea sunt supuse riscului dat de accidentele rutiere, ele fiind
amplasate aerian in majoritatea cazurilor in apropierea carosabilului.

Au fost Inregistrate accidente rutiere cu ocazia carora au fost afectate retelele de
transport gaze, din fericire, fara consecinte deosebite.

¢) Retele de apa

In judetul Silaj transportul de api se realizeazd prin conducte subterane de mari
dimensiuni de la surse la statiile de tratere a apei.

Alimentarea cu apd potabila a principalelor orase din judet se face din barajul de
acumulare Varsolt prin 2 conducte magistrale dupa cum urmeaza:

e Varsolt — Zalau, conducta in lungime de 18 km, avand diametrul de 1000 mm;

e Varsolt — Simleu Silvaniei, conducta in lungime de 10,38 km, avand diametrul
de 500 mm.

3.13 Accidente, avarii, explozii, incendii sau alte evenimente in activitatile
nucleare sau radiologice

Din punct de vedere a riscului nuclear, in judetul Salaj nu se manifestd, deoarece nu
existd obiective nucleare si nici nu este tranzitat de transporturi cu incarcituri nucleare. In
ceea ce priveste riscul radiologic, operatorii economici utilizeaza, in mod deosebit, la
aparatura din cadru laboratoarelor si mai putin in procese tehnologice substante redioactive.
Acestea se regasesc cu precadere la aparatura medicald din reteaua sanitara.

La nivelul judetului nu s-au produs accidente care sd provoace iradierea si
contaminarea personalului, populatiei sau a mediul inconjurator.

3.14 Riscuri de poluare a apelor

Poluarea apei reprezinta orice modificare a compozitiei sau a calitatii apei, ca rezultat
al activitatilor umane sau in urma unor procese naturale, astfel Incat acestea sa devina mai
putin adecvate utilizarilor sale.
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Principalele cursuri de apa care ar putea fi supuse riscului de producere a poluarii sunt

raul Somesul, raul Almas, raul Agrij, Crasna si raul Barcau.

Reteaua hidrografica a judetului are o lungime de 71263,7 km impartita astfel: Somesul

reprezintd 95 de km pe teritoriul judetului, raul Almas 68 km, raul Agrij 48 km, Crasna 71 si

raul Barcau 54 km.

Principalele rauri din judetul Salaj:

1. Raul Somes:

traverseaza judetul in partea central-nordica;
lungimea : 95 km;
largimea zonei inundabile:
e maxima: 1200 m ;
e minima: 150 m.
afluenti: Almas, Agrij, Poiana, Illeanda, Braglez.
in caz de inundatii, poate afecta 37 localitati si terenurile aferente, cu o populatie de
aprox. 42 000 locuitori;
zone mai predispuse la inundatii: GALGAU — CHIZENI — FODORA; SURDUC —
TIHAU - JIBOU; SOMES ODORHEI — NAPRADEA.

2. Raul Crasna

este principalul rau ce izvoraste de pe teritoriul judetului Salaj, din inseuarea Osteana
intre Muntii Meses s1 Muntii Plopis.
traverseaza judetul in partea central-vestica;
lungimea : 71 km;
largimea zonei inundabile.
e maxima : 1000 m;
e minima : 50 m.
afluenti: Zalau, Sorarcea, Colitca, Soroccia ;
in caz de inundatii, poate afecta 13 localitdti si terenurile aferente, cu o populatie de
aprox. 21 000 locuitori;
zone mai predispuse la inundatii: VARSOLT — PERICEI — SIMLEU SILVANIEI;
SARMASAG — BOBOTA — DERSIDA;

3. Raul Barcau

traverseaza judetul in partea de vest;
lungimea: 54 km,;
largimea zonei inundabile:
e maxima : 600 m;
e minima : 50 m:
afluenti : Ip, Cerisa;
in caz de inundatii, poate afecta 11 localitdti si terenurile aferente, cu o populatie de
aprox. 7000 locuitori;
zone mai predispuse la inundatii: BOGHIS — NUSFALAU; IP - MARCA.
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4. Rdul Almag

strabate judetul in partea centrala si se varsa in raul Somes, in dreptul satului VAR;
lungimea: 68 km,;

largimea zonei inundabile:

e maxima: 600 m;
e minima: 60 m.
afluenti: Pestera, Jebucu, Valea Calatii, Petrindu, Dragu, Garbou;

in caz de inundatii poate afecta 17 localitati si terenurile aferente, cu o populatie de
aprox. 17 000 locuitori;

- zone mai predispuse la inundatii: HIDA - GALGAU ALMASULUI — TIHAU.
5. Raul Agrij
strabate judetul n partea centrala si se varsa in raul Somes, in dreptul orasului JIBOU;
lungimea: 48 km,;
largimea zonei inundabile:

e maxima: 300 m;
e minima: 40 m.
afluenti: Singeorgiu, Treznea, Ciumarna, Chichisa, Ortelec;
in caz de inundatii, poate afecta 16 localitdti si terenurile aferente, cu o populatie de

aprox. 12 000 locuitori;
zone mai predispuse la inundatii: BORZA — JIBOU.
Conditiile naturale si caracterul raurilor de pe teritoriul judetului Salaj determinad o
diferentiere a debitului lor. Debitul mediu multianual al raului Somes, la s.h. Rastoci, este de
80.9 mc/s, al raului Crasna, la postul hidrometric Crasna este de 1,36 mc/s, iar la postul
hidrometric Simleul Silvaniei de 1,48 mc/s. Raul Almas are un debit mediu multianual la
postul hidrometric Almas de 0,569 mc/s, iar la postul hidrometric Hida de 1,66 mc/s. Debitul
mediu multianual al raului Agrij, la postul hidrometric Romanasi este de 1,05 mc/s, al raului
Zalau la postul hidrometric Borla este de 1,05 mc/s si al Barcdului la p.h. Valcau de Jos este
de 0,822 mc/s, la p.h. Nusfaldu de 2.12 mc/s si la Marca de 2,65 mc/s.

Principalele lacuri cu acumulare de apa care ar putea fi supuse riscului de producere a
poluarii apei sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul cu Lacuri de acumulare

Nr.D i S fata, Vol Posibilitati
Fenumire Amplasament uprazata vo l:m Fel barajDestinatie Os,l thag
crt.lac (ha) (m°) golire
Pamant 2t '
Acumularea Amonte loc :;:Z?’ Alimentaremaf:‘l]lrz
1. |[Virsolt pe | 456 B39.390.000PCY  lapa Ve,
. olt anrocam, ... |descarcator
raul Crasna . potabila .
p1atra ape mari
p. [roumularey o Sataig 22 |3.700.000 | mant. [Peseuit furn de
Salatig pe pereat cu [sportiv manevra
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Nr.D i S fata Vol Posibilitati
Femumire Amplasament uprazata vo l:m Fel barajDestinatie Os,l thag
crt.lac (ha) (m°) golire
valea dale de
Mineu beton
Polder Pamant
. Cuceu pe loc. Cucel 10 650.000 protejat A.‘Fem%?lrea Descércr&tor
valea Apa cu strat  |viiturn ape mari
Sarata inierbat
Pamant
Acumularea pfcl)ltl:jlellt
Meses pe Atenuarea [Descarcator
4, |V SSIPE e Zalau 0,75 | 75.000 pereu | o uared piescarcato
paraul viiturii ape mari
Mese dale
’ B200
Acumularea Pamant
Samsud pe fara <«
Atenuarea [Descarcator
S. |paraul loc. Samgud 0,29 7.600 |elemente | .. ?gr o C?O
viituril ape mari
Valea de
Pustie etansare
Pamant
Acumularea fard Atenuarea [Descarcator
6. oc. Carastelec| 0,75 9.000 lelemente| .. .. )
Carastelec | de viiturii  |ape mari
etansare
Pamant
Acumulare fard Atenuarea [Descarcator
7. |Carastelec [loc. Carastelec] 0,5 10.000 lelemente| .. .. )
viituri ape mari
11 de
etansare
Pamant
Acumularea aI}lan
Borla pe fard Atenuarea [Descarcator
8. | .. loc. Borla 0,73 50.000 lelemente| .. .. )
paraulValea viiturii  |ape mari
de
Borla
etansare

tehnice de specialitate sa fie incadrate in clasa I de risc sau in clasa Il de risc seismic cu
pericol de prabusire, nefiind necesard realizarea/demarararea lucrdri de consolidare a

3.15 Prabusirea de constructii, instalatii sau amenajari

Conform statisticilor facute de Inspectoratul de Stat in Constructii si a datelor pe care
le detin, pe teritoriul judetului, nu au fost identificate cladiri care in urma unor expertize

cladirilor existente;
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Dea semenea aceasta categorie de risc se poate inregistra la amenajari hidrologice din
judet.

3.16 Esecul utilitatilor publice

Esecul utilitatilor publice la nivelul Municipiului este un risc de care trebuie sa se {ina
seama, datorita extinderii dezvoltate a retelelor de apa, gaze, canalizare si electrice.

Pot fi afectate retele de distributie a apei, energiei electrice, gazelor, retele de
comunicatii, telefonie si transmisiuni, etc.

Probabilitatea de esec la utilitatile publice este direct legata de factorii de mediu si de
ceilalti factori de risc dar si de starea tehnica a retelelor.

O situatie de amploare la nivel judetean a fost la finele anului 2007 atunci cand, datorita
acumularii de gaz, la subsolul unui bloc de locuit cu 4 etaje s-a produs o explozie care a dus
la prabusirea acestuia, soldandu-se cu pierderi de vieti omenesti.

In anul 2021 a avut loc o avarie majori pe aductiunea Virsolt - Zaldu, in zona
Platformei Industriale Hereclean, alimentarea cu apa fiind sistata pana la remedierea situatiei
de restabilire a starii de normalitate.

3.17 Caderi de obiecte din atmosfera sau din cosmos
Tipul de risc nu s-a manifestat in zona de competentd. Caderea accidentald a unui
obiect poate aparea ca rezultat al pierderii controlului navei spatiale, conducand la intersectia
traiectoriei ei cu atmosfera terestra, astfel incat satelitul suferd o revenire neplanificata si
prematurd. Un satelit poate contine materiale radioactive sub forma de reactor nuclear sau de
generator termic. Riscul iradierii dat de aceste materiale poate varia de la foarte mic la foarte
mare.
La acest tip de risc este imposibil sa se delimiteze zona in care trebuie luate actiuni de
protectie.
Zonele critice in cazul caderilor de obiecte din atmosfera sau din cosmos sunt:
e zonele locuite al municipiului, oraselor si comunelor dar in special cele cu aglomerari
ale persoanelor (Zalau, Simleu Silvaniei, Jibou, Cehu Silvaniei, Sirmasag, Crasna);
e zonele de amplasare a operatorilor economici mari si in special a operatorilor
economici sursa de risc (Zalau, Simleu Silvaniei, Jibou, Cehu Silvaniei);
e zonele situate pe amplasamentul strict al acumuldrilor hidrotehnice (acumularea
Varsolt — pe raul Crasna, acumularea Salatig — pe paraul Mineu );
e zonele situate pe traseul retelelor magistrale de transport a energiei electrice, gazelor
naturale, apei potabile;
e zonele impadurite prin producerea de incendii de proportii sau incendii in masa.

3.18 Munitie ramasa neexplodata

Munitiile neexplodate ramase in teritoriu in urma conflictelor militare constituie un
mare pericol pentru populatie din cauza nerespectarii regulilor de protectie, comportare si
actiune a populatiei in cazul descoperirii acestor elemente.
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Pe teritoriul judetului, munitiile ramase neexplodate au fost descoperite cu ocazia
lucrarilor agricole, amenajarea groapa funerard, lucrari de cercetare a terenului cu ajutorul
detectorului de metale, in urma lucrarilor la autostrada, etc.

Din punct de vedere al activitatii de asanare a terenului de munitia raimasa neexplodata
din timpul conflictelor militare, intre anii 2014-2021 s-au executat 131 misiuni de ridicare,
transport si depozitare a munitiei ramase neexplodate din timpul conflictelor militare
descoperite pe teritoriul judetului Salaj si 7 distrugeri, a munitiei ramase neexplodate din
timpul conflictelor militare.

In data de 25.02.2020 s-a executat o misiune de distrugere a 219 elemente de munitie
asanate astfel: 7 proiectile explozive de diverse feluri si calibre, 2 grenade defensive si 210
cartuse de infanterie.

In data de 04.02.2022 s-a executat o misiune de distrugere a 219 elemente de munitie
asanate astfel: 7 proiectile explozive de diverse feluri si calibre, 2 grenade defensive si 210
cartuse de infanterie.

In anul 2021 au fost 22 de misiuni dintre care 21 misiuni asanare si o misiune de
distrugere a munitiei ramase neexplodate din timpul conflictelor armate.

Anul Misiuni pirotehnice de Misiuni pirotehnice de
asanare a munitiei distrugere amunitie
2014 16 1
2015 20 1
2016 14 1
2017 15 0
2018 16 2
2019 11 0
2020 18 1
2021 21 1
TOTAL 131 7

3.19 Epidemii

Epidemie - raspandirea in proportii de masa §i intr-un timp scurt a unei boli
transmisibile la oameni, determindnd astfel erodarea stdrii de sdndtate a populatiei si
perturbarea activitatilor economice, sociale si de altd naturd. Declansarea efectelor
vatamatoare se datoreaza actiunii specifice provocate de agentii patogeni asupra oamenilor.

La inceputul anului 2020 pe plan national si international populatia s-a confruntat cu
pandemia de COVID -19. Aceasta pandemie este creatd de virusul SARS-CoV-2.

Boala este caracterizatd prin simptomatologie predominat respiratorie.

La nivelul judetului s-au inregistrat imbolnaviri si decese cauzate de COVID-19.

Spitalele care asigura asistenta medicald pentru pacientii, cazuri confirmate si suspecte
de COVID-19 sunt:

e Spitalul Judetean de Urgenta Zalau;

e Spitalul Ordsenesc ,,Prof. Ioan Puscas” Simleu Silvaniei;
82



PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCULURILOR AL JUDETULUI SALAJ 2022

e Spitalul Ordsenesc Jibou Dr. Traian Herta;
e Spitalul de Boli Cronice Crasna;
Un numar de 12 centre de vaccinare, au fost constituite la nivelul judetului Salaj.

In viitor, un risc pentru aparitia unor boli transmisibile importante, nou apirute, 1-ar
putea constitui grupurile de imigranti/refugiati.

3.20 Epizotiile/zoonoze

Desi reteau sanitar-veterinard este bine dezvoltata, posibilitatea aparitiei cazurilor de
epizotii/zoonoze este relativ mare, datoritd faptului ca in majoritatea gospodariilor axista
animale mari $i mici precum si un Tnsemnat numar de pasari.

Detinatorii de animale au obligatia si raspunderea aplicarii masurilor stabilite de
organele sanitar — veterinare pentru prevenirea si combaterea bolilor transmisibile la animale
precum si de asigurarea bazelor materiale si a conditiilor organizatorice necesare.

Circumstantele care favorizeaza aparifia riscurilor sunt: rase noi, animale sdlbatice,
pesticide in hrand, apa, importul animalelor/bovinelor,coabitare intre speciile de animale
purtdtoare de boli, consumul alimentelor contaminate sau incorect procesate.

In anul 2019 s-au confirmat cazuri de PPA la porcul domestic in 19 localititi si la
mistref la 4 fonduri de vanatoare, aplicandu-se planuri de masuri pentru combaterea bolii.

In anul 2020 s-au confirmat cazuri de PPA la porcul domestic in 21 localitati si la
mistret la 10 fonduri de vanatoare, aplicandu-se planuri de masuri pentru combaterea bolii.

In anul 2021 s-au confirmat cazuri de PPA la porcul domestic in 54 localitati si la
mistret la 6 fonduri de vanatoare, aplicandu-se planuri de masuri pentru combaterea bolii.

Majoritatea focarelor de cazuri PPA la porcul domestic/mistreti, confirmate au fost
stinse.

3.21 Situatia determinata de atacul organizmelor daunatoare plantelor

Riscul atacului organizmelor daunatoare plantelor este posibil asupra diferitelor
productii vegetale.

Atacul poate fi contracarat prin utilizarea substantelor combative, Tnsa impactul
ecologic al substantelor se manifestd variat de la poluarea mediului si regdsirea rezidurilor
toxice in produsul finit, pana la poluarea panzei de apa freatica cu influente nefaste asupra
sandtatii populatiei.

3.22 Risc radiologic

Tipurile de urgente radiologice care pot afecta judetul Sdlaj provin de la urmatoarele
instalatii radiologice:

» instalatii pentru radiografiere industriala
- instalatie radiologica pentru masurarea grosimii peretilor de teava;
- instalatie cu raze X pentru controlul nedistructiv al anvelopelor;
- instalatie radiologicd pentru controlul nedistructiv al metalelor.
» aparatura medicala folosita in diagnosticare medicala.
- instalatie de roentgendiagnostic pentru tomografie computerizata,
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- instalatie radiologica mamografie;
- instalatie radiologica de osteodensitometrie.

3.22 Incendiu

Analiza conditiilor (imprejurdrilor) care pot determina si/sau favoriza initierea,
dezvoltarea si/sau propagarea unui incendiu, scoate n evidenta cele mai semnificative cauze
generatoare de risc de incendiu:

- instalatii si echipamente electrice defecte ori improvizate;

- receptori electrice l1dsati sub tensiune, nesupravegheati;

- sisteme si mijloace de incalzire defecte, improvizate sau nesupravegheate;
- reactii chimice necontrolate, urmate de incendiu;

- folosirea unor echipamente neadecvate;

- defectiuni tehnice de constructii montaj;

- nereguli organizatorice;

- explozii urmate de incendiu;

- actiune intentionata (,,arson‘).

In cursul anului 2021 in zona de competentd a Inspectoratului pentru Situatii de
Urgentd Porolissum al judetului Salaj au actionat la 229 incendii, la 60 de incendii au
intervenit Tn cooperare cu serviciile voluntare/private pentru situatii de urgenta iar la un
incendiu a fost stins de catre populatie.

In tabelul urmator este prezentat comparativ numarul incendiilor pe cei 5 ani, functie
de imprejurarea determinanta :

imprejurarea determinanti 2017 | 2018 2019 2020 2021
Instalatii electrice defecte 37 55 68 71 57
Echipamente electrice improvizate 1 11 9 12 9
Aparate electrice sub tensiune 6 5 4 3 7
nesupravegheate

Sisteme de incdlzire defecte 3 7 2 4 4
Mijloace de incalzire 9 12 3 5 10
improvizate/nesupravegheate

Cos burlan de fum defect sau necuratat 32 30 30 29 69
Cenusa, jar si scantei de la sistemele de 12 9 11 7 11
incalzit

Jopcul copiilor cu focul 8 5 6 5 6
Fumatul in locuri nepermise 13 11 11 13 12
Sudura 1 4 3 1 3
Scurgeri/scapari de produse inflamabile 4 5 6 3 4
Defectiuni tehnice de exploatare 2 4 3 2 1
Explozie urmata de incendiu 1 1 0 0 0
Trasnet 0 0 0 0 3
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imprejurarea determinanti 2017 | 2018 2019 2020 2021
Actiune intentionata 12 21 14 10 8
Foc deschis in spatii inchise 18 10 9 0

Foc deschis 1n spatii deschise 23 16 42 45 84
Scantei mecanice 3 3 0 1 4
Fumatul in timpul somnului 0 2 0 0 0
Accident urmat de incendiu 0 1 0 0 0
Alte imprejurari 22 9 4 11 1
Autoaprindere sau reactii chimice 0 0 1 1 1
Defec[:'iuni tehnice de proiectare, constructii si 0 0 ) 2 0
montaj

Nereguli organizatorice 0 0 1 1 0
TOTAL 207 221 225 226 294

Din analiza comparativa a celor cinci ani constatdm o crestere/liniaritate a numarului
de incendii pe anul 2021 avand drept cauza: instalatii electrice exploatate cu defectiuni si
improvizatii, echipamente  electrice =~ improvizate, = mijloace = de  incdlzire
improvizate/nesupravegheate, actiune intentionata.

DISTRIBUTIA INCENDIILOR DUPA TIPUL DE PROPRIETATE

Serviciile profesioniste pentru situatii de urgenta au actionat la 229 incendii, la 60 de
incendii au intervenit in cooperare cu serviciile voluntare/private pentru situatii de urgenta
iar la un incendiu a fost stins de catre populatie.

In perioada 2017-2021 s-au produs un numir de 1105 incendii, ponderea cea mai mare
a incendiilor inregistrandu-se la gospodariile populatiei: 877 incendii, urmat de 128 incendii
la operatori economici si 100 in domeniul public.

Situatia incendiilor pe ramuri se prezinta astfel:

Incendii pe ramuri

Nr. s Gospodarii Domeniu Operatori
crt. Anul Incendii ale populatiei public economici
1 2017 194 166 8 20
2 2018 221 148 53 20
3 2019 238 193 21 24
4 2020 217 170 6 41
5 2021 235 200 12 23
TOTAL 1105 877 100 128

Incendiile la locuintele si gospodariile cetatenesti
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In perioada 2017-2021, in zona de competentd a Inspectoratului pentru Situatii de
Urgenta “Porolissum” al judetului Salaj, s-au produs un numar total de 1105 incendii. Desi
se poate observa o usoara fluctuatie in ultimii cinci ani a numarului de incendii la locuintele
si anexele gospodaresti ale populatiei ponderea acestora rdimane ridicata raportat la numarul
total de incendii.

Perioada de manifestare a incendiilor la locuintele si anexele gospodaresti ale
populatiei pe parcursul anilor este relativ liniara, fard mari diferente intre perioada rece si
perioada calda.

Incendiile la locuinte si anexele gospodaresti raimane in continuare o provocare,
cauzele care le-au generat fiind, de la an la an, aceleasi: lipsa unor reglementari urbanistice
deoarece constructiile sunt comasate atat in limita proprietatii cét si la incadrarea In parcela
a constructiillor vecine, instalatiile de incalzire defecte, improvizate sau
nesupravegheate,cosuri de fum defecte sau necuratate, instalatii electrice defecte, imbatranite
sau improvizate, focul deschis in spatii inchise/deschise, jocul copiilor cu focul , actiuni
intentionate, fumatul in locuri cu pericol de incendiu, cenusa, jar, scantei de la sistemele de
incalzire, alte cauze.

Incendiile provocate de arderile necontrolate de vegetatie uscata si resturi
vegetale

Nerespectarea masurilor specifice de aparare Tmpotriva incendiilor la efectuarea
arderilor de miristi, de vegetatie uscatad si resturi vegetale, influentata atat de temperaturile
climatice tot mai ridicate si de lipsa constanta a precipitatiilor, cat si datorita lipsei utilajelor
mecanice pentru recoltarea resturilor vegetale si pentru pregatirea terenurilor agricole, a
imbatranirii populatiei, in special in mediul rural, au condus la aparitia unui nou risc si anume
incendiile provocate de arderile necontrolate.

Statistica acestor incendii pe parcursul anilor, arata atat cresteri cat si scaderi a
numarului de interventii din partea serviciilor profesioniste.

Analizand statistica incendiilor de vegetatie uscata s-a constatat ca nu este de ignorat
acest risc evident.

In anul 2021 incendiile de vegetatie dupa destinatia locului producerii evenimentului
se distribuie stfel:

- teren viran — 16;

- padure-litiera -1;

- miristini — 4;

- pajiste, pasune ocol silvic — 3;

- cimitir — 2;

- vegetatie uscatd — 20;

- strada/alee pietonald din interiorul localitatilor — 2.

Incendii la operatori economici si institutii
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In perioada 2017-2021, in zona de competentd a Inspectoratului pentru Situatii de
Urgenta ”Porolissum” al judetului Sélaj, s-au produs un numar total de 228 incendii, din care
128 incendii la operatori economici si 100 la institutii/domeniu public.

In anul 2017 s-au produs un numar de 28 incendii (20 la operatori economici si 8 la
institutii/domeniu public), in anul 2018 numadrul lor a crescut la 73 incendii (20 la operatori
economici §i 53 la institutii/domeniu public), in anul 2019 numarul lor a scazut la 45 incendii
(21 la operatori economici si 24 la institutii/domeniu public), in anul 2020 numarul lor a
scazut la 47 incendii (41 la operatori economici si 6 la institutii/domeniu public) si in anul
2021 numarul lor a scazut la 35 incendii (23 la operatori economici si 12 la institutii/domeniu
public).

Din statistica reiese ca atat in mediul privat, cat si in cazul institutiilor si domeniului
public, necesitd o preocupare mai intensd a factorilor responsabili pentru respectarea
reglementarilor tehnice de specialitate si a prevederilor legale privind prevenirea si apararea
impotriva incendiilor .

Sectiunea a 2 -a. Analiza riscurilor sociale

Riscurile sociale, crizele societdfii in care trdim pot avea mai multe cauze: politice,
economice, interetnice, religioase, culturale, etc.

Din punct de vedere politic judetul nostru nu s-a confruntat in ultimii 25 de ani cu
manifestdri de naturd anti-sociald sau chiar violente.

Din punct de vedere economic, in ultimii ani, nu au avut procese mari de tranzitie la
nivelul marilor operatori economici, riscul aparitiei unor perturbari semnificative in randul
personalului salariat fiind mic, insi existent. In judetul nostru existd operatori economici
importanti, cu un numar mare de angajati, (ex. SC MICHELIN ROMANIA SA — Fabrica de
anvelope Zalau, SC SILCOTUB SA — Fabrica de tevi Zalau, S.C HANNA INSTRUMENTS
SRL Nusfalau, SC Simex Grup S.A. Simleu-Silvaniei, Grupul de firme S.C.Universal S.A.
Zaldu) care ar putea genera riscuri sociale ca urmare a restructurarii activitatilor.

Desi in ultimii ani, in judetul nostru, nu au fost conflicte sociale pe fond religios sau
interetnic, riscul aparitiei unor astfel de manifestari nu poate fi de neglijat.

Manifestarile antisociale mai pot aparea pe perioada organizarii evenimentelor
religioase importante (Ziua Pastelui, Ziua Craciunului, etc.), in timpul evenimentelor social-
culturale (Ziua Internationald a Muncii - 1 Mai, Ziua Europei — 9 Mai, Ziua Nationala a
Romaniei etc.), cat si in timpul altor evenimente (balciuri, festivaluri, evenimente sportive,
etc).

Péana in prezent la nivelul judetului Salaj nu au existat perturbari sociale de amploare.

Sectiunea a 3 -a. Analiza altor tipuri de riscuri

Printre alte tipuri de risc ce pot afecta colectivitatile umane, bunurile materiale si
valorile culturale si de patrimoniu pot fi si urmatoarele:
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e blocarea de persoane in autovehicule/mijloace de transport implicate in accidente
rutiere, feroviare, etc.;
e blocarea de persoane sub daramaturi, ca urmare a unor situatii de urgenta specifice;
e inundarea subsolurilor cladirilor ce apartin operatorilor economici, institutiilor
publice, precum si a populatiet;
e blocari/caderii a animalelor in lacuri, puturi etc., suspendarea acestora in copaci
sau la Tnaltimi etc.
Interventia autospecialelor de descarcerare se desfasoara cu precadere pe drumurile
nationale/judetene/comunale, ca urmare a unor accidente de circulatie.
In anul 2021 autospecialele de descarcerare au intervenit la 27 de accidente.
Salvari de persoane si animale din fantani (puturi), cursuri de ape, copaci, case si
addposturi de animale, se pot efectua pe intreaga suprafatd a judetului.

Cap. IV Acoperirea riscurilor

Sectiunea a 1-a. Conceptia desfasurarii actiunilor de protectie-interventie
Conceptia desfasurarii actiunilor de interventie are ca scop stabilirea detaliilor de

planificare, conducere si coordonare operationald necesare punerii in practica a actiunilor
tuturor factorilor implicati in vederea acoperirii riscurilor la nivelul judetului Silaj.
Conceptia urmareste indeplinirea urmatoarelor obiective:

e cunoasterea de catre tofi factorii implicati in gestionarea situatiilor de urgenta, a
riscurilor la nivelul judetului Sélaj;

e punerea in aplicare partial sau total a planurilor operative in vederea realizarii
masurilor de prevenire/protectie, interventie in sprijinul populatiei in cazul
manifestarii unui anumit tip de risc;

e cunoagsterea fluxului informational-decizional la nivelul judetului Sala;j;

e verificarea viabilitatii planurilor operative si de cooperare de catre fiecare institugie
cu functii de sprijin implicata in gestionarea situatiilor de urgenta.

Pentru evitarea manifestarii riscurilor, reducerea frecventei de producere si limitarea
consecintelor acestora se vor desfasura urmatoarele actiuni:
1. Monitorizarea permanentd a parametrilor meteo, seismici, de mediu, hidrografici,
etc. si transmiterea datelor la autoritatile competente;
2. Activitdti preventive in competenta, organizate si desfasurate in scopul acoperirii
riscurilor:
e controale si inspectii de prevenire;
e avizare / autorizare de securitate la incendiu §i protectie civila;
e acordul;
e asistentd tehnicd de specialitate;
e informarea preventiva;
e pregatirea populatiei;
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e constatarea si sanctionarea incalcarilor prevederilor legale;

e alte forme prevazute de lege.

3. Informarea populatiei asupra pericolelor specifice unitatii administrativ-teritoriale si
asupra comportamentului de adoptat in cazul manifestdrii unui pericol;

4. Exercitii si aplicatii.

In functie de locul producerii situatiei speciale actiunile de interventie se pot desfasura
in urmatoarele medii: terestru, impadurit, acvatic (lacuri de acumulare, lacuri de campie,
rauri, paraie).

In vederea asigurarii unui rispuns oportun si eficient a fost constituit Registrul National
de Capabilitati prin intermediul aplicatiei RO-RISK.
Prin intermediul platformei informatice RO-RISK se ofera posibilitatea vizualizarii

capabilitdtilor de la toate institutiile reprezentate in Comitetul Judetean pentru Situatii de
Urgenta respectiv capabilitatile apartinand autoritatilor publice locale (primarii).
Conceptia urmareste indeplinirea urmatoarelor obiective:

mentinerea la niveluri acceptabile sau, dupa caz, limitarea efectelor manifestarii
riscurilor identificate;

analizarea promptd si realistd a situatiilor operative create, cu luarea in
considerare a tuturor elementelor ce pot influenta evolutia factorilor de risc cu
impact negativ asupra vietii si a persoanei, comunitatilor afectate, ca urmare a
hotararilor adoptate si a masurilor dispuse de factorii de decizie abilitati conform
legii;

mentinerea cooperarii permanente cu toate componentele subsistemului local de
management al situatiilor de urgenta;

asigurarea unui grad ridicat de protectie a populatiei si a personalului propriu;
asigurarea interventiei oportune, cu eficientd maxima, incadratd in timpii de
raspuns planificati sau ordonati;

limitarea pierderilor de vieti, a pagubelor materiale si a efectelor negative asupra
mediului;

realizarea unei repartitii judicioase a fortelor s1 mijloacelor de interventie in zona
de competenta;

asigurarea unei conduceri si coordonari unitare a actiunilor de interventie;
cunoasterea de catre toti factorii implicati in gestionarea situatiilor de urgenta, a
riscurilor la nivelul judetului Sélaj;

punerea in aplicare partial sau total a planurilor operative in vederea realizarii
masurilor de prevenire/protectie, interventie in sprijinul populatiei in cazul
manifestarii unui anumit tip de risc;

cunoasterea fluxului informational-decizional la nivelul judetului Salaj;
verificarea viabilitatii planurilor operative si de cooperare de catre fiecare
institutie cu functii de sprijin implicata in gestionarea situatiilor de urgenta.
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Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Porolissum” al judetului Salaj desfasoara
activitati in zona de competentd, iar pe principiul timpului de raspuns, zona de competenta
este impartita pe raioane de interventie cu urmatoarele structuri:

e Detasamentul Zalau
- garda de interventie Zalau;
- garda de interventie Cehu Silvaniei;
- punct de lucru Sarmasag.
e Sectia Simleu Silvaniei,
- garda de interventie Simleu Silvaniei;
- garda de interventie Nusfalau.
e Sectia Jibou
garda de interventie Jibou;
garda de interventie Ileanda;
garda de interventie Hida.
punct de lucru Sanmihaiu - Almasului.

La nivelul zonei de competenta potentialele riscuri ce se pot manifesta sunt distribuite
pe cele 9 raioane de interventie prezentate si in anexa 13.

1.1. Coordonarea actiunilor de raspuns in cazul producerii inundatiilor

1. Primirea informatiei.

2. Transmiterea catre C.L.S.U., membrii C.J.S.U., subunitati si alte institutii cu atributii in
domeniu a avertizarilor si prognozelor primite de la Ministerul Mediului.

3. Informarea 1.G.S.U. si a presedintelui C.J.S.U. despre situatia produsa.

4. Formularea sau inaintarea propunerilor de activare a C.J.C.C.I. (potrivit procedurii
specifice).

5. Convocarea in sedinta extraordinara a C.J.S.U.

6. Transmiterea catre C.L.S.U. posibil a fi afectate, precum si catre institugiile cu atributii in
asigurarea raspunsului in caz de inundatii, a hotararii C.J.S.U. pentru realizarea masurilor
de protectie si pregatire a interventiei.

7. Informarea populatiei despre masurile intreprinse si masurile de protectie ce trebuie
adoptate.

8. Punerea in aplicare a planului de cooperare cu structurile care asigura functii de sprijin.

9. Primirea de la C.L.S.U. a rapoartelor operative si a datelor referitoare la stadiul activarii
centrelor operative.

10.Primirea rapoartelor operative, centralizarea si analizarea datelor, in vederea informarii
CJSU si IGSU.

11.Intensificarea fluxului informational decizional.

12.Solicitarea si primirea de la structurile teritoriale de drumuri si C.F. din
subordinea/coordonarea M.T. si I.J.P. a datelor privind existenta unor cdi de comunicatii
blocate sau avariate
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13.Transmiterea solicitarilor presedintilor C.L.S.U., privind declararea ,,starii de alertd” pe
raza administrativ-teritoriala a unor localitdti sau a judetului.
14.Punerea in aplicare a Planului de evacuare in situatii de urgenta
15.Solicitarea sprijinului unor grupari operative.
16.Avertizarea si alarmarea populatiei ce poate fi inundata sau se afla in zone inundabile, in
caz de pericol iminent de avariere a constructiilor hidrotehnice, pe baza datelor furnizate
de structurile judetene din subordinea/coordonarea M.M.S.C. sau detinatorilor de
constructii hidrotehnice.
17.Transmiterea catre C.L.S.U. a unor precizari privind supraindltarea si consolidarea
digurilor si malurilor corespunzidtor cotelor maxime prognozate, inclusiv privind
participarea cu forte si mijloace.
18.Primirea datelor privind rezultatul recunoasterilor, analiza situatiei, luarea deciziei si darea
ordinului de interventie; evacuarea, salvarea si/sau protejarea persoanelor, animalelor si
bunurilor; realizarea si adaptarea la situatia concretd a dispozitivului de interventie;
realizarea manevrei de forte s1 mijloace.
19.Realizarea masurilor necesare prevazute in planul de interventie, pentru:
- salvarea victimelor;
- evacuarea si adapostirea populatiei aflate in zonele expuse riscurilor;
- inlaturarea sau limitarea riscurilor iminente de prabusire a unor constructii;
- acordarea asistentei medicale de urgent;
- deblocarea cailor de acces si a adaposturilor;
- participarea la actiunile de evitare a blocajelor, in special in zonele podurilor, prizelor
de apa, gurilor de evacuare si in alte puncte critice de pe cursurile de apa;
- punerea la dispozitie a mijloacelor tehnice necesare efectuarii transporturilor de
persoane, alimente si materiale.
- protejarea personalului si a bunurilor proprii aflate in zonele expuse riscurilor
complementare;
- asigurarea suportului logistic privind amenajarea si deservirea taberelor pentru
sinistrati;
- constituirea rezervei de mijloace de protectie individuala si colectiva;
- verificarea si repunerea in functiune a sistemului de comunicatii si informatica;
- degajarea cailor de comunicatii necesare transportului materialelor si accesului
fortelor si mijloacelor de interventie.
20.Transmiterea catre C.L..S.U., a datelor privind restrictiile de consum a apei si alimentelor
in anumite zone;
21.Instituirea unor masuri suplimentare privind asigurarea cazarii persoanelor sinistrate,
aprovizionarea cu apa, alimente, bunuri de strictd necesitate si acordarea de asistenta
medicala.
22.Informarea populatiei despre masurile intreprinse si masurile de protectie ce trebuiesc
adoptate.
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23.Asigurarea transmiterii informarilor in cadrul C.J.S.U. privind modul de desfasurare a
interventiilor, fortele s1 mijloacele folosite, precum si a cererilor suplimentare privind
asigurarea cu resurse umane, materiale si financiare

24 .Solicitarea/primirea §i centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate de
C.L.S.U., S.V.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea actiunilor de interventie.

25.Constituirea la ordinul prefectului a comisiilor de evaluare a pagubelor produse in urma
situatiei de urgenta.

1.2. Gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii, fenomene
meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si poluari accidentale
1. Primirea informatiei privind producerea situatiei de urgentd si punerea, dupad caz, in

aplicare a Planului judetean privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de
inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si
poluari accidentale.

2. Solicitarea de la administratorul lucrarii hidrotehnice si C.L.S.U. a informarilor privind
situatia operativa.

3. Informarea 1.G.S.U. s1 a presedintelui CJSU cu privire la producerea evenimentului.

4. Analizarea scenariilor furnizate de administratorul lucrarii hidrotehnice, identificarea
obiectivelor potential afectabile pentru diferite debite si luarea masurilor ce se impun
pentru protejarea localitatilor si obiectivelor importante dispuse 1n aval.

5. Analizarea, impreuna cu reprezentantii structurilor judetene ale Ministerului Mediului si
administratorul lucrarii a oportunitati alarmarii si Instiintarii populatiei si operatorilor
economici dispusi in aval.

6. Activarea C.J.C.C.I. si coordonarea actiunilor de interventie de catre aceasta structura.

7. Transmiterea catre C.L.S.U., a ordinului privind pregatirea in vederea evacuarii
populatiei, animalelor si a unor categorii de materiale, precum si de interventie ca urmare
a inundatiilor determinate de accidentul la constructia hidrotehnica.

8. Transmiterea, catre C.L.S.U. a precizarilor privind:

- institutiile, operatorii economici, numarul si structura populatiei/salariatilor care se
evacueaza;

- natura si cantitatea bunurilor ce urmeaza a fi evacuate;

- zonele si localitatile in care se executa evacuarea;

- mijloacele de transport si itinerarele pe care se executd evacuarea;

- locurile de cazare, de aprovizionare si hranire a evacuatilor, de depozitare a bunurilor
si de functionare a institutiilor;

- masurile de asigurare a actiunilor de evacuare;

- masuri suplimentare privind asigurarea cazarii persoanelor sinistrate, aprovizionarea
cu apa, alimente, bunuri de stricta necesitate si acordarea de asistentd medicala;

- asigurarea addpostirii, hranirii s1 acordarea de asistentd veterinard animalelor
evacuate.
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9. Avertizare/alarmarea obiectivelor situate in zona inundabild in caz de pericol iminent de
avariere a constructiilor hidrotehnice, pe baza datelor furnizate de structurile judetene din
subordinea/coordonarea M.M.S.C., M.A.D.R. sau M.Ec., dupa caz.

10.Centralizarea si transmiterea solicitarilor presedintilor C.L.S.U. privind declararea ,,starii
de alertd” pe raza unor localitati si transmiterea acestora presedintelui consiliului judetean.
existente pe plan local.

12.Transmiterea catre C.L.S.U. a precizarilor privind autoevacuarea si evacuarea preventiva
a oamenilor, animalelor si bunurilor materiale in afara zonelor potential inundabile, pe
baza informatiilor furnizate de structurile judetene din subordinea/coordonarea M.M.S.C.,
M.A.D.R. sau M.Ec., dupa caz.

13. Transmiterea catre C.L.S.U. a unor precizari, dupa cum urmeaza:

- asigurarea permanentei la primarii si operationalizarea centrelor operative;

- verificarea §i actualizarea fluxului informational pentru avertizarea-alarmarea
populatiet;

- masuri de evitare a blocajelor, in special in zonele podurilor, podetelor, prizelor de
apa, gurilor de evacuare si in alte zone critice.

14.Solicitarea, de la structurile judetene, a situatiei privind aparitia unor alte situatii de
urgentd determinate de inundatiile provocate de accidentele la constructiile hidrotehnice.

15.Stabilirea fortelor si mijloacelor existente in vederea constituiri fortelor de rezerva.

16.Solicitarea de la institutiile judetene descentralizate si deconcentrate ale ministerelor a
informatiilor privind efectele situatiei de urgenta determinata de inundatii provocate de
accidentele la lucrarile hidrotehnice.

17.Solicitarea de la structurile judetene abilitate din cadrul C.L.S.U. a datelor privind situatia
locuintelor afectate sau distruse.

18. Asigurarea cunoasterii repartifiei fortelor si mijloacelor de interventie in zonele afectate.

19.Solicitarea/primirea de la structurile teritoriale de drumuri si C.F. din
subordinea/coordonarea M.T. si I.J.P. a datelor privind existenta unor cdi de comunicatii
blocate sau avariate.

20.Asigurarea participarii sau punerea la dispozitie a mijloacelor tehnice necesare efectuarii
transporturilor de persoane, alimente si materiale in zonele afectate.

21.Solicitarea, atunci cand situatia o impune, a sprijinului unor grupari operative stabilite de
[.G.S.U.

22.Transmiterea catre C.L.S.U. a unor precizari privind punerea in sigurantd a bunurilor ce
nu pot fi evacuate prin ridicare la cote superioare sau ancorare.

23.Transmiterea catre C.L.S.U. a informatiilor furnizate de operatorii economici de profil din
coordonarea/subordinea M.Ec. si M.C.S.1. privind adoptarea deciziei de intrerupere a
furnizarii energiei electrice, gazelor si asigurarea comunicatiilor in zonele inundate, pentru
prevenirea electrocutarilor, a intoxicarilor sau a altor accidente tehnologice.

24.Actiuni de evacuare a apei provenite din revarsare, infiltratii si din precipitatii, precum si

evacuarea apei din cladirile afectate si canale tehnologice.
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25.Participarea cu forte si mijloace la actiunile de distribuire a ajutoarelor catre populatia
afectata.

26.Participarea cu forte si mijloace la actiunile de aplicare a masurilor sanitaro-epidemice.

27.Transmiterea catre C.L..S.U., a datelor privind restrictiile de consum a apei si alimentelor
in anumite zone.

28.Informarea populatiei despre masurile intreprinse §i masurile de protectie ce trebuiesc
adoptate.

29.Participarea la coordonarea misiunilor de asigurare a apei si hranei .

30.Participarea, la solicitare, alaturi de structurile judetene ale M.A.L, la actiunile de
identificare a victimelor, sinistratilor si intocmirea situatiei cu persoanele disparute.

31.Solicitarea/primirea si centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate de
C.L.S.U., S.V.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea actiunilor de interventie.

Constituirea la ordinul prefectului a comisiilor de evaluare a pagubelor produse in
urma situatiei de urgenta.

1.3. Coordonarea actiunilor de raspuns in cazul producerii de alunecari,
cutremure si prabusiri de teren

1. Primirea informatiei privind producerea situatiei de urgenta si punerea in aplicare a
prevederilor Planului de aparare in cazul producerii unor situatii de urgenta specifice
provocate de cutremure si/sau alunecari/prabusiri de teren.

2. Solicitarea de la C.L.S.U. si structurile teritoriale descentralizate/deconcentrate sau,
dupd caz, in subordinea/coordonarea ministerelor: M.Ec., M.S., I.S.C., M.T.,
MM.S.C., M.C.S.1, M.AD.R.,, AN.S.V.S.A., a informatiilor privind efectele
situatiei de urgenta determinata de alunecarea si/sau prabusirea de teren cu implicatii
asupra infrastructurii retelelor de transport a energiei si gazelor naturale, cu
urmatoarele precizari:

- amploarea si evolutia alunecarilor si prabusirilor de teren;

- persoanele surprinse in medii ostile vietii;

- locuinte si obiective economice avariate sau distruse;

- cai de comunicatii afectate sau posibil a fi afectate;

- cursuri de apa posibil a fi afectate (blocate, poluate etc);

- retele de transport energie electrica, gaze si/sau de telefonie afectate;

- suprafete agricole si colectivitati de animale care au fost sau vor fi afectate
in perioada imediat urmatoare.

3. Informarea I.G.S.U. si a institutiei prefectului cu privire la producerea evenimentului.

4. Solicitarea de la structurile subordonate si de la C.L.S.U. a rapoartelor operative,
centralizarea si analizarea datelor, si informarea inspectorului general si
Presedintelui C.J.S.U.

5. Stabilirea fortelor si mijloacelor care vor participa la interventie si pregatirea acestora
pentru interventie.

6. Convocarea membrilor C.J.S.U. 1n sedinta extraordinara
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7. In functie de natura situatiei create, amploarea si complexitatea acesteia se activeazi
CJCCI, care poate functiona partial sau total incadrat conform procedurilor de
activare pe faze astfel:

verde-rutini, personalul este asigurat de Inspectoratul pentru Situatii
Urgenta ,,Porolissum” al judetului Salaj;

galben-alertd, personalul este asigurat de Inspectoratul pentru Situatii
Urgenta ,,Porolissum” al judetului Salaj;

portocaliu - activare partiala a CJCCI, personalul Inspectoratului pentru
Situatii Urgentd ,,Porolissum™ al judetului Sala; se suplimenteazd cu
reprezentanti ai institutiilor implicate in gestionarea situatiilor de urgenta;
rosu - activare totala, CJCCI functioneaza la capacitate maxima,
reprezentantii institutiilor deconcentrate la nivelul judetului asigura
fundamentarea hotararilor care vor fi luate in comitetul judetean si ducerea
la indeplinire a acestor hotarari.

8. Centralizarea datelor privind organizarea interventiei si a cererilor privind sprijinul
esalonului superior.

9. Solicitarea de la structurile locale de drumuri nationale, judetene, regionalele C.F.,
precum si de la I.J.P. a situatiei privind blocajele pe cdile de comunicatii, ca urmare
a devierii circulatiei sau restrictionarii acesteia.

10.Transmiterea catre C.L.S.U. din zona afectata a precizarilor privind:

asigurarea continuitatii la primariile din localitatile afectate de producerea
unor alunecari si prabusiri de teren la exploatari miniere, inclusiv la cele cu
implicatii asupra infrastructurii retelelor de transport a energiei si gazelor
naturale de mare amploare;

asigurarea fluxului informational-decizional,

asigurarea adapostirii i hranirii populatiei rdimase fard locuinte;

alte precizari cu caracter organizatoric.

11.Centralizarea solicitarilor presedintilor C.L.S.U. privind declararea ,,starii de alerta”.

12.Formularea propunerii de solicitare, la nevoie, a unor ajutoare de asistentd de
specialitate din partea altor institutii de specialitate.
13.Solicitarea de la C.L.S.U. a datelor privind necesarul estimat de evacuare a populatiei

g, v,

dispozitiv:

raionul de evacuare a victimelor si sinistratilor;
punctul medical;

raionul (locul) de evacuare a bunurilor materiale;
raionul de evacuare a animalelor;

locul taberei de sinistrati;

punctul de asistenta tehnica.

14.Solicitarea, primirea si transmiterea catre C.L.S.U., periodic, a datelor privind:

restrictiile de consum a apei si alimentelor in anumite zone;
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- desfasurarea actiunilor de autoevacuare a populatiei;
- evacuarea unor categorii de animale si bunuri;

15.Informarea populatiei despre masurile intreprinse si masurile de protectie ce
trebuiesc adoptate.

16.Participarea la coordonarea misiunilor de asigurarea a apei si hranei (in primele 72
de ore).

17.Solicitarea/primirea si centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate
de C.L.S.U., S.V.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea actiunilor de interventie.

18.Constituirea la ordinul prefectului a comisiilor de evaluare a pagubelor produse in
urma situatiei de urgenta.

1.4. Coordonarea actiunilor de raspuns in caz de gripa aviara, epizootii

1. Primirea notificarii cu privire la declansarea unei epizootii pe teritoriul judetului si
diseminarea informatiilor catre structurile cu atributii.

2. Informarea 1.G.S.U. si a Institutiei Prefectului cu privire la producerea
evenimentului.

3. Stabilirea fortelor si mijloacelor care vor interveni potrivit planurilor existente sau la
solicitarea autoritatilor publice locale.

4. Convocarea in sedinta extraordinara a C.J.S.U. si C.J.C.C.I. daca este cazul.

5. Transmiterea catre C.L.S.U. posibil a fi afectate, precum si catre institutiile care
gestioneaza o astfel de situatie de urgentd hotararii C.J.S.U., pentru realizarea
masurilor de protectie i pregatire a interventiei.

6. Informarea populatiei despre masurile intreprinse si masurile de protectie ce trebuie
adoptate.

7. Punerea in aplicare in partile specifice a Planului judetean de management al
situatiilor de urgenta generate de epizootii

8. Avertizarea populatiei si luarea masurilor specifice pentru limitarea raspandirii
epizootie.

9. Stabilirea mijloacelor necesare transporturilor de persoane, alimente si materiale in
zonele afectate de epizootii.

10.Asigurarea schimbului de informatii cu structurile deconcentrate ale M.S.,
M.A.l./Directia Medicala, M.Ap.N., ANN.S.V.SA.,, M.T., M.ALE.,, AN.R.S,,
0.C.S.P.S.,S.N.C.R.R.

11.Intocmirea informarilor citre populatie si a comunicatelor de presa.

12.Monitorizarea tuturor activitatilor desfasurate de catre fortele participante, culegerea
si centralizarea datelor.

13.Alimentarea cu apa a filtrelor de dezinfectare, cu autospecialele de interventie din
dotarea inspectoratelor judetene.

14.Prin mass-media se vor desfasura actiunile de informare a cetatenilor cu privire la
modul de comportare la locuintele individuale si in colectivitatile umane.
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15.Solicitarea sprijinului Inspectoratului General de Aviatie al M.A.l., in vederea
executarii cercetarii, transportului sau evacudrii unor categorii de persoane aflate in
dificultate.

16.Centralizarea solicitarilor presedintilor C.L.S.U. privind declararea ,,starii de alertd”
pe raza unor localitati si informarea operativa a C.J.S.U.

17.Solicitarea, primirea §i transmiterea catre C.L.S.U., periodic, a precizarilor privind
restrictiile de consum a apei si alimentelor in anumite zone sau desfasurarea unor
activitati ale populatiei.

18.Intensificarea fluxului decizional-informational cu structurile subordonate si de
cooperare.

19.Solicitarea/primirea si centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate
de C.L.S.U., S.V.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea actiunilor de interventie.

20.Constituirea comisiilor de evaluare a pagubelor produse Tn urma situatiei de urgenta.

1.5. Coordonarea actiunilor de raspuns in caz de inzapeziri

1. Luarea la cunostinta despre producerea inzapezirilor.

2. Informarea 1.G.S.U. si a Institutiei Prefectului cu privire la producerea
evenimentului.

3. Punerea in aplicare in partile specifice a planului judetean intocmit in acest sens.

4. Analiza situatiei operative din zonele si localitatile unde s-au produs inzapeziri.

5. In functie de natura situatiei create, amploarea si complexitatea acesteia se activeaza
CJCCI, care poate functiona partial sau total incadrat conform procedurilor de
activare pe faze astfel:

- verde-rutind, personalul este asigurat de Inspectoratul pentru Situatii Urgenta
,,Porolissum” al judetului Salaj;

- galben-alerta, personalul este asigurat de Inspectoratul pentru Situatii
Urgenta ,,Porolissum” al judetului Salaj;

- portocaliu - activare partiala a CJCCI, personalul Inspectoratului pentru
Situatii Urgentd ,,Porolissum™ al judetului Sala; se suplimenteazda cu
reprezentanti ai institutiilor implicate in gestionarea situatiilor de urgenta;

- rosu - activare totald, CJCCI functioneazd la capacitate maxima,
reprezentantii institutiillor deconcentrate la nivelul judetului asigurad
fundamentarea hotararilor care vor fi luate in comitetul judetean si ducerea
la indeplinire a acestor hotarari.

6. Transmiterea catre C.L.S.U. a datelor care fac obiectul informarii publice si
avertizarea populatiei despre alte tipuri de risc care se pot manifesta ca urmare a
producerii inzapezirilor.

7. Participarea alaturi de fortele cu care se coopereaza la executarea misiunilor pentru:

- asigurarea transportului la spital a persoanelor care necesitd dializa si a
femeilor insarcinate aflate in zone izolate;

- evacuarea persoanelor ramase blocate in trafic;
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- deblocarea cursurilor raurilor de formatiunile de ghetari;

- instiintarea, alarmarea §i evacuarea persoanelor, in cazul producerii
inundatiilor (ca situatii de urgenta complementare);

- monitorizarea evolutiei situatiilor de urgenta.

8. Mentinerea legaturii de cooperare cu C.L.S.U., precum s§i cu structurile
descentralizate/ deconcentrate, sau dupa caz, aflate in subordinea/coordonarea M.T.,
M.S., M.M.S.C., M.A.1/D.G.P.R., Politia TF si Politia Rutiera.

9. Solicitarea si primirea de la structurile judetene ale S.T.S. si M.C.S.I. a datelor
privind situatia comunicatiilor i necesitatile de sprijin.

10.Pregatirea rezervelor de forte si mijloace, pentru a desfasura activitati operative
temporare.

11.Monitorizarea operatorilor economici - surse potentiale de risc, concomitent cu
asigurarea starii de operativitate a subunitdtilor de serviciu organizate conform legii.

12.Informarea operativa a 1.G.S.U. despre pericolul ori producerea unor situatii de
urgentd complementare.

13.Solicitarea de zboruri de recunoastere si supraveghere, transportul unor efective si
mijloace de interventie in cazuri de urgentd, de catre Inspectoratul General de
Aviatie, ori pentru evacuarea aero-medicald, de urgentd in baza planurilor de
cooperare aprobate de conducerea ministerului si in functie de conditiile de anotimp
si starea vremii.

14.Centralizarea solicitarilor presedintilor C.L.S.U. privind declararea ,,starii de alertd”
pe raza unitdfii administrativ-teritoriale sau a mai multor localitati si transmiterea
acestora presedintelui C.J.S.U.

15.Solicitarea de la C.L.S.U. a datelor privind necesarul estimat de cazare temporara a
persoanelor afectate direct sau indirect de cdderi masive de zdpada si producerea de
polei.

16.Informarea populatiei despre masurile intreprinse si masurile de protectie ce
trebuiesc adoptate.

17.Solicitarea de la structurile judetene aflate in coordonarea/ subordinea/ autoritatea
M.T. a rutelor ocolitoare ce vor fi folosite de calatori atat pentru traficul rutier cat si
feroviar si solicitarea informarii populatiei prin mass-media.

18.Solicitarea/primirea si centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate
de C.L.S.U., S.V.S.U., S.P.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea misiunilor.

19.Constituirea de comisii de inventariere si evaluare a pagubelor produse in urma
situatiei de urgenta

1.6. Coordonarea actiunilor de raspuns in caz de incendii de padure (fond
forestier)
1. Primirea informatiei privind izbucnirea unui incendiu la fondul forestier.
2. Deplasarea la locul interventiei a structurilor prevazute in plan.
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3. Alertarea C.L.S.U./S.V.S.U./structuri teritoriale ale M.A.D.R. 1n al cérui sector de
competenta s-a produs evenimentul
4. Solicitarea de la C.L.S.U. si structurile teritoriale ale M.A.D.R. a rapoartelor
preliminarii privind situatia operativa.
5. Informarea I.G.S.U. si a institutiei prefectului cu privire la producerea evenimentului
6. Monitorizarea situatiei operative si analizarea scenariilor privind obiectivele
potential afectabile in vederea stabilirii categoriilor de forte si mijloace ce pot fi
intrebuintate
7. Coordonarea fortelor si mijloacelor proprii stabilite prin planurile de analiza si
acoperire a riscurilor, pentru localizarea, limitarea propagarii si stingerea incendiului
8. Informarea periodica a 1.G.S.U./presedintelui C.J.S.U. cu datele privind situatia
operativa
9. Elaborarea propunerilor privind activarea C.L.S.U. si C.J.S.U s1 C.J.C.C.I dupa caz.
10.Intensificarea fluxului informational-decizional, in vederea transmiterii de
informatii, prognoze si avertizari catre populatie si institutiile publice din zonele
afectate de situatia de urgenta.
11.Solicitarea si primirea de la structurile teritoriale de drumuri si C.F. din
subordinea/coordonarea M.T. si 1.J.P., a datelor privind existenta unor cdi de
comunicatii blocate sau avariate.
12. Transmiterea catre C.J.S.U. a solicitarilor presedintilor C.L.S.U. privind
oportunitatea declararii ,,starii de alertd” la nivelul unor localitati.
13.Transmiterea cererilor privind suplimentarea fortelor si mijloacelor de interventie, in
raport cu evolutia situatiei operative.
14.0rganizarea si coordonarea, impreuna cu structurile M.A.D.R., a lucrarilor de
amenajare necesare limitarii propagarii incendiului.
15.Transmiterea unor precizari suplimentare cu privire la stabilirea locului/raioanelor
de:
- evacuare a victimelor;
- evacuare a bunurilor materiale;
- amenajare a taberei de sinistrati/evacuati.
16.Coordonarea, impreuna cu C.L.S.U. a actiunilor de evacuare a unor categorii de
populatie si bunuri si actiunile de asigurare a subzistentei persoanelor evacuate
17.Solicitarea la .G.S.U. sau dupa caz la C.J.S.U a unor resurse umane si materiale
suplimentare In vederea gestiondrii situatiei de urgenta.
18.Asigurarea logisticd a actiunilor de interventie
19.Informarea populatiei despre masurile intreprinse si masurile de protectie ce trebuie
adoptate.
20.Centralizarea informatiilor furnizate de structurile deconcentrate ale ministerelor,
C.L.S.U.,, S.V.S.U., S.P.S.U. privind masurile de limitare a efectelor incendiului la
fondul forestier.
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21.Solicitarea si primirea de la structurile teritoriale de drumuri si C.F. din
subordinea/coordonarea M.T. si 1.J.P., a datelor privind existenta unor cdi de
comunicatii blocate sau avariate.

22.Stingerea incendiului, regruparea fortelor si mijloacelor, stabilirea cauzelor si
conditiilor care au favorizat producerea acestora, restabilirea capacitatii operative.

23.Solicitarea/primirea si centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate
de C.L.S.U., S.V.S.U., S.P.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea actiunilor de
interventie.

Constituirea comisiilor de evaluare a pagubelor produse in urma situatiei de
urgenta.

1.7. Coordonarea actiunilor de raspuns in caz de accidente chimice

1. Primirea informatiei privind producerea unui accident chimic prin serviciul de
urgentd 112 si solicitarea detaliilor privind: locul producerii, data, imprejurari,
primele masuri luate etc.

2. Solicitarea informatiilor suplimentare privind: locul producerii, data, imprejurari,
tipul substantei chimice toxice industriale, primele masuri luate etc.

3. Informarea IGSU si a institutiei prefectului despre situatia produsa.

4. Transmiterea semnalelor/indicativelor de alarmare/avertizare a populatiei,
operatorilor economici si subunitatilor proprii ce pot fi afectate.

5. Alertarea/alarmarea structurilor prevazute in planurile de cooperare in vederea
deplasarii la locul .

6. Analizarea situatiei operative si intocmirea de propuneri in consecintd, avandu-se in
vedere Planul de interventie existent, tipul, cantitatea si natura substantelor chimice
toxice industriale, conditiile meteo locale, caile de acces, dotarea structurilor de
interventie.

7. Constituirea in cadrul C.0O.J. a unei celule de raspuns in care sa fie cooptati si
reprezentanti din cadrul Inspectiei de Prevenire sau dupd caz activarea partiala a
C.J.S.U/CICCL

8. Prognozarea unor elemente necesare gestionarii situatiei de urgenta, functie de tipul
S.C.T.I. si a cantitatii eliberatd in atmosfera, dintre care: raza zonelor letale si de
intoxicare pentru populatia neprotejata, timpul de ajungere a norului contaminat la
anumite distante fatd de locul evenimentului.

9. Primirea datelor preliminare privind cauzele producerii evenimentului si a condifiilor
care au favorizat evolutia acestuia.

10.Primirea datelor privind rezultatul recunoasterilor, analiza situatiei, luarea deciziei si
darea ordinului de interventie; evacuarea, salvarea si/sau protejarea persoanelor,
animalelor si bunurilor; realizarea, si adaptarea la situatia concreta a dispozitivului
de interventie; realizarea manevrei de forte si mijloace.

11.Transmiterea comunicatelor catre populatie si informarea despre modul de

comportare $i masurile urgente necesar a fi adoptate.
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12.Solicitarea resurselor prevazute in plan dupa cum urmeaza: echipamente si mijloace
de protectie si detectie, decontaminatori, puncte de decontaminare, antidoturi,
mijloace de instiintare, capacitdti de spitalizare, surse de alimentare cu apa pentru
autospeciale etc.

13.Transmiterea cdtre C.L.S.U., S.V.S.U., a unor informatii preliminare.

14.Asigurarea schimbului de informatii cu operatorul economic poluator, in vederea
furnizarii de informatii suplimentare si a masurilor intreprinse pentru gestionarea
situatiei de urgenta.

15.Intocmirea raportului preliminar de informare a conducerii 1.G.S.U. si Presedintelui
CJ.S.U

16.Transmiterea catre 1.G.S.U. a solicitarii presedintelui C.J.S.U. privind declararea
nstarii de alertd” pe raza administrativ-teritoriald a judetului sau a mai multor
localitati., sau dupa caz a municipiului Bucuresti si sectoarelor acestuia.

17.Centralizarea datelor furnizate de C.L.S.U. referitoare la:

- caracteristicile evenimentului si a zonei prognozate a fi afectata (raza,
suprafata, localitati, populatie si animale surprinse);

- masurile de protectie individuala si colectiva intreprinse;

- masurile de evacuare / autoevacuare intreprinse si stadiul desfasurarii lor;

- populatia contaminatd/intoxicatd si masurile intreprinse;

- acordarea asistentei medicale specializate.

18.Realizarea din punct de vedere organizatoric a masurilor necesare, prevazute in plan,
in vederea:

- asigurarii protectiei populatiei prin adapostire in adaposturile de protectie
civild prevazute cu sistem corespunzator de filtroventilatie;

- asigurarii protectiei prin evacuare (autoevacuare) temporara a populatiei;

- introducerii restrictiilor de consum a apei, produselor agroalimentare si
furajelor in zona contaminata;

- introducerii restrictiilor de circulatie si a unor masuri de paza si ordine in
zona de actiune a norului toxic;

- continudrii cercetarii chimice, a controlului si supravegherii contaminarii in
zona de raspandire, pe directia deplasarii norului toxic si limitele zonei de
actiune a norului toxic cu concentratia letald si de intoxicare;

- acordarii primului ajutor si a asistentei medicale de urgentd persoanelor
intoxicate;

- scoaterii victimelor de sub actiunea substantelor toxice industriale si
transportarea acestora la spitale in vederea acordarii tratamentului specific;

- aplicarii masurilor de neutralizare si de impiedicare a raspandirii substantelor
chimice toxice industriale;

- colectarii, transportul si depozitarea materialelor contaminate in vederea
micsorarii sau anularii actiunii substantelor toxice.;
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- asigurarii protectiei animalelor, in fermele zootehnice si gospodariile
individuale din zona de actiune a norului toxic, prin izolare.

19.1dentificarea pe baza datelor primite si a informatiilor preliminare privind
necesitatea/oportunitatea introducerii unor restrictii In consum si de circulatie in
zonele de actiune a norului contaminat cu S.C.T.I.

20.Asigurarea schimbului reciproc de informatii cu unitatile militare aparfinaind M.Ap.N
si M.A.L 1n vederea executarii unor misiuni de cercetare, decontaminare, paza,
ordine §i reglementare acces.

21.Asigurarea, in permanentd, a legaturilor de cooperare cu D.S.P., si structurile
judetene ale M.M.S.C.. si A.N.S.V.S.A. in vederea realizarii sprijinului reciproc cu
informatii, forte si mijloace de interventie.

22.Solicitarea/primirea si centralizarea informatiilor si rapoartelor operative furnizate
de C.L.S.U., S.V.S.U. si subunitati pe timpul/la terminarea actiunilor de interventie.

23.Constituirea de comisii de inventariere si evaluare a pagubelor produse in urma
situatiei de urgenta

Sectiunea a 2 -a. Etapele de realizare a actiunilor

Etapele de realizare a actiunilor sunt in raport de evenimentul produs cu respectarea

legislatiei Tn domeniu.

- primirea anuntului despre evenimentul produs;

- inregistrarea datelor despre eveniment;

- anuntarea personalului de conducere despre evenimentul produs;

- anuntarea formatiunilor destinate pentru interventia;

- anuntarea formatiunilor de interventie la locul evenimentului;

- deplasarea formatiunilor de interventie la locul evenimentului;

- remedierea situatiei;

Se va informa publicul asupra masurilor de securitate ce trebuie luate pentru evitarea

unor accidente.

Sectiunea a 3 - a. Faze de urgenta a actiunilor

In functie de locul, natura, amploarea si de evolutia evenimentului, a numarului de
evnimente sau de unitdfi administrativ teritoriale afectate precum si de specificul structurii cu
atributii Tn monitorizarea/gestionarea situattilor de urgenta, fazele actiunilor de urgenta se
diferentiazd pentru servciile de urgentd profesioniste si alte forte cu atributii in gestionarea
situatiilor de urgenta.

Intervetia pe faze de urgenta a serviciilor profesioniste se realizeaza in functie de locul,

natura, amploarea si de evolutia evenimentului, astfel:

Nr
crt

Tipu
Etapa Il Etapa 111
ri Etapa I P . p . . Etapa IV
) (de protectie - (de limitare si
de (de prevenire) . . NS (de refacere,
} interventie) inlaturare a
risc .. relocare)
urmarilor)
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Riscuri | -Identificarea surselor | U. 1. U. L U. L

naturale| de risc, a — Primirea si verificarea | — Organizarea —Pregatirea
mecanismelor de informatiilor; raioanelor de spatiilor
declansare a acestora | - Executarea instiintarii, | interventie; pentru
si a potentialelor avertizarii si alarmarii; - Punerea 1n sigurantd | relocare;
efecte; - Acordarea primului a cladirilor; - Igienizarea
-Monitorizarea ajutor, U. IL surselor
surselor de risc si a salvarea ranitilor; — Eliberarea spatiilor | de apa;
evolutiei factorilor ce | -Evacuarea persoanelor | afectate; -Refacerea
pot declansa riscurile; | aflate -Consolidarea capacitatilor
-Stabilirea sarcinilor, in pericol; constructiilor,diguilor | economice;
responsabilitatilor, a - Asanarea munitiilor, ; U. 1L
raspunderilor; materialelor explozive, | -Bransamente la — Relocarea
-Elaborarea de norme, | periculoase, etc.; utilitati publice; persoanelor;
reglementari, planuri | - Fixarea incendiilor; U. IIL. - Reluarea
de functionare, U. 1L — Refacerea activitatilor
exploatare; — Deblocarea cailor de retelelor utilitatilor economico-
-Elaborarea planurilor | acces; publice; sociale;
de protectie la - Triajul, evacuarea -Operatiuni de -
interventie; ranitilor; dezinsectie, Inventarierea
-Pregétirea populatiei | - Realizarea dezinfectie, pagubelor si
si salariatilor; dispozitivelor de igienizare. costurilor;
-Executarea de interventie; -
antrenamente si - Realizarea taberelor de Reorganizare
verificari; sinistrati; a masurilor
-Elaborarea de studii, | - Executarea de protectie.
proiecte, etc.; decontaminarilor; U. III.
-Executia de lucrari de | U.IIL —Lucrari de
aparare, izolare, —Lichidarea incendiilor reconstructie;
securitate, s.a.; mici; -Investitii In
-Asigurarea financiara | - Neutralizarea lucrari de
a lucrarilor, pericolelor aparare $i
locuintelor; iminente; modernizare.
-Vaccinari -Lucraéri de consolidare
profilactice. diguri, cladiri;

Riscuri | -Identificarea surselor | U. 1. U. L U. L

Tehnolo| de risc, a — Asigurarea protectiei | — Organizarea —Pregétirea

gice mecanismelor de personalului si a raioanelor de spatiilor
declangare a acestora | populatiei; interventie; pentru
si a potentialelor — Primirea si verificarea | -Punerea in sigurantd | relocare;
efecte; informatiilor; a cladirilor; - Igienizarea
- Monitorizarea - Executarea instiintarii, | U. IL. surselor
surselor de risc si a avertizarii si alarmarii; — Eliberarea de apa;
evolutiei factorilor ce | - Acordarea primului spatiilor afectate; -Refacerea
pot declansa riscurile; | ajutor, -Consolidarea capacitatilor

salvarea ranitilor; constructiilor, economice;
digurilor; U. 1L
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-Stabilirea sarcinilor, | -Evacuarea persoanelor | -Bransamente la — Relocarea
responsabilitatilor, a aflate utilitati publice; persoanelor;
raspunderilor; in pericol; U. IIL. - Reluarea
-Elaborarea de norme, | - Asanarea munitiilor, — Refacerea activitatilor
reglementari, planuri | materialelor explozive, | retelelor utilitatilor economico-
de functionare, periculoase, etc.; publice; sociale;
exploatare; - Fixarea incendiilor; - Operatiuni de -
-Elaborarea planurilor | U. II. dezinsectie, Inventarierea
de protectie la — Deblocarea cailor de dezinfectie, pagube-lor si
interventie; acces; igienizare. costurilor;
-Pregatirea populatiei | - Triajul, evacuarea -
si salariatilor; ranitilor; Reorganizare
-Executarea de - Realizarea a
antrenamente $i dispozitivelor de masu-rilor de
verificari; interventie; protectie.
-Elaborarea de studii, | - Realizarea taberelor de U. III.
proiecte, etc.; sinistrati; — Lucrari de
-Executia de lucrari de | -Executarea decontami- reconstructie;
aparare, izolare, narilor; - Investitii In
securitate, s.a.; U. III. lucrari
-Asigurarea financiara | — Lichidarea incendiilor de aparare si
a lucrarilor, mici; modernizare.
locuintelor; - Neutralizarea
-Vaccinari pericolelor
profilactice; iminente;
-Elaborarea Planurilor | - Lucrari de consolidare
de Urgenta Interna s1 | diguri,
Externa; cladiri;
-Achizitionarea de
mijloace de protectie a
personalului;
-Verificarea periodica
a starii tehnice a
utilajelor si
materialelor
periculoase din
obiective;
-Verificarea spatiilor
si utilajelor de
decontaminare.
Riscuri | -Identificarea surselor | U. L. U. L U.L
biologic| de risc si compararea | —Izolarea zonei — Fixarea zonelor, —Verificarea
e acestora cu (obiectivului, colectivitatilor, suprafetelor,
standardele actuale; colectivitatii, etc.); materialului ce terenurilor,
-Executarea cercetari - Instituirea carantinei. trebuie tratat. cladirilor,
(trasee, suprafete, U. I1I. U. 1. obiectivelor;
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obiective, capacitati, —Lansarea tratamentelor | — Lansarea si - Relocarea
etc.); generale; execufia populatiei,
-Insusirea standardelor | -Recoltarea de probe, tratamentului colectivitatil
straine acolo unde material specific. or de
legislatia noastra nu contaminat, etc. U. IIL. animale.
prevede; U. III. —Lansarea U. 1L
-Elaborarea Planurilor | —Analiza probelor; programelor de —

de Protectie - - Lansarea solutiilor, eradicare; Actualizarea
Interventie (Urgenta antidoturilor, -Neutralizarea programelor
Interna si Externd); programelor de (depozitarea) profilactice,
-Elaborarea de norme, | combatere, etc. materialului de prevenire
reglementari, planuri contaminat. si aplicarea
de functionare, etc.; lor in functie
-Elaborarea de de noile
programe profilactice, realitati.
educationale, etc.;

-Pregatirea de

materiale necesare

interventiei.

Sectiunea a 4-a. Actiunile de protectie-interventie
Actiunile de protectie — interventie se vor desfasura pe baza activitatilor stabilite pentru
indeplinirea functiilor de sprijin prin reprezentarile structurilor ministerelor de la nivel local

/ judetean / national dupd caz sau prin organe si organizatii neguvernamentale cu atributii
privind prevenirea si gestionarea situatiilor de urgenta.
Principalele activitdti specifice care se indeplinesc in cadrul functiilor de sprijin

constau in:

Monitorizarea pericolelor si riscurilor specifice, precum si a efectelor negative ale

acestora

Informarea, instiintarea si avertizarea

Planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor

Comunicatii si informatica

Cautarea, descarcerarea, salvarea persoanelor

Evacuarea persoanelor, populatiei sau bunurilor periclitate

Acordarea asistentei medicale de urgenta

Prevenirea imbolnavirilor in masa

Localizarea si stingerea incendiilor

Neutralizarea efectelor materialelor periculoase

Asigurarea transportului fortelor si mijloacelor de interventie, persoanelor
evacuate si altor resurse

Efectuarea lucrdrilor publice si ingineresti la constructiile, instalatiile si
amenajarile afectate

Asigurarea apet si hranei pentru persoanele si animalele afectate sau evacuate
Asigurarea cazarii si adapostirii persoanelor afectate sau evacuate
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- Asigurarea energiei pentru iluminat, incalzire si alte utilitati
- Efectuarea depoluarii si decontaminarii

- Mentinerea si restabilirea ordinii publice

- Logistica interventiei

- Reabilitarea zonei afectate

Acordarea de ajutoare de prima necesitate, despagubiri si asistenta sociala si religioasa.

Fortele de interventie specializate actioneaza conform domeniului lor de competenta,

pentru:

a) salvarea si/sau protejarea oamenilor, animalelor si bunurilor materiale, evacuarea si
transportul victimelor, cazarea sinistrafilor, aprovizionarea cu alimente,
medicamente si materiale de prima necesitate;

b) acordarea primului ajutor medical si psihologic, precum si participarea la evacuarea
populatiei, institutiilor publice si a operatorilor economici afectati;

c) aplicarea masurilor privind ordinea si siguranta publicd pe timpul producerii
situatiei de urgenta specifice;

d) dirijarea si indrumarea circulatiei pe directiile si in zonele stabilite ca accesibile;

e) diminuarea si/sau eliminarea avariilor la retele si cladiri cu functiuni esentiale, a
caror integritate pe durata cutremurelor este vitalda pentru protectia populatiei:
statiile de pompieri si sediile politiei, spitale si alte constructii aferente serviciilor
sanitare care sunt dotate cu sectii de chirurgie si de urgenta, cladirile institutiilor cu
responsabilitate in gestionarea situatiilor de urgentd, in apdrarea si securitatea
nationald, statiile de producere si distributie a energiei si/sau care asigura servicii
esentiale pentru celelalte categorii de cladiri mentionate, garajele de vehicule ale
serviciilor de urgenta de diferite categorii, rezervoare de apa si statii de pompare
esentiale pentru situatii de urgenta, cladiri care contin gaze toxice, explozivi si alte
substante periculoase, precum si pentru cdi de transport, cladiri pentru invatamant;

f) limitarea proportiilor situatiei de urgenta specifice si inlaturarea efectelor acesteia
cu mijloacele din dotare.

Sectiunea a 5-a. Instruirea
La nivel judetean prin prefectul judetului, primari de la localitidti si conducerile

operatorilor economici si ai institutiilor publice se asigurd cunoasterea de catre fortele
destinate interventiei, precum si de catre populatie a modalitatilor de actiune conform
planului aprobat de analiza si acoperire a riscurilor, aceasta constituind o obligatie a acestora.

Dupa elaborare si aprobare, planurile de analiza si acoperire a riscurilor (judetean / la
nivel local) se pun la dispozitie secretariatului tehnic permanent al comitetului judetean
pentru situatii de urgenta, iar extrase din ,,Planul de analiza si acoperire a riscurilor la nivel
judetean” se transmit celorlalte institutii s1 organisme cu atributii in prevenirea si gestionarea
riscurilor generatoare de situatii de urgenta, acestea avand obligatia sa cunoasca, in partile
care le privesc, confinutul planului si sa le aplice corespunzator situatiillor de urgenta
specifice.
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Pregatirea fortelor profesioniste de interventie se realizeaza, la nivel judetean, in cadrul
institutiilor abilitate prin lege, pe baza unor programe adecvate avizate de Inspectoratul
Judetean pentru Situatii de Urgenta Salaj si aprobat de Comitetul Judetean pentru Situatii de
Urgenta Salaj.

Pregétirea personalului din alte structuri decat cele profesioniste se realizeaza pe baza
programelor specifice de pregatire a personalului din compunerea structurii, in conformitate
cu prevederile legale 1n vigoare.

Ca forma de instruire la nivel judetean se vor desfasura exercitii in zonele / obiectivele
cu potentiale riscuri si la care vor participa structurile cu atributii de monitorizare / gestionare
a situatiilor de urgenta in functie de conceptia exercitiului / aplicatiei planificate. La nivel
local, exercitiile planificate se vor desfasura in zone sau la obiective din cadrul unitatii
administrativ teritoriale.

Sectiunea a 6 - a. Realizarea circuitului informational-decizional si de cooperare

Sistemul informational-decizional cuprinde ansamblul subsistemelor destinate
observarii, detectarii, masurarii, inregistrarii, stocarii si prelucrarii datelor specifice,
alarmarii, notificarii, culegerii si transmiterii informatiilor si a deciziilor de catre factorii
implicati in actiunile de prevenire si gestionare a unei situatii de urgenta.

Informarea secretariatelor tehnice permanente ale comitetelor pentru situatii de urgenta
ierarhic superioare asupra locului producerii unei situatii de urgentd specifica, evolutiei
acesteia, efectelor negative produse, precum si asupra masurilor luate se realizeaza prin
rapoarte operative.

Primarii, comitetele locale pentru situatii de urgentd, precum si conducerile
operatorilor economici si institutiitlor amplasate in zone de risc au obligatia sd asigure
preluarea de la statiile centrale si locale a datelor si avertizarilor meteorologice si hidrologice,
in vederea declansarii actiunilor preventive si de interventie.

Fluxul informational operativ pentru transmiterea atentionarilor si avertizarilor
meteorologice si hidrologice

1. Atentionarile si avertizarile meteorologice care se emit de catre Administragia
Nationala de Meteorologie in cazul producerii de fenomene meteorologice periculoase la
scard nationald, se transmit conform prevederilor Ordinului pentru aprobarea procedurii de
codificare a informarilor, atentionarilor si avertizarilor meteorologice.

2. Atentiondrile si avertizdrile meteorologice care se emit in cazul producerii de
fenomene meteorologice periculoase la scara regionald (imediate) se transmit de Centrele
Meteorologice Regionale (C.M.R.), conform prevederilor Ordinului pentru aprobarea
procedurii de codificare a informadrilor, atentionarilor si avertizarilor meteorologice.

3. Atentiondrile si avertizarile hidrologice se emit de catre Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor in cazul producerii de fenomene hidrologice periculoase
la scara nationala.

Fiecare institutie transmite la structurile din subordine/aflate in coordonare conform fluxului
informational propriu.
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4. Atentiondrile si avertizarile hidrologice pentru fenomene imediate se emit de catre
Institutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor s1 Administratiile Bazinale de Apa.

5. Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta transmit atentionadrile si avertizarile
meteorologice si hidrologice care se emit in cazul producerii de fenomene meteorologice si
hidrologice periculoase la scara nationald, prin intermediul Centrelor operationale ale
Inspectoratelor pentru Situatii de Urgenta Judetene, Comitetelor Locale pentru Situatii de
Urgenta (primarii) din zonele vizate de atentiondri/avertizari.

6. Centrele operative din cadrul Sistemelor de Gospodarire a Apelor transmit la
Centrelor Operative pentru Situatii de Urgenta ale operatorilor economici din zonele vizate
de atentionari/avertizari.

7. Comitetele Locale pentru Situatii de Urgentd (primarii) au obligatia de a asigura
avertizarea si alarmarea populatiei din zonele de risc.

Capitolul V - Resurse umane, materiale si financiare

Alocarea resurselor materiale si financiare necesare desfasurarii activitdtii de analiza
si acoperire a riscurilor se realizeaza, potrivit reglementarilor in vigoare, prin planurile de
asigurare cu resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta
elaborate anual de catre Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta Sélaj si comitetele
pentru situatii de urgenta.

Consiliul judetean si consiliile locale prevad anual in bugetele proprii fondurile
necesare pentru asigurarea resurselor umane, materiale si financiare.

Subunitati din cadrul Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ,,Porolissum” al
judetului Salaj

In zona de competenti a Inspectoratului pentru Situatii de Urgentd “Porolissum” al
Judetului Salaj, pentru a interveni in situatia producerii unor tipuri de riscuri, la nivelul
judetului, existd urmatoarele servicii de urgenta:

- Detasamentul de pompieri Zalau,

- Garda de interventie Cehu Silvaniei;
- Punct de lucru Sarmasag;

- Sectia de pompieri Simleu Silvaniei;
- Garda de interventie Nusfalau ;

- Sectia de pompieri Jibou ;

- Garda de interventie Ileanda;

- Garda de interventie Hida;

- Punct de lucru Sanmihaiu Almasului;

In functie de categoriile de riscuri identificate, mecanismele si conditiile de
producere/manifestare, amploarea si efectele posibile ale acestora se vor stabili tipurile de
forte s1 mijloace necesare de prevenire si combatere a riscurilor, astfel:

- inspectii de prevenire;
- subunitdti de interventie pentru stingerea incendiilor;
- formatiuni de asistenta medicald de urgenta si descarcerare;
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- formatiuni de protectie civila (echipe cautare-salvare, NBC si pirotehnice);
- alte formatiuni de salvare (Crucea Rosie, SALVAMONT, scafandri profesionisti s.a.);
- grupari de sprijin.
Dotarea Serviciilor Profesioniste pentru Situatii de Urgentd este prezentatd in anexa
nr. 14.

Servicii Voluntare si Private Pentru Situatii de Urgenta
In conformitate cu prevederile OMAI nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de
performanta privind constituirea, incadrarea §i dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor
private pentru situatii de urgenta, lanivelul judetului Salaj au obligatia constituirii de Servicii
Voluntare/Private pentru Situatii de Urgenta urmatoarele institutii/operatori economici:
a) Servicii Voluntare pentru Situatii de Urgenta:
Categoria V1- 50 servicii la urmatoarele autoritati publice locale:
Agrij, Babeni, Balan, Banisor, Benesat, , Bocsa, Boghis, Buciumi, Camar,
Carastelec, Chiesd, Cizer, Coseiu, Creaca, Cristolf, Criseni, Cuzaplac, Dobrin,
Dragu, Fildu de Jos, Garbou, Galgau, Halmasd, Hereclean, Horoatu Crasnei, Ip,
Letca, Lozna, Maeriste, Marca, Meseseni de Jos, Mirsid, Napradea, Pericei, Plopis,
Poiana Blenchii, Romanasi, Rus, Sag, Sanmihaiu Almasului, Salatig, Somes
Odorhei, Samsud, Simisna, Surduc, Treznea, Valcau de Jos, Varsolt, Zalha,
Zimbor,
Categoria V2- Almasu, Bobota, Crasna, Sarmasag.
b) Servicii Private pentru Situatii de Urgenta:
Categoria PlI:
e SC Hanna Instruments SRL
e SC Simex SRL
e SC Silvania Center SA
e SC Titan Comert Zalau
e SC Euro Activ SRL
e SC Multicom SRL
e Sala Sporturilor
e Piata Agro Alimentara
e SC Kaufland Romania SA
e SC Rompetrol Downstream SRL
e Zalau Value Center
e SC Dedeman SA
e SC Belinea SRL
e Spitalul Judetean de Urgenta
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Categoria P2:
e S.C. MICHELIN S.A.
Modul de dotare a Serviciilor Voluntare si Private pentru Situatii de Urgentd de la
nivelul judetului Salaj este prezentata in anexa nr. 15

Alte structuri care actioneaza in cazul producerii unor situatii de urgenta

- unitdtile politiei s1 jandarmeriei;

- structurile politiei comunitare;

- unitatea speciala de aviatie a M.A.L;

- unitdtile specializate/detasamente din cadrul Ministerului Apararii Nationale;

- unitatile pentru asistenta medicald de urgentd ale Ministerului Sanatatii;

- organizatiile nonguvernamentale specializate in actiuni de salvare;

- unitatile si formatiunile sanitare si de inspectie sanitar-veterinara,

- formatiuni de paza a persoanelor si a bunurilor;

- detasamente si echipe din cadrul serviciilor publice descentralizate si societatilor
comerciale specializate, incluse in planurile de aparare si dotate cu forte i mijloace
de interventie;

- organizatii in ONG-uri cu activitati specifice.

Fortele auxiliare se stabilesc din randul populatiei si salariatilor, formatiunilor de
voluntari, altele decat cele instruite special pentru situatii de urgenta, care actioneaza conform
sarcinilor stabilite pentru formatiile de protectie civila organizate la operatorii economici si
societatile comerciale in planul de aparare specific.

Capitolul VI - Logistica actiunilor

Sistemul fortelor si mijloacelor de interventie in cazul producerii unei situatii de
urgentd sunt in conformitate cu prevederile din planurile de aparare specifice elaborate,
potrivit legii, de autoritatile, institutiile publice, societatea civild si operatorii economici cu
atributii in acest domeniu, conform regulamentelor privind prevenirea §i gestionarea
situatiilor de urgenta specifice tipurilor de riscuri.

Fortele si mijloacele de interventie se organizeaza, se stabilesc si se pregatesc din timp
si actioneaza conform sarcinilor stabilite prin planurile de aparare specifice elaborate, de
autoritati, institutii publice, societatea civila si operatori economici, potrivit competentelor,
cu atributii In acest domeniu, conform regulamentelor privind prevenirea si gestionarea
situatiilor de urgenta specifice tipurilor de riscuri.

In situatia participarii fortelor si mijloacelor apartindind Ministerului Apararii,
asigurarea resurselor/bunurilor consumabile necesare desfasurarii activitatilor de interventie,
indeosebi cele de carburanti — lubrifianti pentru tehnica si mijloacele din dotarea acestora se
realizeaza prin grija prefectului judetului.
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Logistica actiunilor de pregatire teoretica si practicda, de prevenire si gestionare a
situatiei de urgenta specifice se asigura de autoritatile, institutiile si operatorii economici cu
atributii in domeniu, in raport de raspunderi, masuri si resurse necesare.

Asigurarea materiald, asigurarea de servicii §i asigurarea medicald a fortelor proprii
fiecdrei structuri angajate in actiunile de limitare si inlaturare a efectelor dezastrelor se
realizeaza prin grija acestora.

Mijloacele tehnice pentru realizarea comunicatiilor se asigura de catre fiecare structura
participantd pentru fortele proprii.

Alocarea resurselor materiale si financiare necesare desfasurarii activitatii de analiza
si acoperire a riscurilor se realizeaza, prin planurile de asigurare cu resurse umane, materiale
si financiare pentru gestionarea situatillor de wurgenta, elaborate de comitetul
judetean/comitetele locale pentru situatii de urgenta de la municipii/orase/ comune.

Consiliul Judetean Salaj si consiliile locale ale municipiilor/oraselor/ comunelor din
judet prevad anual, in bugetele proprii, fondurile necesare pentru asigurarea resurselor
umane, materiale si financiare.

Copmponenta grupurilor de suport tehnic din cadrul comitetului judetean pentru
situatii de urgenta pe tipul de risc este prezentata in anexa 17

Capabilitatile la nivelul judetului salaj, disponibile sa intervina in cazul producerii
unui situatii de urgentd pe tipul de risc si institutiile care le detin sunt prezentate in anexa
18.15i 18.2 ;

Capitolul VII - Dispozitii finale
Planul Judetean de Analiza si Acoperire a Riscurilor cuprinde urmatoarele anexe:
Anexa 1. Atributiile autoritatilor si responsabililor cuprinsi in Planul de Analiza si Acoperire a
Riscurilor;
Anexa 2. Planul de activitate al Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta pentru evitarea
manifestarii tipurilor de risc;
Anexa 3. Schema fluxului informational-deciziona;
Anexa 4. Tipuri de sol de la nivelul judetului;
Anexa 5. Temperaturile si cantitatile de precipotatii;
Anexa 6.1 Harta Barajulului Salatig;
Anexa 6.2. Harta Barajului Varsolt;
Anexa 7.1 Populatia dupa domiciliu;
Anexa 7.2 Populatia dupa dupa etnie;
Anexa 7.3 Populatia dupa religie;
Anexa 7.4 Miscarea naturald a populatiei;
Anexa 7.5 Densitatea populatiei;
Anexa 8. Reteaua de drumuri nationale;
Anexa 9 Situatia efectivelor animalelor din gospodariile populatiei;
Anexa 10. Exploatatiile comerciale de bovine, porcine si pasari;
Anexa 11. Situatia locatiilor propuse pentru instalarea taberelor pentru sinistrati;
Anexa 12. Localitatile din care se executa evacuarea populatiei functie de riscul la inundatii;
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Anexa 13. Zone afectate de alunecari de teren;

Anexa 14. Forte si mijloace ISU Salaj;

Anexa 15. Modul de dotare a SPSU , SVSU;

Anexa 16. Harta cu localitatile din zona de competenta —si RISCURILE SEVESO;
Anexa 17. Grupurile de suport tehnic pe ficare tip de risc inparte;

Anexa 18.1 Capabilitati disponibile la nivelul UAT;

Anexa 18.2 Capabilitati disponibile la nivelul judetului Salaj;

Anexa 19. Planificarea exercitiilor, aplicatiilor si antrenamentelor;

Anexa 20. Reguli de comportare n cazul producerii unor situatii de urgenta;
Anexa 21. Situatia mijloacelor de avertizare si alarmare la nivelul judetului Salaj;
Anexa 22. Situatie spatii primire evacuati;

Anexa 23. Localitatile din care se executd evacuarea populatiei functie de riscul la inundatii;
Anexa 24. Harta Incendii padure;

Anexa 25. Harta Inundatii judet;
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